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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи тањќиќ. Эљодиёти бадеии шифоњї на фаќат аз 

љузъњои муњимми њаёти маънавї-адабии халќи тољик ќарор дошт ва дар 

мавридњои гуногун баёнгари асосии муносибатњои онњо ба њаёти воќеї ва 

њодисањои зиндагї њисоб меёфт, балки вай хусусиятњоеро касб кард, ки онњо 

дар фолклори халќњои дигар ба ин барљастагї ба мушоњида намерасанд. Яке 

аз хусусиятњои фолклори сокинони Кўњистони Бадахшон ин аст, ки ќисме аз 

жанру намудњои он ба ду забон: ба забонњои мањаллї ва миллї эљод ва пањн 

гаштаанд.  

Фолклори халќи тољик, алалхусус жанри насрии он, ки бо таъсири 

њаводиси мухталифи зиндагї дар муњити љуѓрофї ва шароити таърихї-

иљтимоии махсус ба вуљуд омада, аз унсурњои муњимми њаёти маънавии 

мардум ќарор гирифт, ќобили омўзишу тањќиќи њамаљониба мебошад. Аз 

ибтидои солњои шастуми садаи ХХ дар баробари љамъоварии тамоми осори 

бадеии мардумї ва ба вуљуд овардани захираи илмии дастхатњо яке аз 

шохањои он – насри халќї ба таври мунтазам ва љиддї мавриди тадќиќу 

тањлил ќарор мегирад. 

Њувайдост, ки доираи ба тањќиќу тањлил гирифта шудани мавзуъњои 

эљодиёти бадеии дањанакии мардумї тадриљан вусъат пайдо намуда, њаллу 

фасл ва баррасии онњо амиќтар мегардад. Бо вуљуди ин, ќисме аз мавзуъ ва 

масоили батањќиќгирифташудаи фолклори тољик нафаќат њанўз ба омўзишу 

тањлили амиќтару даќиќтари илмї ниёз доранд, балки бисёре аз масоили 

дигари марбути ин сарвати бузурги маънавї ва фарњангии мардумї аз 

доираи тадќиќот берун мондаанд. Алалхусус, чун дар фолклоршиносии 

кишварњои дигар, дар фолклоршиносии тољик њам вижагињои жанрии навъу 

намудњои људогонаи асарњои фолклорї њанўз дуруст ва мушаххас таъйин 

нашудааст ва ё истилоњи аниќи илмии онњо ба вуљуд наомадааст. Сабаби ин 

њолат, ба назар мерасад, ки ба худи сохту шакл ва мазмуну муњтавои онњо 

њамбастагии зич дорад. Ба мисли он ки матни сурудњо дар заминаи 
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наќаротњо ба вуљуд омада, шакл гирифтаанд, бунёди ќисми муњимми 

асарњои насри шифоњї, бахусус ривояту афсона устура мебошад. Устура 

мањсули тасаввуроти ибтидоии инсонњо доир ба ашё ва њодисањои табиат ва 

ѓайритабиї бошад, афсона чун яке аз жанрњои мукаммал ва барљастаи 

фолклорї эљоди дараљаи баланди тахайюлот, ё худ тафаккури бадеии 

истеъдодњои мардумї мебошад. Њамин њодисаи фарњангї аст, ки дар 

фарњангњои њам барои омма пешбинишуда ва њам илмї-адабї устураву 

ривоят, наќлу њикоя ва дигар жанрњои насри шифоњї дар омехтагї шарњу 

тавзењ дода шудаанд. Душвории таснифу тафсири аниќи хусусиятњои хоси 

жанрии навъу намудњои ќисме аз асарњои фолклорї дар он аст, ки онњо дар 

заминаи њамдигар ба вуљуд омада, дар омехтагї инкишоф ёфта, ба 

тањаввулоти шаклї аз нигоњи инъикоси њодисањои зиндагї низ дучор 

гаштаанд. Аз љониби дигар ин намудњои асарњои насри халќї, ба мисли 

ривоят, наќл, ќисса, њикоят муродифи якдигар буда, онњоро баъзан ба љои 

якдигар истифода мебаранд. 

Пайдост, ки дар байни наќл ва ривоят њамчун жанрњои алоњидаи 

фолклорї њудуди аниќ гузоштан мушкил бошад њам, њар яки онњо вижагињо 

ва тобишњои хоси жанрї доранд, ки агар ин вижагињо ва тобишњо бо камоли 

љиддї зимни маљмуи маводњои аниќу даќиќ мавриди омўзиш ќарор гиранд, 

истилоњи аниќу мушаххаси онњоро ба вуљуд овардан мумкин мегардад. 

Солњои охир дар таъйин намудани истилоњоти нисбатан даќиќу аниќи 

илмии навъу намудњои насри омиёна, ё худ мансуб ба эљодиёти бадеии 

шифоњї аз љониби фолклоршиносони таљрибаандўхтаи тољик кўшиши 

пайгирона дарк мешавад. 

Бояд тазаккур дод, ки ба мушаххас намудану такмил додани ин 

маълумоти иљмолї ва умуман, таъйин намудани вижагињои жанрии навъу 

намудњои насри лафзї дар фолклори Бадахшон њанўз ба таври љиддї касе 

машѓул нашуда буд. 

Аз ин лињоз муайян намудани хусусиятњои жанрии ривоят, аз љињати 

мазмуну мундариља тасниф намудани онњо ва тафовут гузоштан байни 
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ривояту дигар жанрњои насрии халќї ба мисли наќл, ќисса, њикоя, њикояњои 

асотирї дар асоси матнњои наќлу ривоятњои мардуми Кўњистони Бадахшон 

зарурат ва ањаммияти интихоби мавзуи диссертатсияро ба миён мегузорад. 

Дараљаи тањќиќи мавзуъ. Маводу манбаъњои асосї, ки барои 

пажуњиши мавзуъ истифода шудаанд, ин а) фарњангу луѓатњо ва 

энсиклопедияњо, ки вожањои жанрњои насри лафзї «ривоят», «наќл», 

«устура»-ро шарњу тафсир додаанд; б) асару маќолањои муњаќќиќон, ки 

жанри ривоятро аз нигоњи илмї тањлилу баррасї намудаанд; в) матнњои 

ривоятњои мардуми Кўњистони Бадахшон, ки дар осори хаттї дарљ 

гардидаанд; г) матнњои асили ривоятњои мардуми Кўњистони Бадахшон, ки 

дар захираи дастхатњои илмии Институти илмњои гуманитарии ба номи 

академик Б. Искандаров мањфуз њастанд. 

Мавриди тазаккур аст, ки ба љамъоварї ва дарљи фолклори мардуми 

Бадахшон, махсусан ривоятњои мардумї, аз ибтидои садаи XX аз тарафи 

муњаќќиќони рус оѓоз гардида буд. Дар ќатори дигар намудњои насри халќї 

матни камшумори ривоятњо низ аз љониби ин олимон дар матбуоти њамон 

давра чоп шуда буданд. Ба гирдоварию нашр намудани намунањои 

фолклори тољик асосан баъди солњои 60-уми асри гузашта вусъат ёфт. 

Нахустин китобе, ки матни афсонањо, ривоятњо ва устурањоро фаро 

гирифтааст, «Сказки и легенды горных таджиков»-и А. З. Розенфелд ва Н. 

П. Ричкова [68] мебошад, ки бархе аз онњо аз љониби худи мураттиб А. З. 

Розенфелд дар солњои гуногун (1936, 1949, 1957 ва 1968) дар Раштону 

Дарвозу Ванљу Вахон гирдоварї шуда бошанд, бархи дигари онњо њанўз дар 

солњои 30-юми асри XX А. А. Семенов, М. С. Андреев ва Н. А. Кисляков аз 

Раштон ва Ванљу Дарвоз дастрас ва ќисман чоп намудаанд. Арзиш ва 

ањаммияти китоб пеш аз њама дар ин аст, ки он, аз як сў мавќеи муњим 

доштани навъу намудњои насри лафзиро дар њаёти маънавии тољикони 

кўњистон рўшан бозтоб кунад, аз сўи дигар, дар тањќиќи муќоисавї ва 

алоќамандии фолклори ањолии манотиќи гуногун маъхази пурќимат мањсуб 

мешавад. Дар солњои минбаъда таваљљуњи ањли илм ва шахсони алоњида ба 
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ривоятњо зиёд гашта, як ќатор китобњо, ки аз матнњои зиёди ривоятњои 

мардуми Бадахшон иборатанд, нашр гардидаанд. Аз љумла, «Дурдонањои 

Бадахшон. Асотир ва ривоятњо»-и тартибдодаи  Н. Љонбобоев  ва  Ш. 

Муњаммадшерзодшоев  [53], «Бањр-ул-ахбор»-и Саидљалоли Бадахшї 

(тањияи Р. Рањмонќулов) [65], «Лаъли кўњсор»-и тартибдодаи Н. 

Шакармамадов ва Н. Љонбобоев [59], «Асотир ва ривоятњо. Дар бораи 

њайвоноту парандагон»-и тартибдодаи Н. Ќурбонхонова [46]. Яке аз корњои 

бисёр назаррасе, ки дар илми фолклоршиносї анљом дода шуда буд, ба табъ 

расидани љилди II «Фолклори Помир»-и Н. Шакармамадов [77]  мебошад, 

ки асотир, ривоятњо ва наќлњоро фаро мегирад. Љилди китоб аз корњои 

муњим ва пурањаммият дар фолклоршиносии тољик мањсуб меёбад. Китоб 

беш аз 132 матни аслї ва дар маљмуъ бо ќаринањои онњо беш аз 200 матни 

асотир, ривоят ва наќлро дар бар мегирад. Онњо, аз як тараф, хусусиятњои 

њар яке аз ин жанрњои фолклориро дар алоњидагї бозтоб кунанд, аз љониби 

дигар, ба њамдигар алоќаи зич доштани онњоро барљаста нишон медињанд. 

Инчунини дигар «Сарчашмаи ривоят – воќеият. Ривоятњои Вахон»-и 

тартибдодаи Н. Шакармамадов [67] яке аз маљмуањои дигари муњим аст, ки 

дастраси ањли тањќиќ гардида буд. Бояд зикр кард, ки осори зикршуда чун 

сарчашмаи асосї ва манбаъњои илмию назарї барои ин пажуњиш истифода 

гардид.  

Лозим ба ёдоварист, ки дар ќатори жанри ривоят инчунин асарњои 

дигари насри халќии мардуми Бадахшон гирдоварї ва нашр шудаанд. Аз 

љумла «Сказки народов Памира»-и тартибдодаи А. Л. Грюнберг ва И. М. 

Стеблин-Каменский [70] мебошад, ки ин аввалин маљмуаи мукаммали 

афсонањои мардуми Помири Ѓарбї ва Шарќї, кишварњои њамљавори 

Аѓонистон ва Хитой буда, ба забони русї тарљума карда шудаанд. Инчунин, 

дар солњои охир љилди III «Фолклори Помир. Афсонањои њаётї-маишии 

мардуми Бадахшон»-и Г. Ризвоншоева  [78] ба табъ расид, ки ин нахустин 

маљмуаи афсонањо мебошад, ки аз тарафи муњаќќиќи ватанї мураттаб 

гардида буданд. 
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Солњои охир муњаќќиќ Н. Ќурбонхонова дар соњаи фолклоршиносї 

корњои устод Н. Шакармамадовро пайгирї намуда, дар ин самт як ќатор 

таълифоти илмиашон доир ба жанрњои насри лафзї, махсусан, дар бораи 

асотири мардуми Бадахшон – «Устурањои њайвоноту парандагон дар 

фолклори мардуми Бадахшон» [131] нашр гардид, ки он аз њар љињат барои 

муайян сохтани хусусиятњои жанрии насри фолклори Бадахшон, махсусан 

асотир, маълумоти муњимро дастрас мегардонад.   

Дар осори номбаршуда бархе аз муаллифон доир ба вижагии жанри 

ривоят фикру мулоњизањои иљмолї баён карда бошанд њам, ошкор намудани 

пањлухои гуногуни ин намуди жанри насрї ва њудуди муайян гузоштан 

байни ривояту жанрњои дигари насри халќї  то ба имрўз тањлилу тањќиќи 

амиќи илмї ба мушоњида намерасад. Аз ин рў дар диссертатсияи мазкур 

кўшиш бар он меравад, ки ин мавзуъ комилан њалли худро ёбад.  

Ба ѓайр аз таълифоти дар боло зикргардида, андешањо ва маъхазњои 

олимони хориљї низ, аз љумла С. Н. Азбелев [85], Н. А. Криничная [123], В. 

Я. Пропп [154], В. К. Соколова [179, 180] ва муњаќќиќони ватанї  Ю. 

Нуралиев [63], Љ. Рабиев [84, 155], Њ. Рањматов [162], Х. Шарифов [203], Д. 

Обидов [149], Р. Рањмонї [166], Ю. Салимов [177], С. Ќосимї [128], Д. 

Рањимов [160] ва як ќатор таълифоти ин олимон доир ба њамин масоил дар 

маљмуањо ва маљаллањои илмї интишор ёфтаанд.  

Робитаи тањќиќ бо барномањо ва мавзуъњои илмї. Тањќиќи 

масъалањои мазкур бо барнома ва мавзуъњои илмию тадќиќотии шуъбаи 

фолклор ва адабиёти Бадахшони Институти илмњои гуманитарии ба номи 

академик Б. Искандарови АМИТ алоќаманд аст.  

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌ 

Маќсади тањќиќ. Маќсади марказии кори диссертатсионї аз муайян 

сохтани вижагињои жанрии ривоят тавассути тањлили ривоятњои мардуми 

Кўњистони Бадахшон ва зимни ин тањлилњо равшан намудани баъзе 

масъалањои њалталаб, аз љумла мундариља ва мазмуни ривоятњо, аќидањои 
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мухталифи олимон аз хусуси истифодабарии истилоњи илмї барои навъњои 

насри шифоњї, њамбастагии ривоятњо бо наќлу асотир ва ѓайра иборат аст.  

Вазифањои тањќиќ. Барои расидан ба њадафњои тањќиќ вазифањои 

асосї муайян шудаанд, ки аз инњо иборат мебошанд:  

- тасниф ва тафсир намудани ривоят ва муайян сохтани хусусиятњои 

жанрии он; 

- нишон додани тафовути ривоят аз дигар жанрњои насри халќї ба 

мисли асотир, афсона, наќл, ќиссаву њикоя; 

- баррасии ривоят њамчун жанри алоњидаи фолклорї; 

- тањлили мавзуъ ва муњтавои ривоятњои мардуми Бадахшон; 

- ба таври мухтасар шарњу тафсири мавзуъњои ривоятњо; 

- муайян намудани наќши бархе аз ашёву њодисањои табиат дар 

тасаввури мардум; 

- тањлили ривоятњо дар бораи дарахти арчаву чанор; 

- тањлили ривоятњо оид ба бавуљудоии кўлњо; 

- муайян намудани мавќеи ривоятњо дар њаёти маънавї ва адабии 

мардум.  

Масъалањои зикршуда аз умдатарин нуктањои тадќиќот дар мадди 

назар дошта шудаанд. 

Объекти тањќиќ. Объекти омўзиши диссертатсияро ривоятњои 

мардумї ва дигар намуди насри халќї, асару рисолањои илмї, ки дар онњо 

доир ба жанри ривоят, ба таври иљмолї њам бошад, фикру мулоњизањои баён 

шудаанд, фароњам овардааст. Њангоми таълифи рисола инчунин аз захираи 

илмии дастхатњои Институти илмњои гуманитарии АМИТ ва бархе аз 

маљмуањои фолклорї ва асарњои фолклоршиносону мардумшиносони 

маъруфи ватаниву хориљї низ истифода шуд. Ба њайси тањќиќ асосан 

ривоятњо доир ба ашёњои табиат – чашамњо, дарахтњо, сангу кўњпорањо, 

доир ба шахсони таърихї ва ѓайра интихоб шудаанд. 

Предмети тањќиќ. Асоси тањќиќро мазмун ва мундариља, сохту забони 

ривоятњои мардуми Кўњистони Бадахшон ташкил додааст. Тањлил ва 
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тадќиќи хусусияти жанрии ривоят, тафовути он аз жанрњои дигари насрї ва 

њамбастагии онњо бо ривоятњои дигар халќиятњо предмети тањќиќ ба њисоб 

мераванд. 

Асосњои назариявии тањќиќ. Зимни тањлилу омузиши маводу 

сарчашмањои мавзуъ асарњои фолклоршиносону адабиётшиносони 

варзидаи ватаниву хориљї ба монанди С. Н. Азбелев, Н. А. Криничная, Љ. 

Коккяра, В. Я. Пропп, В. К. Соколова, А. З. Розенфелд ва Н. П. Ричкова,  А. 

Н. Болдирев, В. Асрорї, Р. Амонов, Њ. Рањматов, Х. Шарифов, Р. Ањмадов, 

Б. Шермуњаммадов, Б. Тилавов, Ф. Муродов, Д. Обидов, Ю. Салимов, Н. 

Шакармамадов, Р. Рањмонї, С. Ќосимї, Д. Рањимї, В. Охониёзов, Г. 

Ризвоншоева, Н. Ќурбонхонова ва дигарон истифода шудаанд.  

Асосњои методологии тањќиќ. Дар диссертатсия аз он усулу тариќи 

тадќиќотие, ки дар фолклоршиносии умумї љорї њастанд, комилан 

истифода бурда шуд. Солњои охир дар фолклоршиносии тољик, дар 

баробари тањлили муќаррарии филологї аз усули тањлили муќоисавї-

таърихї, ки он ба маљмуи санаду далелњои муътамад асос меёбад, васеъ 

истифода мешавад. Њамин усули тадќиќот дар тањќиќу тањлили масъалањои 

оид ба муайянсозии вижагињои жанри ривоят низ ќобили ќабул дониста 

шуд. Адабиёти назарї, маъхазњои адабї ва илмї бо назари танќидї 

истифода гардидаанд. Дар таќвияти муњокимаву хулосањои људогона аз 

баъзе мулоњизањои даќиќи назарии мутахассисони варзида иќтибос 

шудаанд. Масъалањои умумияти ривоятњо бо усули типологї дар рисола 

тањќиќ шудаанд. 

Сарчашмањои тањќиќ. Сарчашмањои асосии диссертатсияро матнњои 

ривоятњои мардумї, ки дар Бойгонии дастхатњои илмии Институти илмњои 

гуманитарии ба номи академик Б. Искандаров мањфузанд, ташкил 

медињанд. Њамчунин љилди дуюми «Фолклори Помир», ки аз матнњои 

асотир, ривоят ва наќлњо иборат аст, ба сифати манбаи асосї барои тањќиќи 

мавзуъ истифода гардид. 
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Навгонии илмии тањќиќ. Тадќиќоти мавриди муњокима ќарорёфта 

маљмуи муњимтарин масоили асарњои насри халќии Бадахшон, махсусан 

жанри ривоятро фаро мегирад, ки ба истиснои баъзе ќайду ишорањои 

иљмолї, онњо бори аввал дар асоси маводњои фаровон ва муътамад тањќиќ 

ва баррасї мешаванд. Доир ба ашё ва њодисањои табиат, дар бораи 

њодисањои таърихї байни мардуми Кўњистони Бадахшон ривоятњои зиёде 

интишор ёфтаанд, ки онњо, гарчанде њамчун мавод, сарчашма ва манбаи 

боэътимод барои тањлили даќиќ ба шумор раванд њам, то ба имрўз мавриди 

тањлили илмї ќарор дода нашудаанд. Дар рисолаи пешнињодшуда бори 

аввал дар илми фолклоршиносї тањќиќи ривоятњои мардуми Бадахшон, бо 

маќсади муайян намудани хусусиятњои жанрии он, мавриди пажуњиш ќарор 

гирифтааст.  

Дар натиљаи тањќиќу тањлили намунањои зиёд маълум гардид, ки 

ривоят, яке аз жанрњои машњур ва пањншудатарини насри халќии тољикї, 

дар фолклори сокинони гуногунзабони Бадахшон низ мавќеи муњим дорад. 

Ва дар байни мардум на фаќат ривоятњое, ки дар онњо таъсири осори хаттї 

дида мешавад, интишор гашта, ќаринањои гуногун пайдо кардаанд, балки 

худи истеъдодњои мањаллии мардумї њам дар эљоди намунањои зиёди ин 

жанр сањмгузоранд. Бунёди таърихї-этнографї доштани сужањои алоњидаи 

ривоят ошкор ва бо асотир, расму оин ва боварињои мардумї иртиботи 

мустањкам доштани он муайян гардиданд. То солњои охир матнњои асили 

ривоят бо истилоњи њам «ривоят» ва  њам «наќл» дар омехтагї маънидод ва 

номбар мешуданд. Тавассути ин тадќиќот исбот шуд, ки ривоят аз жанрњои 

махсуси фолклорї буда, он аз дигар намудњои насри халќї бо вижагињои 

жанрии худ тафовут дорад.  

Њамаи ин масъалањо барои аниќ намудани истилоњи илмии жанри 

ривоят боис гардида, барои тањлили тарафњои дигари ин намуди асари 

шифоњї замина мегузорад. Бар замми ин, тањлили матни аслии ривоятњо, ки 

бори аввал ба таври васеъ ба миён гузошта шуд, метавонад барои тањќиќи 

дигар жанрњои насри шифоњї истифода шавад. 
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Нуктањои асосии ба њимоя пешнињодшаванда: 

1. Раванди тањќиќоти пайгирона аз љониби фолклоршиносони 

таљрибаандўхтаи тољик дар таъйин намудани истилоњоти нисбатан даќиќу 

аниќи илмии навъу намудњои насрї мансуб ба эљодиёти шифоњї ва 

муайянсозии хусусиятњои жанрии ривоят мавриди тањќиќ ќарор 

гирифтаанд. Аз нимаи асри XX шуруъ гардида то солњои охир чун дар 

фолклоршиносии кишварњои дигар, дар фолклоршиносии тољик њам 

вижагињои жанрии ривоятњои мардумї њанўз дуруст ва мушаххас таъйин 

нашудааст. Сабаби ин њолат ба худи сохту шакл ва мазмуну муњтавои онњо 

њамбастагии зич дорад. 

2. Ривояти халќї, гарчанде бо баъзе хусусияташ ба афсона, устура ва 

наќл шабоњат дошта бошад, аз рўи мазмуну мундариља аз онњо комилан 

тафовут дорад.  

3. Дар фолклоршиносии тољик дар партави тањлилу баррасии жанрњои 

насри омиёна ва бевосита доир ба наќл ва ривоят таълифоту гузоришоти 

муњаќќиќон ба муомилоти илм дохил шуда бошад њам, њанўз ихтилофи 

назарњо ва аќидањои мухталиф доир ба ривоят ва дигар жанрњои насри 

лафзї ба чашм мерасанд. 

4. Як ќисми калони ривоятњои мардуми Кўњистони Бадахшон бештар 

дар асоси шарњу эзоњи этимологии калимањо ва тавзењу тафсири пиндоштњо, 

тасаввурот ва нуќтаи назари мардум дар бораи ашёњои табиат ба монанди 

чашмаву дарахт, пайдоиши кўлњо, сангу теппањо ва дигар њодисањои табиат 

ва љамъият ба вуљуд омадаанд.  

5. Баъзан ривоятњо дар таъйин намудани бисёр њодисањои таърихї ва 

афкору аќидањои гуногуни одамон оид ба ашёву њодисањои аёну ноаёни 

табиату љамъият маводи пурарзиш ба њисоб мераванд ва онњо доир ба дигар 

пањлуњои њаёти моддї ва маишии мардум низ маълумоти пурќимат 

медињанд. Ашёњои табиат њамчун рамз дар ривоятњо мавќеи муњимро касб 

кардаанд. Ба воситаи ин образњо орзуњои самимї, эътиќоду ихлос, 

маърифати дарки муњити зисту зиндагонии одамон дар ривоят инъикос 
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шудааст. Дар ќисми зиёди ривоятњое, ки ба ин гурўњ шомиланд, пайвастагии 

басо диќќатангези инсону табиат аён мегардад. Рамзњо бо табиат ва бо 

муњити зиндагии одамон алоќаи узвї дошта, дар ин мавридњо рамз мавќеи 

аввалиндараља дорад. 

6. Гарчанде ривоятњо хусусияти афсонањои сењромез ё асотириро низ 

дошта бошанд њам, лекин онњо аз љињати мазмуну муњтавои худ аз бунёди 

воќеї доштанашон дарак медињанд. Зеро онњо дар маљмуъ баёнгари воќеии 

аќидаву љањонбинї, фањмишу дониш, муносибатњои мухталифи ањли авомро 

ба ашёву њодисањои табиат ва љамъият дар даврањои гуногуни таърихи 

башарї ба таври воќеї баён мекунанд.  

7. Ривоятњо дар таъйин намудани, аќидаву љањонбинї, боварию 

эътиќод, њаёти иљтимої ва маънавї ва масоили дигари марбут ба 

тахайюлоти мардум њамчун манбаъ ва маъхази муњиму муътамад баромад 

мекунанд.  

8. Дар солномањо ва дигар манбаъњои хаттї ривоятњо баъзан ба 

сифати манобеи муътамади таърихї истифода бурда мешаванд. Муаррихон 

дар бисёр маврид њамчун асноди эътимоднок аз гузаштаи ин ё он диёр 

истинод ба маъхази ривоят мекунанд. 

Ањаммияти назарї ва амалии тањќиќ. Ањаммияти назарии 

диссертатсия дар он зоњир мегардад, ки натиљањои тадќиќот метавонанд дар 

омўзиши масъалањои умумии фолклори Бадахшон ва фолклоршиносии 

тољик истифода шаванд. Инчунин маводи он барои омўзиши илмии 

ривоятњои мардумии тамоми манотиќи Тољикистон мусоидат мекунад.  

Натиљањои тањќиќи диссертатсионї метавонад барои муњаќќиќони 

соњањои мухталифи љомеашиносї, аз љумла фалсафа, антропология, 

этнология њамчун сарчашмаи илмї ва оммавї хизмат мекунад. Баъзе 

ишорањои тањќиќи мазкур аз ањаммият холї набуда, дар дарсњои фолклори 

тољик, дар навиштани китобу дастурњои тахассусии методї-таълимї барои 

омўзгорону донишљўёни мактабњои олї метавон аз он истифода бурд. 
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Мутобиќати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. 

Диссертатсия мутобиќи шиносномаи ихтисосњои 10.01.09 – Фолклоршиносї 

ва 10.01.00 – Адабиётшиносї тањия шудааст.  

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќ. Дар фароњам 

овардани мавод ва тањлилу тањќиќи мавзуи диссертатсионї муаллиф дар 

корњои майдонї бевосита иштирок намуда, аз ноњияњои Кўњистони 

Бадахшон доир ба мавзуъ маводњои зиёди фолклориро сабт намуд. Натиљаи 

тањлил ва хулосањои пажуњиши мавзуъ дар маќолањои илмї дарч гардиданд.  

Тасвиби амалии натиљањои тањќиќ. Натиљањои илмї ва андешањои 

тањлилии диссертатсия дар маърўзањои конференсияњои љумњуриявї ва 

илмию амалии «Наврўз тараннумгари вуљуди поки инсонї» (Хоруѓ, 

18.03.2022), «Унсурњои худогоњии миллї дар осори бозмондаи Рўдакї» 

(Хоруѓ, 21.09.2022),  «Наврўз пайвандгари дирўз ва имрўз» (Хоруѓ, 

20.03.2024) мавриди арзёбї ќарор гирифтаанд. 

Диссертатсия дар љаласаи васеи шуъбаи фолклор ва адабиёти 

Бадахшони Институти илмњои гуманитарии ба номи академик Б. 

Искандарови АМИТ (протоколи № 4  аз 4.09.2024 ) муњокима гардида, 

барои дифоъ пешнињод шуд. 

Нашри таълифоти илмї дар мавзуи диссертатсия. Маљмуи хулосањои 

диссертатсия дар 1 брошюра, 1 маљмуа, 19 маќола аз љумла 5-то маќола дар 

нашрияњои илмии пешбар, ки ба руйхати Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон дохил мешаванд, чоп шудаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, се боб, 

хулоса ва рўйхати адабиёт иборат аст. Њаљми умумии рисола аз 165 сањифа 

иборат аст.  
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БОБИ I 

 

РИВОЯТ ЊАМЧУН ЖАНРИ ФОЛКЛОРЇ ВА ТАВОФУТИ 

ОН АЗ ЖАНРЊОИ ДИГАРИ НАСРИ ШИФОЊЇ 

 

1.1. Вижагињои жанри ривоят 

Дар нимаи дуюми ќарни XX фолклоршиносии тољик ба маънии томаш 

дар бобати љамъоварї ва нашру табъи осори бадеии лафзии мардумї дар 

радифи фолклоршиносии пешќадами кишварњои олам ќарор гирифт. Дар ин 

миён дар Шуъбаи фолклори тољики Институти забон ва адабиёти ба номи 

Рўдакии Академияи миллии илмњои Тољикистон ганљинаи бои илмии 

дастхатњо ба вуљуд омад, ки он ќариб аз 300000 сањифа иборат буда, 

намунањои зиёди тамоми навъу намудњои фолклорї, ки ќариб аз њамаи 

манотиќи Тољикистон, вилояту навоњии тољикнишини Ўзбекистон ва дигар 

љумњурињои Осиёи Миёна гирдоварї шудаанд, фаро мегирад. Ин ганљинаи 

бои илмї дар асоси таљрибаи навтарини фолклоршиносї мураттаб гардида, 

аз рўи он фењристњои мукаммали илмии жанрњои алоњидаи фолклорї ба 

вуљуд омаданд, ки онњо барои мураттаб сохтани Куллиёти бисёрљилдаи 

фолклори тољик заминаи мусоид фароњам оварданд. Чанде аз ин љилдњо ба 

дасти ањли илм расидаанд. Боиси тазаккур аст, ки љилдњои Куллиёти 

фолклори тољик аз рўи фарогирии маводу маълумот ва тарзу усули дарљи 

онњо дар фолклоршиносии олам то ба имрўз назир надоранд [57, 132, 188]. 

Дар зарфи ним асри сипаригашта дар омўзиши назарї ва тадќиќи 

пањлуњои гуногуни фолклори тољик њам корњои назаррасу пурањаммият ба 

љо оварда шудаанд. Тадќиќоту таълифоти Р. Амонов доир ба мавзуъ ва 

муњтаво, поэтика ва интишори навъу намудњои лирикаи халќї [92, 91], Б. 

Тилавов оид ба забон, услуб ва поэтикаи зарбулмасалу маќолњои тољикї 

[187, 188], Б. Шермуњаммадов оид ба фолклори бачагона ва тафсиру 

ташрењи асарњои људогонаи назми форсу тољик аз нигоњи интишор ва 

мансубияти муаллифї [205], А. Сўфиев доир ба таърихи пайдоиш, инкишоф 

ва хусусиятњои жанрии чистонњо [182], Д. Обидов рољеъ ба мундариља ва 
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сохту бадеияти ривоятњои мардуми тољик [149], И. Г. Левин дар бораи сайри 

таърихї ва љуѓрофии асарњои насри халќї ва тафсири истилоњии ќисми онњо 

[132, с. 9-72] ва ѓайра аз дастовардњои намоёни илмї-назарии 

фолклоршиносии тољик мебошад. Њамчунин, тадќиќоти Н. Шакармамадов 

доир ба фолклори мардуми гуногунзабони Бадахшон [77, 196, 198], Р. 

Ќодиров доир ба фолклори маросими тољикони водии Ќашќадарёи 

Ўзбекистон [125], Д. Обидов оид ба фолклори маросимњои мавсимии 

даризабонони Афѓонистон [149, 148] аз љумлаи комёбињои барљастаи 

фолклоршиносони тољик дар ин давра мањсуб мешаванд.  

Дар давоми беш аз як аср дар љамъоварї, нашру табъ ва тадќиќи 

фолклори Бадахшон корњои зиёде анљом дода шудаанд. Ва аз рўи њамаи ин 

корњои анљомёфта пайдост, ки эљодиёти бадеии шифоњї аз замонњои ќадим 

аз унсурњои хеле муњимми њаёти маънавї ва фарњанги мардуми Куњистони 

Бадахшон ќарор доштааст. Он баробари ба фолклори халќњои дигар, 

махсусан ба фолклори тољик умумияти зиёд доштанаш вобаста ба шароиту 

њодисањои таърихї ва муњите, ки дар он рўзгори мардум љараён дошт, 

аломату хусусиятњои хосро низ касб намудааст. Фолклори Бадахшон бо 

тамоми падидањо ва шохањои бузурги сербори худ дар муайян кардани 

бисёре аз пањлуњои њаёти моддї-иљтимої ва маънавї-фарњангии ин мардум 

дар масири тўлонии таърих аз сарчашмањои нињоят муњим ва боэътимод 

мањсуб меёбад. 

Яке аз корњои бисёр назаррасе, ки аз љониби Н. Шакармамадов анљом 

дода шуда буд, ба табъ расидани љилди II «Фолклори Помир» мебошад, ки 

асотир, ривоятњо ва наќлњоро фаро мегирад. Љилди китоб аз корњои муњим 

ва пурањаммияти Н. Шакармамадов дар фолклоршиносии тољик мањсуб 

меёбад. Китоб беш аз 132 матни аслї ва дар маљмуъ бо ќаринањои онњо беш 

аз 200 матни асотир, ривоят ва наќлро дар бар мегирад. Онњо аз як тараф 

хусусиятњои њар яке аз ин жанрњои фолклориро дар алоњидагї бозтоб 

кунанд, аз љониби дигар, ба њамдигар алоќаи зич доштани онњоро барљаста 

нишон медињанд. Н. Шакармамадов асотир, ривоят ва наќлро тибќи 
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мундариља ва мазмун ба њашт гурўњ: дар бораи пайдоиши оламу одам, 

ашхоси асотирї ва таърихї, Луќмони Њаким ва табибї, њодисањои таърихї 

ва маишї, њодисањои табиат, остонњо (зиёратгоњњо) ва аломатњои рўи санг, 

оид ба инсу љинс ва њодисањои ѓайриодї, њайвонот, парандањо ва хазандањо 

људо намудааст. Муаллиф дар муќаддимаи китоб доир ба вижагињои 

жанрии ривоят ва наќл, дараљаи тањќиќу баррасии онњо дар 

фолклоршиносии тољик мулоњизањои љолибро баён намуда, рољеъ ба њар 

матни ривоят ва наќл маълумотномаи мухтасарро дарљ намуданд, ки то 

андозае барои таъйин намудани хусусияти жанрии ривоят рўшанї 

меандозад. 

«Лаъли кўњсор» нахустин маљмуае мебошад, ки миќдори зиёди ривоят 

ва афсонањои зиёди шифоњї ва китобии дар боари Њаким Носири Хусрав 

интишорёфтаро фаро гирифтааст. Аз мазмун ва мундариљаи ривояту 

афсонањо рўшан бармеояд, ки агар дар ќисми муњимми онњо тасаввуроту 

аќидањои гуногуни одамон нисбати файласуфи тавоно ва адиби бењамтои 

асри XI тољик Њаким Носири Хусрав баён ёфта бошад, дар бархе аз онњо 

муносибати мухолифини аќидањояшон акс ёфтааст. Дар пешгуфтори 

маљмуа, мураттиб аз ин хусус ва рољеъ ба масоили дигари марбути моњияти 

аслии муњтавои ин ривояту афсонањо изњори аќида намудааст: «Шоир ва 

мутафаккири бузурги асри XI тољик Носири Хусрав ќисми зиёди умри худро 

дар Бадахшон гузаронида, дар ин љо асарњои илмиву адабї таълиф 

намудааст. Љараёни зиндагии шоир њам дар Юмгон ном мвзеи марзи 

Бадахшони Афѓонистон поён ёфтааст. Дар бораи шахсияти Њаким Носири 

Хусрав дар байни халќ наќлу ривоятњои бешумор офарида ва пањн шудаанд, 

ки аз рўи як ќисми онњо гўё ягон мањалли ањолинишини Бадахшон 

набудааст, ки Њаким Носири Хусрав ба он љо нарафта бошад ва ба ин 

мавзеъњо аз љињати љойгиршавї ва хислату рафтори одамон ном гузоштааст. 

Ў яке аз аввалин мубалиѓи илму дониш, дини мубини ислом, ба вижа 

мазњаби исмоилї дар байни ањолии ин сарзамин мањсуб меёбад» [59]. 
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Соли 1990 китобе бо унвони «Сказки и легенды горных таджиков» 

(«Афсона ва ривоятњои тољикони кўњистон») бо ибтикори А. З. Розенфелд 

ва Н. П. Ричкова чоп шуд [68]. Китоб афсонањо, ривоятњо ва устурањоро 

фаро гирифт, ки бархе аз онњо аз љониби худи мураттиб А. З. Розенфельд 

дар солњои гуногун (1936, 1949, 1957 ва 1968) дар Раштону Дарвозу Ванљу 

Вахон гирдоварї шуда бошанд, бархи дигари онњо њанўз дар ибтидо ва 

солњои 30-юми асри XX А. А. Семенов, М. С. Андреев ва Н. А. Кисляков аз 

Раштон ва Ванљу Дарвоз дастрас ва ќисман чоп намудаанд. Арзиш ва 

ањаммияти китоб пеш аз њама дар ин аст, ки он, аз як сў мавќеи муњим 

доштани афсона ва дигар навъу намудњои насри лафзиро дар њаёти 

маънавии тољикони кўњистон рўшан бозтоб кунад, аз сўи дигар, дар тањќиќи 

муќоисавї ва алоќамандии фолклори ањолии манотиќи гуногун маъхази 

пурќимат мањсуб мешавад. 

Бояд тазаккур дод, ки ба мушаххас намудану такмил додани ин 

маълумоти иљмолї ва умуман, таъйин намудани вижагињои жанрии навъу 

намудњои насри лафзї дар фолклори Бадахшон њанўз ба таври љиддї касе 

машѓул нашуда буд. 

Аз рўи маълумоти дастрасбуда бори аввал сайёњи англис Бернард Шоу 

солњои 1876-77 се афсона ба забони сариќулї, як афсона ба забони шуѓнонї 

ва як афсона ба забони вахонї чоп кунондааст [221]. 

Устод Равшан Рањмонї рољеъ ба асрањои насри халќї ба мисли 

«устура», «њикояњои асотирї», «ќисса», «ривоят», «наќл» иттилоъ дода, ба 

таври бояду шояд омўхта нашудани жанри ривоятро ба таъкид гирифтааст: 

«Муњаќќиќони адабиёти шифоњии Эрону Афѓонистон низ рољеъ ба ривоят 

ба њайси жанри мустаќил то имрўз асаре таълиф накардаанд. То љое, ки мо 

хабар дорем, њатто нисбати хусусиятњои ин жанр ишорае њам нашудааст» 

[166, с. 80]. 

Муњаќќиќ Равшан Рањмонї чунин вазъи омўхта нашудани жанри 

ривоятро ба назар гирифта, андешаашро ба ин тарз хулоса намудаст: «Ба 

њамин тариќ метавонем истилоњи «ривоят»-ро нисбати он њикоятњое, ки 
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аслан маншаи таърихї доранд, ба кор барем, агарчи баъзе ривоятњо зоњиран 

ба таърих иртиботе надошта бошанд њам, аслан як љузъи хабардињандаи он 

њастанд» [166, с. 80]. Ва дар заминаи он ривоятро чунин шарњ медињад: 

«Ривоят тасвири хабарии ин ё он шахси таърихї, макон, мазор, њайвонот, 

парандањо, њашарот ва монанди ин аст. Фаромўш набояд кард, ки ривоят аз 

афсона тафовут дошта бошад њам, байни онњо робитае низ мављуд аст» [166, 

с. 80]. 

Муњаќќиќони эљодиёти бадеии шифоњии мардум ё худ фолклор њар як 

асарро хоњ он афсона ё латифа, хоњ зарбулмасалу маќол ё чистон ва хоњ 

рубої ё даргилик бошад, онро њамон ваќт мансуби эљоди мардумї мањсуб 

медонанд, ки агар ду-се нусхаи (ќаринаи) он ба даст омада бошад. Зеро дар 

асоси матни ягонаи аксари навъу намуди фолклорї доир ба асл, моњияти 

онњо ба хулосаи аниќу даќиќ омадан душвор аст, њарчанд, баъзан дар асоси 

матни ягонаи ин ё он навъи фолклорї ба хулосае омадан мумкин мегардад. 

Фолклоршиносон то њанўз ба дараљаи кофї барои таъйин намудани 

хусусияти жанрии ривоят љавоб ва хулосаи аниќ надодаанд. Дар бисёр 

маврид дар асарњои илмиву ќайдњои алоњидаи муњаќќиќон омехтагии 

ривоят бо дигар асарњои насри халќї чун наќлу њикояву саргузашт ба назар 

мерасад. Чунин њолатро аз љињати мазмуни мундариља ба њамдигар наздик 

будани онњо маънидод кардан мумкин аст. Лекин, агар онњо аз љињати 

таърихї, шаклї ва хусусияти типологї омўхта шаванд, маълум мегардад, ки 

онњо аз њамдигар тафовут доранд ва њамчун жанрњои алоњидаи фолклорї 

шинохта мешаванд. Баъзе аз асрањои насри халќї ба ривоят наздиканд, 

бархи дигаре бошад, бештар унсурњои наќлиро доранд. Дар байни мардум 

ривоят бештар ба истилоњи «наќл» маъмул аст, зеро онњо њодисањо ва 

љузъиёти таърихи мањалро инъикос мекунанд. Аз ин љињат ривоят хусусияти 

мањаллї-миллиро касб намудааст. Ин навъи асараи эљодиёти шифоњї 

хусусияти дарку маърифат кардани воќеа ва њодисањои дар гузашта ба амал 

омадаро дорад, ки аз он даврон, умуман, ягон санаду далели эътимоднок 
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боќї намондааст. Он чизе ки дар ривоят гуфта мешавад, одатан, аз тарафи 

гўянда ва шунаванда њамчун њодисаи воќеї дарк ва ќабул карда мешавад. 

Аз рўи як ќатор хусусиятњо ривоят характери реалиро касб мекунад, аз 

љумла, маводњои таърихї, ки тобиши мањаллї доранд, ишораи аниќ ба 

замон ва љои њодиса, љузъиёти њаётї-маишї, ишора ба наќли анъанавї 

(«падарам наќл кард», «аз падарам шунидам», «падарам аз бобоям чунин 

наќл шунид») ва дар баробари ин дар сужаи ривоятњо унсурњои хаёлї низ ба 

назар мерасанд. Ривоят на танњо доир ба њодиса ва амалњои шахсони 

таърихї, ки ба ин њодиса алоќаманданд баён мекунад, балки натиљаи ин 

амалњоро низ нишон медињад, ки аз љињати таърихї муњиммияти онро 

зиёдтар мегардонад.  

Баъзан ба мазмун ва мундариљаи ривоятњо яке аз сурудњои анъанавии 

мардуми Кўњистони Бадахшон «маддоњ», ки он дар таъйин намудани 

пањлуњои гуногуни њаёти маънавї ва фарњангии сокинони ин минтаќа чун 

як манбаи муњим наќш дорад, бетаъсир намондааст. Аз ин бора муњаќќиќ Њ. 

Таваккалов дар асараш маълумоти муфассал медињад [183,  с. 4]. 

Аз рўи маълумоти олим ва адиби маъруфи асри XV Њусайн Воизи 

Кошифї онњоеро маддоњхон гуфтааст, ки табъи шоирї ва воизї дошта, 

ривоёту њикоётро ба риштаи назм кашидаанд ва онњоеро, ки «манзумот ва 

суханоне, ки дигарон назм кардаанд, адо менамоянд ва фоида ба халќ 

мерасонанд, ин тоифаро ровиён хонанд ва эшон низ аз љумлаи 

мадоњхонанд» [56, с. 97]. 

Вобаста ба гуфтањои фавќ муњаќќиќи рус Н. И. Кравцов низ чунин 

ибрози аќида мекунад: «Предания близки к историческим песням, но имеют 

прозаическую форму, а не стихотворную» [121, с. 122]. 

Тафовути ривоятњо аз афсона дар он аст, ки дар ривоят санади воќеї 

ва њодисаи даврони ќадим гуфта мешавад, лекин то андозае баъзе унсурњои 

хаёлбофї дар онњо љой дорад. Њамчунин ривоят сохт ва шакли озод дошта, 

оѓоз ва анљоми устувору муайян, ки ба афсона хос аст, надорад. Дар ривоят 

назар ба дигар асарњои насри таърихии шифоњї, ки аз гузаштаи дур иттило 
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медињанд, гўянда њељ гоњ чун шоњид ё иштирокчии худи њодисаву воќеа 

баромад намекунад. 

Ривоятњои мардумї гуногунтаркиб мебошанд. Кўшиши асоснок ва 

мунтазам тасниф намудани ривоятњо на њама ваќт муяссар мегардад. Баъзе 

аз муњаќќиќон ривоятњоро ба ду навъ људо кардаанд: ривоятњои таърихї ва 

топонимї. Ба гурўњи аввал ривоятњое шомиланд, ки доир ба њодиса ва 

шахсони таърихї, воќеањое, ки бо онњо алоќаманд њастанд, њамчунин доир 

ба шахсоне, ки ё бевосита дар ин њодисањо иштирок намудаанд, ё аз ягон 

љињат ба ин санади таърихї муносибат доштани онњо ёдрас мешавад. Ба 

гурўњи дуйум ривоятњое, ки доир ба пайдошавї ва маскуншавии ягон мањал 

ё мавзеъ ва номгузории онњо, доир ба љойњое, ки бо њодисањои муњиму 

бузург робита доранд дохил мешаванд. Ривоятњои топонимї яке аз 

намудњои ќадими жанри насрии шифоњї ва байни мардум маъмул мањсуб 

меёбад. Онњо асосан доир ба объектњои љуѓрофї (мавзеъњо, дарёњо, кўлњо ва 

ѓ.) ва мавзеъњои ањолинишин наќл мекунанд. Хусусияти асосии ривоятњои 

топонимї дар он аст, ки онњо пайдоиши ном ё бавуљудоии объектњои 

љуѓрофї ва мавзеъњои ањолинишин маънидод мекунанд. Дар чунин гурўњи 

ривоятњо баъзан њодисаву шахсони алоњидаи таърихї инъикос гардидаанд, 

ки хусусияти таърихї доштани ин намуди ривоятњоро бори дигар собит 

месозад. Њанўз дар байни мардуми Бадахшон ривоятњо доир ба маскуншавї 

ва ном гузоштан ба мавзеъњо дар интишор њастанд. Ривоятњо дар бораи 

мавзеъњои Танг [39], Сардем [40], Басид [24], Ѓунд [30] ва амсоли ин аз љумлаи 

ривоятњои тасмиявї ё топонимї мебошанд. 

Ба ривоятњои топонимї наќлњо доир ба пайдошавии теппањо низ 

дохил мегарданд. Теппањои аз сангреза бавуљудомадаро дар ривоятњои 

мардуми Бадахшон ба шахсони асотирї ё авлиёњо нисбат медињанд. Яке аз 

симоњои маъмули асотирї Ландањур (ашхоси нињоят азимпайкарро 

«ландањур» низ мегўянд – О. Ш.), ки дар ривоятњои мардуми Бадахшон 

маъмул аст, гўё аз соњили чапи дарёи Панљ ќасди љони Хўљаи Хизр (яке аз 

пайѓамбарон) карда, санги калонеро бо фалахмон ба сўи ў њаво медињад. Он 



 
 

21 
 

санг ба Хўљаи Хизр намерасад ва ў дар навбати худ бо белча хокро гирифта, 

болои Ландањур мепартояд ва дар љое, ки Ландањур истода буд, он белчаи 

хок аз болояш ба теппаи сангин табдил ёфтааст. Он сангтеппа дар мобайни 

ќишлоќи Ниводаки Афѓонистон воќеъ аст ва мардум онро гўри Ландањур 

ном мебаранд [53, с. 40-41]. Чунин теппаи аз сангрезањо бавуљудомада дар 

соњили чапи дарёи Панљ, рў ба рўи ќишлоќи Сохчарви ноњияи Шуѓнон њам 

воќеъ аст, ки он њам бо њамин унвон байни мардум маъмул аст. Њамчунин, 

сокинони ќишлоќи Сохчарв дар бораи ду санги калоне, ки он љо вуљуд 

доранд, ривоят мекунанд, ки яке гўё кулоњи Ландањур ва дигаре 

«виздољжир» - санги фалахмонаш будааст. Албата дар ин љо унсурњои 

асотирї ва хаёлу бофтаи мардум љой дошта бошад њам, лекин ин гурўњи 

ривоятњо сабаби пайдоиши номи мавзеъњои алоњидаро маънидод мекунанд. 

Асбоби рўзгор ба монанди бел дар дигар матнњои ривоят низ дучор 

мегардад, ки дар ин ќабил ривоятњо ин олоти мењнат бисёр ваќт мањз дар 

дасти шахсони муътабар њамчун силоњи муъљизакорї истфода мешавад. 

Доир ба ин масоил мулоњизањои алоњидаро таќозо мекунад. 

Яке аз хусусиятњои жанрии ривоятњо ин аст, ки дар онњо этимологияи 

мардумї љой доранд. Сабаби пайдоиши ягон ашёи табиат ё ном ва 

номгузории мањал ва мавзеъњоро мардум аз рўи салиќаю дониши худ шарњ 

ва маънидод мекунанд. Дар ривоятњо этимологияи мавзеъњои љуѓрофї, 

ашёњо ва њодисањои табиат аз тарафи мардум маънидод карда мешаванд. 

Аммо чунин шарњу тафсирњо бештар асоси илмї надоранд ва аксаран дар 

пояи боварњо ва аќидањои омиёна устувор мебошанд. Чунин мазмун дар 

ривоятњое, ки доир ба мавзењои љуѓрофї гуфта мешаванд, баръало намудор 

мегардад. 

Доир ба жанри ривоят фолклоршиноси тољик Д. Обидов корњои 

назаррасро анљом додааст. Аз рўи таснифоти муњаќќиќ ривоятњое, ки бо 

номи љуѓрофии ин ё он мањал вобастаанд, ба гурўњи ривоятњои тасмиявї ё 

топонимї дохил намудааст [149, с. 36]. 
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Ривоятњои топонимї ё тасмиявї яке аз намудњои ќадимии жанри 

насрии шифоњї ва байни мардум маъмул мањсуб меёбад. Онњо асосан доир 

ба пайдошавї ва маскуншавии ягон мањал ё мавзеъњои ањолинишин ва 

номгузории онњо маълумот медињанд. Хусусияти асосии ривоятњои 

топонимї дар он аст, ки онњо пайдоиши ном ё бавуљудоии объектњои 

љуѓрофї (мавзеъњо, дарёњо, кўлњо ва ѓ.) ва мавзеъњои ањолинишин маънидод 

мекунанд. Дар чунин гурўњи ривоятњо баъзан њодисаву шахсони алоњидаи 

таърихї инъикос гардидаанд, ки заминаи таърихї доштани ин намуди 

ривоятњоро бори дигар собит месозад.  

Ривоятњои топонимї, ки доир ба бавуљудоии мањалњои ањолинишин, 

доир ба номгузории ин мавзеъњо наќл мекунанд, мисли дигар ривоятњо 

заминаи таърихї доранд. Лекин худи асарро наметавон топонимї шуморид. 

Танњо мавзуе, ки дар дохили он этимологияи номњои мавзеъњоро шарњ 

медињад, онро метавон тасмиявї ё топонимї њисобид. Вай метавонад дар 

дохили асар бо дигар мавзуъ тавъам буда, дар матн љои марказї ё 

дуйумдараљаро ишѓол намояд. Баъзан вай метавонад маънои таърихии 

асарро гум накарда дар матн наќши мустаќилро бозад. 

Њодисаи топонимикаи хурд, ки дар матнњои на чандон калон тасвир 

ёфтаанд, онњо аллакай дар зери назари олимони соњаи забоншиносї ќарор 

гирифта, онро мањз аз нигоњи таърихи забон тањќиќ мекунанд. Базан чунин 

аќидае њаст, ки аз таърихї будани ривоят ишора меравад. Бояд ќайд кунем, 

ки худи ривоят таърихї шуда наметавонад, балки тасвир шудани њодисањои 

воќеии ягон мањал дар онњо метавонад таърихї бошад. Ривоят ин 

воќеанигори як ё якчанд мањал, ки аз љињати инкишофи иќтисодиву иљтимої 

ва фарњангї бо њам алоќаманданд. Чунин мањалњо, асосан, дар резишгоњњои 

рўду дарё, дар назди роњњои тиљоратї ё заминњои барои чорводорї ё кишт 

мусоид бунёд мегарданд. 

Ном гузоштан ба мањалњо на фаќат аз рўи хусусият ва љойгиршавии 

онњо ба амал меояд, балки вобаста ба њодисаву шахсоне, ки бо њамин мавзеъ 

алоќамандие доштаанд, боис мегардад. Масалан, ривоят дар бораи 
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Ишкошим ба гуфтањои фавќ мисол шуда метавонад. «Замоне як бача бо 

номи Њошим ба ин тарафњо омада, ба як духтари зебо дил мебандад. Аммо 

падари духтар њељ розї намешавад, ки духтарашон ба љавон расад. Писар 

дар ишќи духтар обу адо мешавад ва бо ин рафтораш чун «Ишќи Њошим» 

дар байни мардум пањн мегардад» [13]. Ба њамин монанд ривоятњо доир ба 

ќишлоќњои Шувљев, аз калимаи «ẋўвд» – шир, ки дар ин љо як ваќтњо шир 

форовон будааст ва ќишлоќи Сумљев аз калимаи «сум», яъне он дар љое 

воќеъ аст, ки аз он љо фаќат нахчир гузашта метавонистааст, низ таалуќ 

доранд [42]. Ё сабаби ном гирифтани ќишлоќи Равмед дар ривояти мардумї 

ба маънои «рав ба умед» шарњ дода шудааст [22]. Њамчунин, дар ривоятњое, 

ки доир ба дењањои Ѓунд ва Аличур гуфта мешаванд аз љињати мазмуну 

мундариља ба ривоятњои фавќ монанд мебошанд.  

Чунин шарњу тафсири этимологии номњои мавзеъњои љуѓрофї 

аќидањои мардумї њастанд, лекин аз нигоњи илми забоншиносї бештари 

номњои мавзеъњои Кўњистони Бадахшон аз забонњои њиндуориёї ва эрони 

ќадим маншаъ гирифтаанд ва этимологияи бархе аз онњо то њанўз 

номаълуманд. Масалан, доир ба топоними Ишкошим бори аввал муњаќќиќи 

эроншинос Т. Н. Пахалина фикру андешањои худро иброз намудааст. Ба 

аќидаи ў ин топоним аз забони њиндуориёї маншаъ гирифта, Ишкошим дар 

забони ишкошимї - Šьkošьm, ба вахонї - Š(ǝ)kōšum, ба шуѓнонї - Šikōšum 

талаффуз мешавад. Дар њамаи ин забонњои помирї ин калима ќариб як хел 

талаффуз карда мешавад. Дар њиндуориёї ин топоним дар шакли śakā - samā 

таркиб меёбад, ки ќисми якум њамчун номи кишвари сакњо ё ќабилаи сакњо 

маънидод карда шавад, ќисми дуйум – samā ва khamā «замин»-ро ифода 

мекунад. Дар маљмуъ калимаи śakā - samā маънои «Кишвари сакњо»-ро дорад 

[133, с. 178].  Дар хусуси он, ки дар њудуди Ишкошими имрўза ва навоњии 

атрофи он ќабилањои муттањидаи сакњо иќомат доштаанд, маводњои 

таърихї низ гувоњї медињанд. Б. А. Литвинский дар як асараш ќайд 

мекунад, ки «њамаи рўйхати манбаъњои хаттї ва ишорањо доир ба њодисањои 
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таърихї аз он далолат мекунанд, ки дар њамљавор бо Њинду Бохтар яке аз 

калонтарин гурўњи ќабилаи сакњо иќомат доштаанд» [133, с. 165]. 

Дар бораи ќишлоќи Хабост (н. Роштќалъа), ки дар баландї воќеъ аст, 

чунин ривояте њаст, ки мардум замини киштро аз рўдхонае, ки дар њамин 

мавзеъ љорї аст, об медињанд. Зиёд ё кам шудани оби ин рўдхона аз боришот 

вобастагї дорад. Агар дар фасли зимистон барф зиёд борад, сокинони дења 

аз оби ин рўдхона то фасли тирамоњ боѓу заминњои худро шодоб мекунанд 

ва агар барф кам борад, дар рўдхона об кам љорї мешавад ва сокинон гўё аз 

кам шудани њосили зироаташон дар њамон сол дар «хаwос» - тарс, њарос 

меафтанд. Аз ин љињат номи ин мавзеъро Хабост мегўянд [10]. Лекин ин 

топоним аз нигоњи забоншиносї маънои дигарро ифода мекунад. Дар водии 

Бартанги ноњияи Рўшон низ мавзее бо номи Хабуст мављуд аст, ки он њам 

монанди дењаи Хабости ноњияи Роштќалъа дар баландї воќеъ аст. Аз 

эњтимол дур нест, ки этимологияи ин топонимњо ба мавќеи љуѓрофиашон, 

дар баландї љойгир буданашон, вобаста аст ба мисли мавзеъњои Хуф (н. 

Рўшон), Хуфак (ш. Хоруѓ), Дашт (ин топоним ќариб дар њамаи навоњии 

ВМКБ мављуд аст ва њамаи онњо аз сатњи рўдхона дар баландї љойгиранд).     

Њамчунин ривоятњое, ки дар бораи Њазрати Алї гуфта мешаванд, дар 

онњо шарњи этимологии номњои мавзеъњо аз тарафи мардум ба назар 

мерасанд, махсусан, аз мазмуни ривоятњои дар бораи мавзеи Аличур ва 

ќалъаи Ќањќања [77, с. 76, 200] овардашуда чунин вижагињо баръало намудор 

мегарданд. Рољеъ ба ин масъала дар боби III рисолаи мазкур шарњи 

муфассал дода мешавад. 

Доир ба мавзеи Наматгут маскунони ин дења чунин ривоят мекунанд, 

ки гўё дар гузашта дар ин љо кони зиёди намак будааст. Њазрати Алї, 

њангоми муњориба бо њокими кофарон Ќањќања, садои баланд мебарорад, ки 

аз таъсири он њамаи кони намак нест мешавад. Аз ин рў сокинони ин мавзеъ 

номи Наматгутро чун Намак-кут - «намаки зиёд» ё Намак-куњ – «Кўњи 

намакин» маънидод мекунанд [181, с. 184]. Чунин шарњ додани маънои 
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калима этимологияи мардумї аст, ки онро бо шахсияти Њазрати Алї 

алоќаманд медонанд.   

Аз нигоњи лингвистї бошад забоншинос И. М. Стеблин-Каменский 

чунин шарњ додааст, ки ин топоним дар забони вахонї Nәmәtgыt талаффуз 

шуда, аз калимаи эрони ќадим namatagāt - «љои саљда», «саљдагоњ» маншаъ 

мегирад. Ќисми якум аз решаи nam - «хам шудан» ва ќисми дуюми калима 

аз -gāt (форсї -gāh, -ga - «љой», «макон») таркиб ёфтааст, ки ин топоформант 

дар њудуди Помири Ѓарбї низ интишори васеъ дорад [181, с. 184-185]. 

Аљиб он аст, ки дар харитаи сайёњии Б. Л. Громбчевский, ки онро соли 

1895 тартиб дода буд [86], мавзеи Наматгут ба таври Намазга ишора 

шудааст, ки бо тољикии «намозгоњ» шабоњат дорад. Дар њаќиќат њам, 

маскунони мањалї истилоњи «намазга»-ро дар нисбати мазору зиёратгоњњое, 

ки дар назди мавзеи Наматгут љойгиранд, истифода мебурданд. 

Этимологияи мардум дар ривоятњое низ дида мешавад, ки доир ба 

ашёи табиат ва дар бораи њайвоноту парандагон гуфта шудаанд. Масалан, 

ривоятњои дар бораи «Шутурсанг» [77, с. 233] «Сумби Дулдул» [77, с. 235], 

«Аждањорсанг» [77, с. 141] ва дар бораи парандањои «Капук» (ку-ку) [77, с. 

300], «Шодиѓалбел» [77, с. 298] гуфта шуда аз љумлаи чунин ривоятњо 

мебошанд. Ин ривоятњо бо ривояти зайл, ки дар бораи парандаи бо номи 

«чўк» гуфта мешавад њаммаъно мебошанд. Мазмуни ин ривоят чунин аст: 

«Њамин чўк гўё аввал зан будааст. Вай ба айлоќ рафтааст. Рўзе Хўљаи Хизр 

омада, аз вай ќаймоќ мепурсад. Ба ў ќаймоќ надода гуфтааст, ки «аз ман шир 

нест, њарчанд мечўкаму мечўкам». Хўљаи Хизр баъд дар љавоби он зан 

гуфтааст, ки «илоњим, чўк гардї!» Пас он зан ба чўк табдил ёфтааст... Чўк 

њам дар бањорон беист «чўк, чўк, чўк» мегўяд [37]. 

Монанди ривоятњо дар жанри наќл њам мавзуъњои доир ба мавзеъњои 

љуѓрофї, пайдоиш ва сабаби номњои муайян гирифтани ин мавзеъњо љой 

доранд. Лекин аз лињози мазмуну мундариља байни онњо тафовут дида 

мешавад. Дар наќл бештар шахси таърихї ва њодисаи воќеї тасвир меёбад 

ва баъзан сол ва таърихи он низ ишора мегардад, гарчанде гўянда баъзан 



 
 

26 
 

мувофиќи донишу салиќаи худ баъзе иловањо дохил намуда он хусусияти 

тахаюлиро касб мекунад. Ин матлаб дар наќли зайл возењ баён ёфтааст. Дар 

мавзеи имрўзаи Боѓи ботаникии Помир замоне љои холї ва чарогоњ буд. 

Саидмањмудшоњ, ки аслу насабаш аз Мунљони Афѓонистон буда дар дењаи 

Тавдем зиндагї мекардааст, мардумро љамъ карда, аз чашмае, ки болотар аз 

ин мавзеъ љорї буд, љуй канда то ба дашт об мебароранд. Баъди чанд соли 

дигар Саидмањмудшоњ дар як гўшаи хушманзараи дашт хона месозад. Аз 

њамон ваќт ин мавзеъ бо номи «Шодāẋт» маъмул гардид [53, с. 23].       

Њамон этимологияи мардумї, ки дар ривоят дида мешавад, дар жанри 

наќл, чи тавре ки дидем, вуљуд надорад. Наќл бештар ба санадњои таърихї 

такя мекунад ва њодисањое, ки дар он инъикос гардидаанд, воќеї мебошанд. 

Мањз њамин гуна мазмуну мундариља – аз љониби мардум шарњу тафсир 

шудани маънои номњои ашёњо, ѓорњо, кўњу теппањо, мавзеъњо ва мављудоти 

зинда – ривоятњоро аз дигар намуди жанрњои насрии халќї, махсусан аз 

жанри наќл, ки онро дар бисёр маврид бо жанри ривоят омехта мекунанд, 

тафовут месозад. 

Дар асоси андеша ва мулоњизањои зикршуда ба аќидае омадан мумкин 

аст, ки ривоятњои топонимї аз гурўњњои асосї ва интишорёфтаи жанри 

ривоят ба њисоб рафта, хусусияти жанрии онро муайян месозад ва фарќияти 

онро аз дигар жанрњои насрии халќї нишон медињад. Ривоятњои доир ба 

мавзеъњои љуѓрофї ё топонимї на фаќат дар мавриди фикру аќида ва 

муносибати мардум нисбати ном гирифтани мавзеъњои алоњида, ашёњои 

табиат ва монанди инњо ањаммияти махсусро касб кардаанд, балки барои 

омўхтани масоили марбути таърихи номгузории мањалњои гуногуни 

Кўњистони Бадахшон низ аз маводњои хеле муфид ва пурарзиш ба шумор 

мераванд.  

Њувайдост, ки доираи ба тањќиќу тањлил гирифта шудани мавзуъњои 

эљодиёти бадеии дањанакии мардумї тадриљан вусъат пайдо намуда, њаллу 

фасл ва баррасии онњо амиќтар мегардад. Бо вуљуди ин, ќисме аз мавзуъ ва 

масоили ба тањќиќ гирифта шудаи фолклори тољик нафаќат њанўз ба 
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омўзишу тањлили амиќтару даќиќтари илмї ниёз доранд, балки бисёре аз 

масоили дигари марбути ин сарвати бузурги маънавї ва фарњангии мардумї 

аз доираи тадќиќот берун мондаанд. Алалхусус, чун дар фолклоршиносии 

кишварњои дигар, дар фолклоршиносии тољик њам вижагињои жанрии навъу 

намудњои људогонаи асарњои фолклорї њанўз дуруст ва мушаххас таъйин 

нашудааст ва ё истилоњи аниќи илмии онњо ба вуљуд наомадааст. Сабаби ин 

њолат, ба назар мерасад, ки ба худи сохту шакл ва мазмуну муњтавои онњо 

њамбастагии зич дорад. Душвории таснифу тафсири аниќи хусусиятњои хоси 

жанрии навъу намудњои ќисме аз асарњои фолклорї дар он аст, ки онњо дар 

заминаи њамдигар ба вуљуд омада, дар омехтагї инкишоф ёфта, ба 

тањаввулоти шаклї ва аз нигоњи инъикоси њодисањои зиндагї низ дучор 

гаштаанд. Ба мисли он ки матни сурудњо дар заминаи наќаротњо ба вуљуд 

омада, шакл гирифтаанд, бунёди ќисми муњимми асарњои насри шифоњї, 

бахусус, афсона устура мебошад. Устура мањсули тасаввуроти ибтидоии 

инсонњо доир ба ашё ва њодисањои табиат ва ѓайритабиї бошад, афсона чун 

яке аз жанрњои мукаммал ва барљастаи фолклорї эљоди дараљаи баланди 

тахайюлот, ё худ тафаккури бадеии истеъдодњои мардумї мебошад. Њамин 

њодисаи фарњангї аст, ки дар фарњангњои њам барои омма пешбинишуда ва 

њам илмї-адабї устураву ривояту афсонањо ва дигар жанрњои насри шифоњї 

дар омехтагї шарњу тавзењ дода шудаанд. Чунончи, муаллифони «Фарњанги 

истилоњоти адабиётшиносї» мафњуми асотир-ро ба тарзи зайл маънидод 

кардаанд: «Дар истилоњ ба маънии афсонаю ривоят ба кор бурда мешавад. 

Асотир ривоятњоеро дар бар мегирад, ки дар онњо аз урфу одат, аќидањои 

динї ва тасаввуроти одамони даврањои ќадим оид ба пайдоиши дунё ва њаёт, 

воќеаю њодисањои табиат ва ќањрамонњои афсонавї њикоят кардаанд» [217, 

с. 13-14]. Дар њамин фарњанг рољеъ ба ривоят омадааст: «Дар 

фолклоршиносї њикояњое, ки мардум дар хусуси баъзе шахс, воќеа ва 

мањалњои муайян наќл мекунанд, ривоят ном доранд. Ин њикояњо баъзан 

афсонавї ва аз њаќиќат дур бошанд њам, аксаран барои фањмидани фикри 

халќ дар бораи фаъолияти шахсњои таърихї ва њодисањои воќеї ањаммияти 



 
 

28 
 

калон доранд» [217, с. 89]. Дар «Фарњанги забони тољикї» вожаи асотир 

(шакли муфрадаш «устура») ба маънои хурофот ва афсона тафсир шуда 

бошад [215, с. 93], ривоят ба ин тарз шарњ ёфтааст: «наќл кардани сухан ё 

хабар аз ќавли касе; достон, ќисса, наќл» [216, с. 137]. «Афсона низ муродифи 

калимањои достон, ќисса ва њикояту наќлу саргузашт» маънидод шудааст 

[215, с. 101]. 

Пайдост, ки ба истиснои тавзењи истилоњи ривоят аз љониби 

муаллифони «Фарњанги истилоњоти адабиётшиносї», мураттибону 

муаллифони њар ду фарњанг њам дар тафсиру ташрењи навъу намудњои 

ёдшуда њамон ягонагии бунёд ва омехтагии унсуру моњияти аслии онњоро 

зери назар гирифтаанд. Ба ин њанўз дар сатњи паст ќарор доштани 

фолклоршиносї ва ба таври љиддї мавриди тањќиќ ќарор нагирифтани 

жанрњои алоњидаи фолклорї, ба вижа, асарњои насри шифоњї, ё худ омиёна 

боис гаштааст. Тавзењи истилоњи ривоят ба он маънї истисно шуд, ки агар 

он комил набошад њам, дар ќисми дуйум ба вижагии муњтавои он ишорае 

муњим рафтааст. 

Чун зарбулмасал ва маќол, рубої ва дубайтї дар бисёр маврид имрўз 

њам истилоњоти наќл ва ривоят дар пайвастагии њамдигар дар истеъмол ва 

истифодаи фолклоршиносон низ мебошанд. Оё дар асл њам ин ду истилоњ як 

мафњумро ифода мекунанд? 

Дар фолклоршиносии тољик аз ин бора Њ. Рањматов бори аввал ибрози 

назар карда, нигоштааст: «Дар ривоятњо аќидаи мардум дар бораи 

зиёратгоњњо, ёдгорињои ќадимии таърихї, шахсњои машњури таърихї, 

сардорон ва ходимони намоёни давлатї, пешвоёни барљастаи илму адабиёт, 

пањлавонон ва ѓайра наќл карда мешавад. Аз ин рў, дар гуфтугўи одамон 

гоње ба љои калимаи ривоят калимаи наќл омада ва гоњо њар дуи ин калима 

якљоя барои ифодаи як фикр хизмат мекунанд» [162, с. 90]. Њ. Рањматов дар 

баробари мавзуъњои номбаркарда, њамчунин њамаи он чиро, ки дар бораи 

кўњу тепа, наќшњои рўи санг, одамон ва дигар махлуќоти санггашта, ѓорњо, 

чашмањо, олами наботот, њайвонњо, парандањо, хазандањо, Луќмони Њаким, 
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Њотами Той, Хуљаи Хизр, авлиё ва пайѓамбарон, њодисањо ва воќеањои 

табиат ва ѓайраву монанди инњо дар байни мардум наќл мешаванд, якљо дар 

љумлаи наќлу ривоят мањсуб донистааст ва ба сифати намунањо ривоятњои 

«Чокак» (паранда), «Хўљаи Гулибодом» (номи мазор), «Одамсанг», «Кўњи 

Мирдўст» (љои паноњгоњ) ва наќли «Овозаи Рустам бењ аз Рустам»-ро ба чоп 

омода кардааст [162, с. 92-96]. 

Баъдњо фолклоршинос Д. Обидов доир ба наќл маќолаи алоњида 

таълиф намуда, менависад: «Як хусусияти наќли халќї он аст, ки асоси 

сюжети вай аз воќеањои аниќи њаётї фароњам меояд. Дар наќл тасвирњои 

муболиѓадор ва њодисањои хаёлии аз аќл берун мавќеъ надоранд. Образ ва 

предметњои тасвир њам дар наќл конкрет ва реалї мебошанд». Дар баробари 

ин, Д. Обидов низ «Наќл бо хусусиятњои жанрии худ ба ривоят хеле наздик 

аст… Баъзан њам наќл ва њам ривоят барои ифодаи як маќсад истифода 

мешавад» - гуфта, мавзуъњоеро ёдовар мешавад, ки њам заминаи њаётї-воќеї 

доранд ва њам вижагию тобишњои тасаввуроти ќадимии одамонро дар 

бораи ашё ва њодисањои табиї ва фавќултабиї фаро мегиранд [211, с. 125]. 

Д. Обидов доир ба ривоят низ маќолаи махсус таълиф намуда, онро 

дар љумлаи «њикояти дањанакии халќї» мањсуб донистааст, ки «дар асоси он 

образи хаёлї (фантастикї) ва тасаввурот ќарор дорад». Њамчунин, «дар 

ривоятњо аз рўйдодњову воќеоти гузашта, имрўза ва оянда сухан меравад» 

ва ў ривоятњоро тибќи мавзуъ ва муњтавои онњо ба шаш гурўњ: ривоятњои 

топонимї – оид ба бунёди шањрњо, номи мавзеъњо, дарёњо, кўлњо, чашмањо; 

ривоятњои динї – оид ба пайдоиши мазорњо, ѓорњо, пайѓамбарон, љину 

аљина, деву парї; ривоятњои таърихї ва ќањрамонї – оид ба шахсони 

бузурги таърихї ва ќањрамонони асотирї; ривоятњои иљтимої-хаёлї дар 

бораи «асри тиллої»; ривоятњо дар бораи њайвонот, паранда ва хазандагон 

ва ривоятњои космогонї – дар бораи пайдоиши замину осмон, ситорагон 

људо намудааст [212, с. 359]. 

Солњои охир дар таъйин намудани истилоњоти нисбатан даќиќу аниќи 

илмии навъу намудњои насри омиёна, ё худ мансуб ба эљодиёти бадеии 
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шифоњї аз љониби фолклоршиноси таљрибаандўхтаи тољик Равшани 

Рањмонї кўшиши пайгирона дарк мешавад. Ба ин гуфта таълифоти ў бо 

унвони «Афсона ва жанрњои дигари насри шифоњї» далолат мекунад [166]. 

Муаллиф ба њаллу фасли мавзуъ бо нияте даст задааст, ки «илми 

фолклоршиносї (адабиёти омиёна), ки њанўз барои мардумони форсизабон 

љавон аст, аз љињати назарї њамаљониба омўхта нашудааст ва њудуди 

жанрњои он даќиќ нагаштааст» [166, с. 24]. 

Равшан Рањмонї тибќи таљриба ва мушоњидањое, ки дар тўли солњои 

зиёд дар љамъоварї, нашру табъ ва тадќиќи осори бадеии насри шифоњї 

њосил намудааст ва њамчунин, маъхазу адабиёти зиёди илмї, ки рољеъ ба 

адабиёти омиёна зери назар доштааст, аз хусуси вижагињо ва њудуди 

жанрњои насри фолклорї ба таври муфассал ибрози назар кардааст. Дар 

бисёр маврид натиљагирињои олим аз бањсу мулоњизањои илмии хеш љолиби 

таваљљуњ ва ќобили ќабули мутахассисон бояд бошанд. Махсусан, 

мулоњизаву андешаронињои муњаќќиќ перомуни хусусиятњои жанрии 

афсона ва таснифу тафсири намудњои он тибќи вижагињо ва маќоми њар яки 

онњо дар њаёти маънавии мардуми форсизабон њам аз нигоњи вусъат ва њам 

аз лињози бунёди илмї нисбатан комил ва бебањс мебошанд.  

Мавриди гўшзад аст, ки доир ба ин ду истилоњ дар фолклоршиносии 

Аврупо, алалхусус дар Русия низ фикри аниќу мушаххас вуљуд надорад. Ба 

гуфтањои фолклоршиноси рус Н. А. Криничная таваљљуњ кунем: 

«Параллельно то с биличками, то с легендами возникают и так называемые 

этиологические рассказы повествующие о происхождение вселенной, земли 

со всеми особенностями ее рельефа, людей, животных, растений. На наш 

взгляд, в рабочем порядке, они могут быть выделены в особый вид народной 

несказочной прозы, но при ближайшем рассмотрении окажется, что один из 

них примыкают к быличками, другие же к легендам. Подобного рода 

рассказов в русском фольклоре сохранилось немного. 

Что касается преданий, то истоки их коренятся в родоплеменных 

сказаниях, глухие отголоски которые подчас слышны в дошедших до нас 
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генеалогических сюжетах. Уже с первых шагов своего становления предание 

формируется на основе исторической действительности, исторического 

факта» [123, с. 76]. 

Соли 1990 аз љониби эроншиноси рус А. З. Розенфелд ва Н. П. Ричкова 

маљмуаи «Сказки и легенды горных таджиков» ба чоп расида буд. Дар 

маљмуа зери сарлавњаи умумии «Легенды» 26 матне, ки дар 

фолклоршиносии тољик бо «наќлу ривоят» ифода мешаванд, дарљ 

гардидаанд [68], «Гўрўѓлї», «Дарёи Панљ ва аждар», «Ќалъаи Ќањќања», 

«Мўйсафед ва Алї», «Шањри сењргашта», «Искандари Зулќарнайн», 

«Пайдоиши оњан дар Ванљ», «Пањлавоне аз Ванљ», «Ѓори Кофарсилоњ», 

«Бурхи муќаддас», «Парї», «Аљина», «Лаъли Бадахшон» аз љумлаи он наќлу 

ривоятњо мебошанд. 

Дар худи њамон сол ду маљмуа – яке бо унвони «Фолклори диёри 

Восеъ» ва дигаре бо номи «Фолклори Ўротеппа» интишор ёфтаанд. Дар 

маљмуаи якум 7 матн [77, с. 150-154] ва дар маљмуаи дуйум 31 матн [82, с. 169-

208] тањти сарлавњаи «Наќл ва ривоят» дарљ гардидаанд. Бояд ёдовар шуд, 

ки «Фолклори Ўротеппа» љанбаи илмї низ дорад. Мураттиб Љалил Рабиев 

дар баробари чанд санадњои илмї дар маљмуа «Тавзењот» низ дарљ 

намудааст, ки дар он матнњои №№ 6, 7, 15, 16, 20, 21, 22 ва 24-ро ривоят, 

матни 26-ро наќл ва матнњои №№ 27, 29, 30 ва 31-ро ёддошт гуфта, баъзе 

унсурњои дохилии онњоро шарњ додааст. Муњаќќиќи жанрњои насри шифоњї 

дар партави таълифоти иддае аз олимони Ѓарб ва Шарќ дар нисбати устура 

[155, 58-61] ва ќисса [155, 68-77] мулоњизањои нисбатан сањењ низ баён 

кардааст. 

Аз он ишорањои мураттиб, ки дар таснифоти асарњои насри халќии 

тољикї тадќиќоти арзишнокро анљом додааст [155, c. 67-133], ба таври возењ 

бар меояд, ки дар он асарњое, ки аќида ва тасаввуроти ќадимии одамон оид 

ба ашёву њодисањои табиат ва фавќултабиї, ашхоси бузурги таърихї ва 

хаёлї, аломати рўи санг ва ѓайра баён ёфтааст, онњо ба љумлаи ривоят дохил 

мешаванд, дар мафњуми наќл он матнњо зери назар гирифта шудаанд, ки 
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онњо њодисањои воќеии зиндагиро бозтоб мекунанд. Дар ёддошт бошад, 

саргузашти ашхоси воќеї ва ё хотираи онњо дар бораи ягон њодисаи зиндагї 

наќл шудааст. 

Пайдост, ки дар байни наќл ва ривоят њамчун жанрњои алоњидаи 

фолклорї њудуди аниќ гузоштан мушкил бошад њам, њар яки онњо вижагињо 

ва тобишњои хоси жанрї доранд, ки агар ин вижагињо ва тобишњо бо камоли 

љиддї зимни маљмуи маводњои аниќу даќиќ мавриди омўзиш ќарор гиранд, 

истилоњи аниќу мушаххаси онњоро ба вуљуд овардан мумкин мегардад. Дар 

ин маврид, ба назарам, мулоњизаву аќидањои људогонаи фолклоршиносон, 

бавижа, чанде аз мулоњизањои доир ба ривоят ва наќл баённамудаи Д. 

Обидов ва он таснифотеро, ки мураттиби «Фолклори Ўротеппа» Љ. Рабиев 

дар «Тавзењот» ба љо овардааст, ба эътибор гирифтан лозим меояд. Агар аз 

њамин нигоњ матнњои бачопрасондаи Соат Чалишевро аз «Фолклори диёри 

Восеъ» мутолиа кунем, њамаи онњо дорои вижагињои ривоят бошанд [74], аз 

маљмуаи «Сказки и легенды горных таджиков» асарњои «Александри 

Маќдунї», «Пањлавоне аз Ванљ», «Пайдоиши оњан дар Ванљ», «Ѓори 

кофарсилоњ», «Шоњносир», «Лаъли Бадахшон», «Лољвард» ва «Сангтудаи 

Чарсем» дар љумлаи наќл дохил мешаванд [68]. 

Албатта, ба вуљуд овардан ва ба ањли илм пешнињод намудани 

истилоњи даќиќу аниќи илмии навъу намудњои фолклорї њамон ваќт 

муяссар мегардад, ки агар аз мањалњои гуногуни тољикнишин ё худ мардуми 

форсизабони навоњї ва вилоятњои мухталиф шаклњои гуногуни ифода ва 

иборањои ин истилоњот дастрас шаванд. Ба њалу фасли ин масъала фикру 

мулоњизањои сањењ ва боэътимоди фолклоршиносон њам мусоидат мекунанд. 

Раванди тасниф ва тањлили жанри ривоят аз нигоњи имрўз. Пеш аз он 

ки ба тасниф сохтани асарњои таърихии насрии халќї шуруъ кунем, бояд 

хусусияти худи маводи мураттабгардида муайян гарданд. Дар амал ин дар 

тафриќаандозии ривоят аз дигар жанрњои њамранг чун устура, наќл, ќисса 

ва ѓайра мебошад. Муайян сохтани асарњои номбурда, чи аз лињози 

хусусияти жанрї ва њам аз нигоњи истилоњї, душвориро ба вуљуд меорад. 
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Навъњои асосии асарњои насри халќї – устура, афсона, наќл, ривоят, ќисса, 

њикоят, њикояњо ё ривоятњои асотирї – аз якдигар тафовут доранд. Аввалан 

бо давру замони бавуљудоии худ, дуйум аз нигоњи инъикоси љанбањои 

гуногуни њаёти инсон ва сейум, аз лињози тасвири њодисањои воќеї. Лекин 

асарњои гуногунжанри насри халќиро чи хеле ки номбар накунем, бо кадом 

усуле, ки онњоро аз якдигар људо насозем, њамеша рўшан мемонад, ки ба ин 

гурўњи асарњо сужа, мотив, образ ва тасвирњои бадеї хос аст. Тасвирњои 

бадеї бештар дар афсонањо мушоњида мешавад. Бинобар ин вижагињои 

жанри афсона барљаста ифода ёфтаанд. Хусусиятњои жанрии дигар 

асарњоро бошад њар як муњаќќиќ аз нигоњи худ бо њар усул шарњу тавзењ 

медињанд. Ба аќидаи ин љониб људо сохтани асарњои гуногунжанри насрї 

пеш аз њама дар воќеанигории онњо љустан лозим аст. Чи хеле ки маълум аст, 

дар зинаи муайяни инкишофи шуури љомеа њамаи жанрњои номбаршуда 

заминаи воќеї доштанд ва танњо дар тўли асрњои зиёд онњо ба тањаввулот 

дучор шуда, баъзан унсурњои хаёлиро касб кардаанд. Вале ба њар сурат 

вазифаи эстетикии худро нигоњ дошта меоянд. 

Дар солњои охир аз љониби Д. Обидов [149], Н. Шакармамадов [77] ва 

Д. Рањимов [160] таснифоти жанри ривоят ба илми фолклоршиносии тољик 

ворид гардиданд. Таълифоти илмии Г. Ризвоншоева доир ба хусусият ва 

мундариљаи афсонањои мардуми Бадахшон [78, 161], Н. Ќурбонхонова доир 

ба жанри устура [131] интишор ёфтанд. Лекин хусусиятњои жанрии наќл, 

ќисса ва њикояњои мардумї то њанўз ба таври пурра омўхта нашудаанд ва 

истилоњоти даќиќи илмии онњо муайян нагардидааст.    

Аз жанрњои номбаршуда ривоятњои асотирї доир ба инсу љинсро 

ќадимтарин шумурдан мумкин аст. Зеро мазмуни онњо бештар хусусияти 

асотирї дошта, решаи онњо ба давроне мерасад, ки инсон дар зери ќувваи 

њодисањои табиат ољиз буданд ва њамаи њодиањои дар рўзгорашон ба 

амаломадаро ба ашёву њодисањои табиат вобаста мењисобиданд. Дар 

тасаввуроти инсон гўё ашё ва њодисањои табиат хислати махлуќи зиндаро 

гирифта ва дар образи хуљаини ќуввањои гуногуни табиат чун дев, љин, парї, 
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алмастї арзи њастї мекунанд. Дар ин ќабил ривоятњо одам бо ин махлуќи 

ѓайритабиї алоќа пайдо намуда, аз љониби онњо ё кўмак мегирад, ё дар акси 

њол зарар мебинад. Лекин чунин намуди асарњои лафзиро чун жанри ривоят 

њисобидан шубњае ба миён меорад, зеро аз рўи мазмун, чи тавре ки Равшани 

Рањмонї ќайд намудааст, онњо бештар ба њикояти асотирї ё демонологї 

иртибот доранд [166, с. 62].     

Дар натиљаи ба миён омадани адёни нав мунтазам љои тасаввуроти 

ибтидоии одамонро афкори нав ишѓол намуд. Чи хеле ки суннатњои дини 

Ислом дар мувофиќа бо урфу одати ќадимї дар њаёти одамон љорї мегашт, 

њамин тариќ ривоят низ хусусиятњои аслии асотирро нигоњ дошта, наќлњои 

доир ба ашёву њодисањои табиатро бо рангу тобишњои нави диниву мазњабї 

бозтоб мекунад. Масалан, дар замонњои пеш барои иљрои маросим њатман 

дарахт ё ягон ашёи дигари табиат чун объекти муќаддас интихоб 

мегардиданд. Баъдтар, њангоми љорї ва мустањкам шудани дини Ислом 

пйдоиши ин ашёњои табиат аз рўи наќлу ривоятњо ба ягон шахси бузург 

нисбат дода мешуд ва ин мавзеъ ба остон ё зиёратгоњ табдил ёфта, ихлосу 

эътиќоди мардум нисбати онњо њамчун ќадамгоњи шахси бузург зиёдтар 

мегашт [197]. Бо вуљуди ин ба ташакулёбии сужаи ривоят ба назар 

нагирифтани таъсири асарњои хаттї низ нодуруст аст. Лекин ин навиштањо 

худашон таъсироти зиёди асарњои фолклориро аз сар гузаронидаанд, пеш аз 

њама аз тарафи наќлу ривоят. Доир ба ин масъала аз ин љониб дар маќолаи 

«Ривоят ва афсонањо доир ба Носири хусрав дар осори хатї» ибрози назар 

шудааст [202]. Аз ин љињат дар мазмуну мундариљаи ривоятњо мављуд будани 

ду њодисаи гуногун – шифоњї ва китобї ба назар мерасад. 

Дар як ваќт њам бо ќисса, њам бо ривоят наќлњои этиологї (асотирї) 

ба вуљуд меоянд, ки сабаби ба вуљуд омадани њар гуна ашё ва ё њодисањоро 

ба мисли пайдоиши оламу одам, њайвоноту набототро шарњ медињад. Дар 

назари аввал чунин менамояд, ки онњо жанри мустаќили насри халќї њисоб 

меёбанд, лекин агар бо диќќат аз назар гузаронем, маълум мешавад, ки агар 

бархе аз онњо ба асотир пайваст шаванд, баъзеи онњо ба ривоят муносибат 



 
 

35 
 

доранд. Чунин навъи асари халќї дар фолклори Бадахшон кам нестанд. 

Чунончи, доир ба «Пайдоиши оламу одам», «Аз љаннат рондани одам», 

«Умри одам», «Маънии охирзамон» ва монанди њамин дар нисбати онњо 

истилоњи «устура»-ро, ки дар забони русї «миф» ё «легенда» мегўянд, 

истифода бурдан мумкин аст.   

Агар гап сари ривоят равад, дар он хусусиятњои асотири давраи 

ќадими инсон инъикос мегарданд, ки имрўз баъзе аз он нишонањо дар 

мазмуни ривоят боќї мондаанд. Ривоят њанўз аз давраи аввали пайдоишаш 

дар заминаи воќеї-таърихї ба вуљуд меояд. Дар зинањои мухталифи 

инкишофи таърихии башарият дарки олами њастї аз љониби инсон ба таври 

бадеї ва ратсионалї  љараён мегирад. Барои фањмидани чи тавр одамон 

ахбори дар ривоят бударо ќабул мекунанд ба воќеанигории асримиёнагї 

назар меандозем ва он гоњ маълум мешавад, ки одамони давраи асримиёнагї 

ба асарњои насри халќї њамчун санадњои боэътимод боварї доштанд. Њамин 

тариќ, њодисањои воќеие, ки дар таърихнигорї акс ёфтаанд, дар њамбастагї 

бо инъикоси њолатњои тахаюлї арзи вуљуд мекунанд. Бо њамин, ривоят аз 

дигар жанрњои насри халќї бо ифода кардани њаќиќати таърихии худ фарќ 

мекунад. Ё ба таври дигар гўем, ривоятњои бофтаву хаёлї вуљуд надоранд. 

Ривоятњои топонимикї, ки доир ба пайдошавии мањалњои 

ањолинишин, доир ба номгузории мавзеъњо иттилоот медињанд, мисли дигар 

мавзуи ривоятњо таърихї мебошанд. Мавзуи вай метавонад дар дохили асар 

бо дигар мавзуъ тавъам буда, дар матн љои матрказї ё дуйумдараљаро ишѓол 

намояд. Баъзан вай метавонад маънои таърихии асарро гум накарда дар 

матн наќши мустаќилро бозад. 

Ривоят ин њодисањои воќеии як ё якчанд мањал, ки аз љињати инкишофи 

иќтисодиву иљтимої ва фарњангї бо њам алоќаманданд, тасвир мекунад. 

Чунин мањалњо, асосан, дар резишгоњњои рўду дарё, дар назди роњњои 

тиљоратї ё заминњои барои чорводорї ва кишт мусоид бунёд мегарданд. 
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Ќисмати ин жанри ба худ хос наќли таърихи њодисањои мањаллї 

мебошад, новобаста аз миќёсе, ки онњо аз аввали пайдоишашон ё бо гузашти 

ваќт пайдо мекунанд. 

Чї тавр таърихи мањаллї дар ривоятњо бозтоб мегардад? Пеш аз њама, 

њодисањо дар асар заминаи воќеї доранд. Чунин замина ба воситаи воќеањои 

гуногун (таърихї, этнографї, љуѓрофї), дар маљмуъ гирифташуда, дар асар 

љой мегирад. Ба ѓайр аз ин заминаи воќеии асар барои интихоби мавзуи 

муайян ва њамбастагии устувор барои ба вуљуд овардани сохтори ривоят 

таъсири худро мерасонад. Аз тарафи дигар баъзан ин мавзуъњо мањаллї 

набуда, дар бисёр мавридњо онњо бунёди байналхалќї низ доранд. Ё ба 

таври дигар гўем мавзуъњои ривоят дар истифода мањаллї буда, сарчашмаи 

онњо умумихалќї мебошад. Мањсули онњо шароитњои монанди фарњангї-

таърихї ва иљтимої-таърихї буда, танњо њодисањои хоси дар асар 

тасвирёфта, ба ин мавзуъњо ранги аслї медињад. 

Њамин тариќ, аз гуфтањои фавќ доир ба хусусияти таърихии ривояти 

мардумї бармеояд, ки њангоми таснифи ривоятњо бояд чунин шартњоро ба 

назар гирифт, ки ин асар дар тўдаи асарњои гуногунмазмун хусусиятњои 

хосашро гум накарда, аз љињати мазмуну мундариљаи устувору возењ дар 

байни асарњои дигари насрї њамчун жанри мустаќил тафовут пайдо кунад. 

Барои ба тартиб даровардани матнњои ривоят аз рўи таърихан 

ташаккулёфтаи њамон мавзеъњо, ки аз љињати иќтисодї-иљтимої ва маданї-

таърихї монанд ва бо њам алоќаманд њастанд, дуруст мешуморем. Агар 

њудуди минтаќае, ки асари фолклорї дар он љо арзи њастї мекунад, дуруст 

муайян гардад, маълум мешавад, ки ривоятњои хоси ин минтаќа ё мањал 

берун аз он ё тамоман дучор намегардад, ё дар мавридњои махсус ба чашм 

мерасанд. Ривоятњое, ки дар асоси таърихи минтаќа пайдо шудаанд, танњо 

дар маљмуъ бо дигар асарњои таърихии халќие, ки дар њамин минтаќа 

интишор ёфтаанд, дуруст фањмида мешаванд. Агар дар мазмуни ривоят 

њодисаи воќеї дида нашавад, заминаи таърихии вай аз ягон љињат дар 

системаи мавзуъњои устувор, ки ба ин асар хос аст, намудор мегардад. 



 
 

37 
 

Барои намуна як матни ривоятро меорем, ки доир ба пайдоиш ва 

номгузории дењаи Танг ахборот медињад. «Номи Тангро гўё Носири Хусрав 

ба он раво дидааст. Ў замоне ба ин љо омада будааст, ки ин љо на ягон роњи 

дурусту на ягон чизи дигар доштааст. Баъд ў гуфтааст: Чун ин љои танг аст, 

худо онро тангтар гардонад. Аз њамон рўз номи Танг ба он насб шудааст». 

Ва дар наќли дигар дар бораи аввалин маскунони ин мавзеъ маълумот дода 

мешавад: «Њамин Танг замонњои пеш айлоќљо будааст. Дар ин љо касе 

зиндагї намекард. Баъдњо аз бобоёни мо се бародар дар ин љо хона 

сохтаанд. Яке дар Танги поён, дуйумї дар Танги бало ва сейумї дар 

Миёнатанг хона сохта, сокини муќимии он љо гаштаанд» [77, с. 187-188].  

Ба њамин монанд ривоятњо доир ба дењањои Бадчорв (Шуѓнон) [77, с. 

192], Басид (Рўшон) [77, с. 194], Ишкошим [77, с. 198] ва дигар мавзеъњо вуљуд 

доранд, ки љињати муњтаво ба њамдигар шабоњат доранд. 

Дар ин ривоят њодисаи воќеї, аслан, ба назар намерасад ва аз мавзўи 

анъанавї иборат аст (маскуншавї ва бунёди дењањо, ном гузоштан ба 

дењањо). Ба њар њол, заминаи таърихии он аз таркиби сужаи анъанавї 

баръало аён мегардад, ки ба бунёди хољагињои аввалин алоќаманд буда, 

хусусияти иттилоотї дар он ба таври возењ намудор мегардад. 

Ривоятњое, ки дар манотиќи гуногун интишор ёфтаанд, бо баъзе 

аломатњои худ њамрангу монанд низ мебошанд, зеро сохтори њар яке аз онњо 

тавассути мавзуъњои анъанавї, ки ба мазмуни ривоятњои мансуби ин ё он 

мањал дохил мешавад, муайян мегардад. 

Маводњоро аз рўи мансубият ба мањалашон љо ба љо гузошта, мо 

имкон пайдо мекунем, ки њар яке аз матнњоро аз рўи се љанба тањлил кунем, 

яъне аз нигоњи заминаи таърихї, њодисаи воќеї ва сохту таркиби матн. 

Ривоятњоро аввал аз рўи мазмуну мундариља ба гурўњњо људо намуда, 

новобаста аз макони интишори онњо, диќќати худро њатман ба љанбаи сейум 

равона мекунем. 

Барои таснифи ривоятњо аввал ба мањалли муайян тааллуќ доштаро 

интихоб намуда, ба ин восита таснифоти минбаъдаи матнњоро мо аз нуќтаи 
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назари мазмуну мундариљаи матнњои таърихии минтаќаи додашуда људо 

месозем. Чунин усули људо намудани асарњои фолклорї нав набуда, дар 

мураттаб сохтани намунањои назми халќї низ васеъ истифода мегардад. 

Гирд овардани маводњо дар доираи мавзуи ягона вазифаи навбатї 

мешуморем. Њар як матнњои гирдоваришуда аз мавзуъњое иборатанд, ки 

пеш аз њама бо заминаи таърихї доштаи худ умумият доранд. Масалан, аз 

рўи мазмуну мундариља ривоятњои мардуми Кўњистони Бадахшонро, ба се 

гурўњ људо намудан мумкин мегардад: 1) ривоятњо доир ба њодисањои 

таърихї ва маишї; 2) доир ба ашёњо ва њодисањои табиат; 3) доир ба 

маскуншавї ва номгузории мавзеъњо ё ривоятњои топонимикї. 

Таснифи маводи овардашуда асло хилофи таснифоте, ки аз тарафи Д. 

Обидов [149, с. 31-50], Н. Шакармамадов [77] тартиб ва пешнињод шудааст, 

нестанд. Дар љилди дуйуми «Фолклори Помир» мундариљаи матнњои 

асотир, наќл ва ривоят, ки аз мавзеъњо ва манотиќи гуногуни Кўњистони 

Бадахшон гирдоварї шудаанд, пеш аз њама аз нигоњи типологї баррасї 

гардидаанд. Азбаски мавзуъњои ривоятњо хеле васеъ ва доманадор њастанд, 

дар ин маќола кўшиш бар он меравад, ки мундариљаи асосии ривоятњое, ки 

тафовути он аз дигар жанрњои насри халќї ба осонї дарк карда мешаванд, 

интихоб гардидаанд. Ба рўйхати мундариља дохил намудани наќлњо доир ба 

махлуќоти ѓайритабиї бояд махсус ишора намуд. Зеро, тафовут байни 

ривоят ва наќлњое, ки доир ба љин, парї, албастї гуфта мешаванд, аксар 

ваќт хусусияти нисбї доранд ва чунин асарњои халќиро ба жанри муайян 

мањсуб донистан вобаста аз заминаи таърихї доштан ё надоштани онњо 

ошкор мегардад. Лекин новобаста аз чунин њодисањои алоњидаи аз як гурўњ 

ба гурўњи дигар ва аз як жанр ба жанри дигар интиќол гирифтани мавзуъ, 

доираи мавзуъњои ба як гурўњ тааллуќдошта ба њар њол устувор ва нисбатан 

мањдуд аст. Вале муайян намудани хронологияи мавзуъњо мушкилотро дар 

пеш гузошта, нисбат додани онњо ба ин ё он давра тадќиќоти алоњидаро 

талаб мекунад. 
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Маълум мегардад, ки сохтори анъанавии асари насри халќї аз ду 

љињат таърихї мебошад: 1) ба давраи муайян нисбат додани пайдошавии 

онњо ва 2) ба вуљуд овардани заминаи таърихї барои ривоятњо. 

Дар маљмуъ сохти заминаи таърихии њар яке аз асарњоро ошкор 

намуда, мо метавонем дар таснифу мураттабсозии минбаъдаи ривоятњо 

усули таърихиро ба кор барем, яъне дар дохили гурўњ љо ба љо гузоштани 

матнњои асар аз рўи пайдарњамии хронологии њодисањои дар онњо 

тасвирёфта. Масалан, дар гурўњи ривоятњои доир ба маскуншавї ва 

азхудкунии мавзеъњо чунин намуди ривоятњо баръало зоњир мегарданд: аз 

тарафи бародарон бунёди дењот; бунёди дењот бо њамсояњо; бунёди дењот аз 

тарафи шахси мусофир; интихоби љои зист; унвонгузорї ё пайдошавии 

номњои мавзеъњо ва ѓайра. 

Њар кадом намуди ривоятњои зикршуда мавзуъњои асосии мувофиќи 

худро дошта, дар дохили матн метавонад ягона бошад, ё метавонад бо дигар 

мавзуъњо алоќаманд бошад. Намунањои асарњои фолклорї аз љињати сохтор 

гурўњи хронологиро ташкил медињанд ва агар хронологияи асарњои 

гирдомада риоя шавад, раванди тасниф намудани осори фолклорї аз рўи 

мавќеи љуѓрофиаш кори муњаќќиќро сабук месозад. Барои њамин, 

љойгиркунии ривоятњо аз рўи сужа ва ба ќадри имкон, аз рўи намуд 

пайдарњамии хронологии њодисањоро, ки дар мундариља  омадаанд, 

халалдор намесозад. 

Фолклоршиноси рус Криничная Н. А. дуруст менависад, ки «что 

касается вариантов сюжета (если публикация вариантов окажется 

практически осуществимой), то их следовало бы расположить в 

хронологическом порядке записи текстов, поскольку от времени записи во 

многом зависит их стиль, отдельные реалии, соотношение реального с 

вымыслом и т. д. Но такая возможность у нас не всегда имеется, особенно в 

тех случаях, когда мы обращаемся к старым разрозненным публикациям. В 

связи с этим при расстановке вариантов приходится одни варианты 

(полевые записи) располагать в хронологической последовательности их 
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записи, другие же (старые тексты) – в хронологической последовательности 

их публикации, что далеко не одно и то же» [123, с. 83]. 

Чи тавре ки зикр карда шуд, жанрњои насри лафзиро танњо аз рўи 

мансубияти онњо ба воќеият метавон аз њамдигар људо сохт. Њар як мавзуъ 

одатан дар жанри муайян шакл мегирад, баъд метавонад, баъзан дар дохили 

асаре намудор гардад, ки ба дигар жанр тааллуќ дорад. Масалан, мусофире 

дар мавзеи муайян барои худ макони зист интихоб мекунад ва ин мавзеъ ба 

дењаи ањолинишин табдил меёбад. Минбаъд ин њодиса дар наќлу ривояту 

ќиссањои зиёд гуфта мешаванд.  

Њамин тариќ, на њар як матни фолклориро метавон ба жанри муайян 

нисбат дод, зеро вай метавонад шакли нопурра дошта, аз хусусиятњои хоси 

жанрї орї бошад. Њатто чунин њолат дар назми халќї, ба мисли сурудњо низ 

ба назар мерасад, ки онњоро ба як жанри мустаќил марбут њисобидан барои 

ягон муњаќќиќ муяссар намегардад.   

Таснифи ривоят вобаста ба мавзуъњо муњаќќиќро ба душворї дучор 

меорад, зеро ривоят чунин мавзуъњои устуворро надорад, њамон тавре, ки 

дар афсонањо дида мешавад. Ба њар њол, таснифи асарњои таърихии халќї 

яке аз масоили аввалиндараљаи фолклоршиносон ба њисоб меравад, дар акси 

њол тањќиќи жанрњои насри халќї барои муњаќќиќони оянда имконнопазир 

мегардад. 

 

1.2. Тафовути ривоят аз жанрњои дигари насри шифоњї 

Гарчанде дар фолклоршиносии тољик дар партави тањлилу баррасии 

жанрњои насри омиёна ва бевосита доир ба наќл ва ривоят таълифоту 

гузоришоти Њ. Рањматов [162, с. 90-96], Д. Обидов [149, с. 29-52; 213, с. 55; 

212, с. 359], Љ. Рабиев [155, с. 67-133], Х. Шарифов [220], Ю. Салимов [177], Р. 

Рањмонї [166; 167, с. 92-102], Н. Шакармамадов [77], О. Шакармамадов [200, 

с. 92-97], Д. Рањимов [160], Г. Ризвоншоева [174], Н. Ќурбонхонова [131]  ва 

дигарњо ба муомилоти илм дохил шуда бошад, њанўз бисёр вижагињои 

жанрии онњо мавриди омўзиши љиддї ќарор нагирифтааст. Дар натиља, дар 
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истифода ва истеъмоли илмии асотир, ривоят, наќл, ќисса, ба ѓайр аз 

афсона, то ба имрўз истилоњи даќиќу аниќ ба вуљуд наомада, онњо дар 

омехтагии њамдигар шарњу тафсир меёбанд. Асотиру ривоят ва наќл ба 

мисли чанде аз жанрњои эљодиёти бадеии лафзї, ба вижа, зарбулмасалу 

маќол ва рубоию дубайтї бо баъзе хусусиятњои бадеї ва усулу тарзи 

инъикоси њодисањои зиндагї, аз як тараф ба њам алоќаи зич дошта бошанд, 

аз љониби дигар, байни онњо тафовути назаррас низ вуљуд дорад. 

Шояд барои гўяндањои ин навъњои асарњои лафзї хусусияти жанрии 

онњо он ќадар муњим набошад ва ба он чандон ањаммият њам надода, дар 

нисбати онњо њар кадоме аз ин истилоњот: ќисса, наќл, њикоя, ривоятро 

истифода мебаранд. Вале аз лињози илмї муайян намудани хусусияти жанрї, 

аз љињати мазмуну мундариља, мавзуъњо, сохтору шакл, услубу тасвири 

бадеї байни онњо вазифаи аввалиндараљаи фолклоршиносон мебошад.  

Дар мавриди афсона, ки яке аз жанрњои маъмули халќи тољик мањсуб 

ёфта ва доир ба он тањќиќоту омўзиши зиёде анљом дода шудаанд ва 

тафовути он аз дигар асарњои насри халќї хеле назаррас мебошад дар ин 

самт бо ин жанр сару кор намешавем. Ин љо танњо ба он навъи асарњои насри 

шифоњї, ки аз рўи истилоњ бо њам муродифанд ва аз нигоњи жанрї ба њам 

наздик њастанд, ба мисли устура, ривоят ва наќлро дар асоси шарњу тафсири 

ањли илму адаб тањлилу баррасї мекунем. 

Дар наќл агар саргузашту њасби њоли ашхоси таърихї ва њодисањои 

воќеї асосан тасвир ё акс ёбад, реша ва домани мавзуъ ва муњтавои ривоят 

нисбати бисёре аз жанрњои фолклорї, ба хусус, насри мардумї пањнотару 

жарфотар аст. Ривоят тибќи инъикоси њодисањои зиндагї ва ифодаи 

муносибатњои гуногунпањлуи одамон ба ашёву њодисањои табиат ва 

љамъият, аз як сў, тасаввуроти асотириро фаро гирад, аз сўи дигар, онњо 

њикояњои нимвоќеию хаёлиро ёдрас мекунанд.  

Наќл ё њикояњои шифоњї, ки аз жанрњои насри халќї шуморида 

мешавад, то њоло ба таври комил омўхта нашудааст. То он даме, ки маводи 

зарурї гирдоварї нашудаанд ва бо далелњои илмї исбот нагардидаанд, 
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рољеъ ба хусусиятњои жанрии ин намуди насри халќї хулосаи даќиќи илмї 

баровардан номумкин аст. Наќлро дар байни мардум зиёд метавон 

мушоњида кард ва намунањои зиёди онро низ фолклоршиносон сабт 

намудаанд. Мутаассифона ба ин жанри халќї кам ањаммият додаанд. Онро 

њам дар омезиш бо ривоят истифода мебаранд, гарчанде байни ин ду жанр 

фарќиятњо мављуд аст. 

Муњаќќиќи фолклор Д. Рањимов тафовути наќл аз ривоятро ба таври 

зайл маънидод мекунад: «Наќл, ки онро њикояи шифоњї њам меноманд, аз 

нигоњи шаклу њаљму сохтор ва дарбаргирии њодисаву персонажњо ба 

њикояти китобї монанд мебошад. Хусусияти фарќноки наќл аз ривоят дар 

ин аст, ки њодисаи дар наќл баёншаванда ба замони њозира ва ё гузаштаи 

начандон дур тааллуќ дорад. Дар наќл бештар он њодиса баён мешавад, ки 

иштирокчии он ё худи гўянда аст ва ё ягон шахси муайяни ба гўянда шинос 

мебошад» [160]. 

Наќл бо хусусиятњои жанриаш ба ривоят бештар иртибот дорад ва 

бинобар ин гўяндагони халќї ба љои наќл баъзан истилоњњои ривоятро низ 

ба кор мебаранд. Баъзан шарњу тафсири вижагињои ин асарњо низ, ки аз 

тарафи ањли илм оварда мешавад, яз як тараф бо њамдигар монанд бошанд, 

аз назари дигар мухталифи якдигаранд ва  барои аниќу возењ таъйин 

намудани хусусиятњои жанрї мушкилотро пеш меорад.  Ба аќидаи 

муњаќќиќон Х. Шарифов ва Д. Обидов «наќл аз љињати сохт, тарзи тасвир, 

мавзуъ, образ ва истифодаи воситањои бадеї ба ёддошт наздик аст. Наќл чун 

дигар навъњои насри лафзї таърихи ќадима дошта, мавзуъњои гуногунро 

дар бар мегирад. Оид ба муњити њар мањал, рўйдодњои муњимми он љой, 

мазору зиёратгоњњо, шањру дењот, гузарњо, чашмањо, ёдгорињои меъморї, 

шахсони машњури таърихї наќлњои бисёре мављуданд. Як ќисми наќлњо дар 

асоси аќидањои асотирии мардум ба вуљуд омада бошанд њам, аз унсурњои 

њаёти воќеї холї нестанд. Дар бораи љонварон ва пайдоиши онњо низ 

наќлњои зиёде вуљуд доранд» [220, с. 438]. Муаллифони мутазаккира дар 

хусуси ривоят низ чунин шарњ медињанд, ки «Ривоят дар њаёти маънавии 
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одамон мавќеи муайян дорад. Вай барои дарки афкору аќоид, эътиќод, 

пиндошту боварњо ва донистани тарзи зиндагии мардум кўмак мерасонад ва 

дар бобати омўзиши таъриху тамаддуни халќ маводи фаровоне медињад. 

Ривоят хусусан барои шиносої бо аќидањои мардум дар бораи њодисањои 

гуногуни њаёт, пайдоиши шањрњо, мањалњо, мазорњо ва доир ба муносибати 

онњо нисбат ба шахсони таърихї, донишмандон, олимон, шоиру 

нависандагон ањаммияти махсусро дорост» [213, с. 55]. 

Њамин гуна ихтилофи назарњо ва аќидањои мухталиф доир ба ривоят 

ва дигар жанрњои насри лафзї низ ба чашм мерасад. 

Иддае аз муњаќќиќон ба ривоят њамаи он чиро, ки дар онњо дар бораи 

кўњу тепа, наќшњои рўи санг, мазорњо, зиёратгоњњо, ѓорњо, чашмањо, олами 

њайвоноту наботот, парандањо, хазандањо, ашхоси асотирї, Хўљаи Хизр, 

Њотами Той, Луќмони Њаким, авлиёву анбиё, ашёву љисмњову махлуќоти 

фавќуттабиї ва ѓайра наќл мешавад, мањсуб медонанд. 

Бояд гуфт, ки пеш аз њама, ривоятњо хусусияти мањаллї доранд. Онњо 

асосан дар бораи њамон ашёњои табиат гуфта мешаванд, ки онњо аз ягон 

љињат ѓайримуќаррарї буда, дар пеши назар аљиб менамоянд ва сабаби 

чунин хосият ё шакл доштани онњоро шарњ медињанд. 

Наќл таљрибаи иљтимої ва мушоњидањои табиии мардумро ба таври 

бадеї љамъбаст менамояд. Аз ин љињат вай як шакли маънавиёт ва 

худшиносии мардум мебошад. Як хусусияти наќли халќї он аст, ки асоси 

сюжети вай аз воќеањои аниќи њаётї фароњам меояд. Дар наќл тасвирњои 

муболиѓадор ва њодисањои њаётии аз аќл берун мавќеъ надоранд. 

Ќањрамонон ва ашёи тасвиршаванда низ дар наќл аниќ ва воќеї мебошанд. 

Сохти композиционии наќл нисбатан сода аст. Дар наќл тасвирњои 

муфассал ва печ дар печи воќеањо дида намешаванд. Умуман, наќл дар њаёти 

маънавии халќ мавќеи муайян дорад. Ин шакли насри халќї барои 

донистани андешаву аќидањо, хаёлот ва тарзи зиндагии мардум кўмак 

расонида, оид ба омўзиши таъриху маданияти халќ маводи фаровон 

медињад [220, с. 438]. 
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Њарчанд устура яке аз жанрњои ќадимтарини эљодиёти лафзї ва осори 

хаттї дар даврони ибтидої ба шумор мерафт, имрўз онро њамчун жанри 

алоњидаи адабиёти шифоњї мањсуб донистан ба назарам дуруст нест. Зеро 

дар адабиёти шифоњии даврони муосир танњо тобишњои асотирї, аз љумла, 

персонажњо ё љинсњои асотирї, њодисањои ѓайримуќаррарї ё фавќуттабиї 

дар ривояту наќл, ќиссаву њикоя барин жанрњои насри шифоњї намудор 

мегарданд. 

Асотири замони ќадим бо њамон шакли аввалааш то замони мо 

нарасидааст. То замони мо намунањое аз устурањои пешиниён тавассути 

катибањо ва осори адибон боќї мондааст.  

«Яке аз манобеи муњимтарини устурањои Эрони ќадим «Авасто» 

мебошад. Дар ин асари безавол рољеъ ба худоњои некї ва бадї – Ањурамаздо 

ва Ањриман наќлњои зиёде њаст. Худои дигар ба мисли Анањито, ки њамаи 

обњои рўи замин дар дасти ўст, симои покї ва озодагист. Ба њамин тариќ 

худои Варасраѓна сулњпарвару мубориз ва зидди девон аст. Худои Митра 

инсонро ба роњи рост њидоят мекунад. Вайу худои љангљў аст. Таштарийа 

худои борон аст. Атар (оташ) дар оини зардуштї фарзанди Ањурамаздо ва 

Њавма худои тандурустї ва ќуввату мањсулоту арзонї ва монанди ин аст. 

Бузургтарин китобе, ки рољеъ ба устурањои бостонї маълумоти љолиб 

медињад, «Шоњнома»-и безаволи Абулќосим Фирдавсї мебошад. Њакими 

бузург дар бораи ќањрамонони асотирї чун Ќаюмарс, Њушанг, Тањмурас, 

Љамшед, Зањњок ва то зуњури Фаридун, њамчунин то пайдо шудани 

давлатдорї, омўхтани зироаткорї ва њунар сухан меронад» [167, с. 60]. 

«Њикояи асотирї» яке аз жанрњои насри шифоњї мебошад, ки то имрўз 

ба таври даќиќу аниќ омўхта нашудааст. Истилоњи «њикояњои аотирї» бори 

аввал аз љониби фолклоршиноси тољик Р. Рањмонї ба илми 

фолклоршиносии тољик ворид гардидааст. Ў дар асари худ нисбати ин жанр 

чунин шарњ меорад, ки «наќлњое кўтоње њастанд, ки њоло низ дар миёни 

мардум шўњрат дошта, мардум бо боварии комил онњоро баён мекунанд. Ин 

наќлњо воќеањои њаќиќие мебошанд, ки дар бораи Хизр, парї, бало, аљина, 
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љин, албастї ва дигар махлуќоти ба чашм нонамоён маълумот медињанд. 

Шахсоне, ки ин њикояњоро баён мекунанд, боварї доранд, ки чунин 

махлуќоти фавќуттабиї дар зиндагї мављуданд» [167]. Њамчунин, «ривоятњо 

дар бораи офариниши бад – дев, аждар, љин, аљина, албастї ва замину осмон 

ва љирмњои осмонї», ки аз тарафи Д. Обидов оварда шудааст, њамин 

мавзуъњои њикояњои асотириро дар бар мегиранд [149, с. 32-34]. Ё дар гурўњи 

дигари «ривоятњои динї – оид ба пайѓамбарон, љаннату дўзах, мазорњо, 

ѓорњо, љойњои муќаддас, љину аљина, деву парї» [149, с. 40-41] низ 

мавзуъњоеро дар бар гиррифтаанд, ки њам дар жанри «ќисса»-и аз тарафи Р. 

Рањмонов шарњу тафсирдода баръало намудор мегардад [166, с. 76].  

Муњаќќиќ дар љои дигар ишора мекунад, ки «яке аз хусусиятњои 

«њикояњои асотирї» дар он аст, ки бо зиндагии одии мардум дар робитаи 

ногусастанї ќарор дорад. Воќеањои дар ин њикояњо инъикосёфта, њатман 

дар пайвандии ин ё он лавњаи њаёт баён мегарданд. Дар асл лавњањое, ки дар 

«њикояњои асотирї» наќл карда шудаанд, сањењ аст, яъне ба саргузашти ягон 

шахсе иртибот дорад. Аммо гап дар он љост, ки фаќат персонажи асотирии 

ин навъ њикояњо фавќуттабиї њастанд ва мардум ба он бовар доранд. Њатто 

гўяндагони чунин наќлњо талош мекунанд, ки шунавандагонаш бовар 

кунанд» [167]. 

Њикояњои асотирї дорои шакл, мазмун ва ѓояи хоси худ мебошанд, ки 

аз ривоят тафовут доранд. Ин жанри насрї бештар бо афсона робита дорад. 

Масалан, махлуќоти ѓайритабиї ба мисли парї, љин, албастї дар њар ду 

намуди жанр њам вуљуд доранд. 

Дар асоси њамин гуфтањо устурашинос Н. Ќурбонхонова дар тадќиќи 

худ ба хулосае омада иброз медорад, ки «аз рўи хулоса ва натиљагирињои 

ањли адабу илм маълум мегардад, ки асотир баробари як навъи махсуси 

тафаккури бадеии ибтидоии халќњо буданаш, он нафаќат чун манобеи 

жанрњои дигари насри мардумї ќарор дошт ва ё дар шаклгирии онњо наќши 

муњим бозид, балки он бо вижагињояш дар ќисме аз навъу намудњои наќлу 

ривоят, ќиссаву афсона ва ѓайра мавќеашро нигоњ дошта меояд. Ин аст, ки 
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иддае аз муњаќќиќони осори бадеии шифоњї дар нисбати чунин навъу 

намудњои фолклорї истифодаи ибораву ифодањои «афсонањои асотирї», 

«њикояњои асотирї», «ривоятњои асотирї», «ќиссањои асотирї» ва ѓайраро 

раво донистаанд» [131]. 

Муаллифи номбурда нисбати бисёрии намуди ривоятњо, ки бо 

тобишњои асотирї ба таври синкретї дар истеъмол мебошанд, баробари 

мафњуми «устурањо» ё «асотир» истифода бурдан, ибораи «ривоятњои 

асотирї»-ро низ раво донистааст [131, с. 10].     

Дар бораи устура Д. Рањимов чунин ибрози аќида намудааст: «Устура 

– шакли ибтидоии љањонбинии инсонњои ќадим буда, дар улуми љамъиятї 

ва инсонї як навъи њикояест, дар бораи офариниши оламу одам, худоёну 

фариштагон, ќуввањо ва њодисањои табиат ва пайдоиши ин ё он љонвару 

гиёњ, љирмњои осмониву ашёи заминї ва ѓайра» [160]. 

Вожаи устура, ки дар забони русї онро миф мегўянд, бо «история»-и 

русї, «historia»-и лотинї ва «story»-и англисї њамреша аст. 

Устураи антиќаи халќњои мутамаддин чун юнонињо, чинињо, њиндуњо 

ва эронињо дорои сужаи монанд буданд. Муборизаи доимии байни худоњо, 

ки таљассумгари ашёву њодисањои табиат буданд, дар маркази асотири ин 

халќњо љой дошт. Бо гузашти њазорсолањо худоњои асотир тадриљан 

хислатњои одамиро гирифта, ба дараљаи заминї мерасанд ва аз дараљаи 

эзадї ба дараљаи пањлавонї мегузаранд. 

Ривоят як навъ њикояи адабиёти шифоњї буда, дар бораи ин ё он 

њодиса, номи мањал ва мавзеъњои љуѓрофї, шахсони таърихию асотирї ва 

пайдоиши ашёву растанињо ва љонварон маълумот медињад. Нишонаи 

асосии ривоятњо хусусияти иттилоотии онњост, ки гўянда ва ќисман 

шунавандагон ба њаќиќат будани ин маълумот бовар доранд. 

Дар бештари ривоятњо сухан дар бораи њамон мавзеъњо ва шахсоне 

гуфта мешавад, ки онњо дар назари мардум ѓайримуќаррарї менамоянд. 

Чуноне ки мазорњо, сангњо, кўњњо, чашмањо, ѓорњо ва дигар љисмњо; 

шахсиятњои бузург: ањли тасаввуф, ањли дин, шоирону олимон ва ѓайра дар 
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ривоятњо бузург ва ѓайриодї тасвир меёбанд. Яъне дар тасвири образи онњо 

ягон амал, хусусият ё истеъдоди фавќулода нишон дода мешавад. 

 «Ривоят аз забонї арабї иќтибос шуда, ба маънои наќл кардани сухан 

ё хабар аз ќавли касе фањмида мешавад. Шахси гўяндаи ривоятро ровї низ 

мегўянд. Ривоят жанри насрии эљодиёти шифоњист, ки дар асоси он образи 

хаёлї (фантастикї) ва тасаввурот ќарор дорад ва аз тарафи гўянда ва 

шунаванда он њаќиќї дониста мешавад. Дар ривоятњо аз рўйдоду воќеоти 

гузашта, имрўза ва оянда сухан меравад. Ривоятњои халќии тољикро ба 

гурўњњои зерин људо кардан мумкин аст: 1) Ривоятњои тасмиявї (топонимї 

– номи мавзеъњо) дар бораи бунёди шањрњо, мавзеъњо, кўњњо, дарёњо, кўлњо, 

чашмањо ва ном гирифтани онњо; 2) Ривоятњои динї – оид ба пайѓамбарон, 

љаннату дўзах, мазорњо, ѓорњо, љойњои муќаддас, љину аљина, деву парї; 3) 

Ривоятњо дар бораи офариниши бад – дев, аждар, љин, аљина, албастї ва 

замину осмон ва љирмњои осмонї; 5) Ривоятњо дар бораи наботот, меваљот 

ва растанињо; 6) Ривоятњои таърихї – зиндагиву фаъолияти шахсони бузурги 

таърихї – файласуфони ќадим, уламо ва удабо, салотин ва сарлашкарон, 

ќањрамонони асотирї; 7) Ривоятњои иљтимоии хаёлї дар бораи «асри 

тиллої»; 8) Ривоятњо дар бораи њайвонот, паранда ва хазандагон. 

Ривоят бо банду басти содаи худ ва теъдоди мањдуди персонажњояш аз 

дигар жанрњои адабиёти шифоњї, аз љумла, афсонањо фарќ мекунад, яъне 

ривоят жанрест, ки табиатан тасвирњои муѓлаќ ва печ дар печу мураккаб ва 

баёни муфассалу тўлонии воќеањоро намеписандад. Хусусан, тасвирњои 

мутантану пурдабдаба ва гаштаю баргашта такрор ёфтани эпизодњо ва 

лањзањои људогона ба ривоят хос нест. 

Баъзе ривоятњо то имрўз тавассути осори хаттї ва насри классикии 

форс-тољик чун «Ќассас-ул-анбиё», «Самаки айёр», «Љавомеъ-ул-њикоёт»-и 

Муњаммад Авфї, «Бадоеъ-ул-ваќоеъ»-и Зайниддин Восифї ва дигарон то 

замони мо расидаанд» [213, с. 55]. 

Аз хусуси жанри насри шифоњї «ќисса» низ Р. Рањмонї дар асари худ 

ибрози љолибе кардааст. Ба аќидаи ў истилоњи «легенда», ки дар Аврупо ба 
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кор мебаранд, бо жанри ќисса мувофиќ мешуморад. Р. Рањмонї доир ба 

истилоњи «ќисса» ва хусусияти жанрии он чунин ибрози аќида намудааст: 

«Наќлњои бадеии динии шифоњї ва китобие, ки дар тўли таърих аз љониби 

ќиссахонон ва ќиссагўён њамчун асари насињатомез баён гардида, њамчун 

панди зиндагї дар миёни мардум густариш ёфтааст, ќисса номида 

мешаванд» [166]. 

Ин хусусиятњо дар баъзе ривоятњое, ки дар онњо доир ба Одаму Њаво, 

Довуд, Њазрати Алї, пайѓамбарону авлиёњо ва дигар шахсиятњои динї наќл 

меравад, дида мешавад. Чунин алоќамандї дар тафовут гузоштан ва аз 

њамдигар људо сохтани жанрњо мушкилиро дар миён мегузорад. 

Шакл, мазмун, симоњо ва дигар љињатњои ќисса аз ривоят тафовут 

дошта бошанд њам, дар байни онњо як робитаи ногусастани њам ба назар 

мерасад. 

«Ќисса як навъ матни бадеии адабиёти шифоњию китобии мардумони 

форсизабон мебошад, ки дар мундариљаи он силсилаи њодисањои бофтаву 

таърихї ва саргузашту корнамоињои шахсони мўътабари динию мазњабї ва 

ќањрамонњои ормонии мардум дар замону макони муайян тасвир мегарданд. 

Ба гуфти Д. Рањимов ќисса ба ѓайр аз вазифаи иттилоотии худ, инчунин 

хусусиятњои таблиѓї ва пандомўзї дорад. Он бештар дар мавзуъњои 

иљтимої ва динї эљод мегардад ва њаводиси дар ќиссањо њикояшаванда 

воќеањои сирф таърихї набуда, балки инъикоси бадеии биниши таърихии 

мардум мебошанд» [160, с. 130]. 

Ќиссаро профессор Худої Шарифов чунин тафсиру таъбир намудаст: 

«Ќисса аз забони арабї гирифта шуда, маънои афсона, њикоят, саргузашт, 

шарњи њолро ифода мекунад. Ќисса як навъ асари насрї дар адабиёти хаттї 

ва эљодиёти дањанакии халќ аст, ки дар он њолату саргузашти шахс ба 

тавсифу тавзењ наќл ё тасвир мешавад. Баъзан онро ба маънои њикоя ва 

достон њам истифода мебаранд. Вале фарќи ќисса аз достон он аст, ки 

вусъати саргузашти шахсро аз замоне то замоне дар бар мегирад. Аз љињати 

ба корномаи шахс асос ёфтани ќисса вай ба маъно ва мафњуми 
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«повествование»-и русї, ки аз истилоњи повест баромадааст, ќаробат дорад. 

Пайвастагии ќисса бо амали як шахс имкони васеъ шудани сюжети онро 

бозмедорад ва њаљми он миёна – аз њикоя калон ва аз достон хурдтар аст. 

Ќиссањо аз љињати мазмуну мундариља таърихї, ќањрамонї, динї ва 

саргузаштї мешаванд. Њоло дар адабиёти тољик ба љои ќисса истилоњи 

повест истифода мешавад. Бо номи ќисса имрўз њам баъзе асарњо офарида 

мешаванд, ки манбаи онњо эљодиёти халќ аст» [218, с. 421]. 

Дар мавќеъ ва мазмуни њикоя бошад, донишманди зикршуда 

андешањояшро ба ин тарз хулоса намудааст: «Њикоя, њикоят калимаи арабї 

буда, маънои наќл, ќисса, ривоят, суханро ифода мекунад. Њикоят як навъ 

асари эпикист, ки лањза ва њолатњои муњимми зиндагии инсонро дар бар 

мегирад. Њикоят яке аз навъњои адабии ќадимтарини адабиёти форс-тољик 

мебошад. Истилоњи њикоя бори аввал дар «Тафсири Табарї» истифода 

шудааст. Баъдан њикояњо дар китобњои адабї, таърихї, динї, тасаввуфї 

барои такмили воќеањо ва шарњи матлаб, чун воситаи намоишу тасдиќи 

андешањои тарбиявї, иљтимої ва динию мазњабї омадаанд. Намунаи 

комили њикоя дар «Ќобуснома», «Сиёсатнома» ба назар мерасад. Њикояњо 

дар асарњои мансури «Љавомеъ-ул-њикоёт»-и Муњаммад Авфї, «Гулистон»-

и Саъдии Шерозї, «Рисолаи дилкушо»-и Убайди Зоконї, «Бањористон»-и 

Абдурањмони Љомї ва асарњои манзум – «Махзан-ул-асрор»-и Низомии 

Ганљавї, «Маснавии маънавї»-и Љалолуддини Румї, «Бўстон»-и Саъдии 

Шерозї хеле зиёданд. Ќисме аз њикояњо мањсули нависандагон ва бештари 

онњо парвардаи хаёлу андешаи мардуманд, ки аз тарафи мусаннифон тањрир 

шудаанд. Њикояњо аз китобе ба китобе бо андаке тањриру такмил кўчида, 

њамчун асари адабиёти дањанакї дар байни мардум пањн шудаанд» [219, с. 

461]. 

Дар мисоли љадвали зерин, ки дар асоси шарњу тафсирњои дар боло 

зикргардида тарбиб дода шуд, метавон ин жанрњоро аз нигоњи мазмуну 

мундариља ва дигар хусусиятњои жанрї аз якдигар људо намуд: 
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1.3. Сохтор ва мавзуи жанри ривоят 

Ривоят њамчун жанри махсуси эљодиёти шифоњї аз љињати сохту банду 

баст, услубу сабки баён, дар бар гирифтани унсур ва воситањои тасвири 

бадеї дорои хусусияти хос буда, ба тањќиќ ва омўзиши њамаљониба ниёз 

дорад. Ривоятњо аз љињати шаклу њаљм ва тарзи баён, сабку услуб ва бадеият 

гуногун њастанд. Ин аз шахсони гўянда, аз синну сол, маълумоту касбу кори 

онњо, аз ќобилияту салиќаи онњо вобаста аст. Бархе аз ривоятњо, агар 

батафсил бо санаду далелњои ќотеъ наќл шуда бошанд, ќисми дигарашон 

дар шакли кўтоњ бо ишораи муъљази воќеаву њодисањо баён ёфтаанд. 

Мусаллам аст, ки барои таъйин намудани хусусияти жанрии асарњои 

фолклорї, аз муайян намудани тарзу услуби баён, њаљму шакл ва дигар 

махсусияти онњо вобастагии зич дорад. Жанри ривоят њам аз ин бора 

истисно нест. Дар баъзе ривоятњо агар унсурњои афсона дида шавад, дар 

ќисми дигаре хусусиятњои наќлї-воќеї љой доранд. Баъзан дар ривоят дар 

маљмуъ њам хусусияти наќлї-воќеї љой дошта ва њам хаёлњои бофтаву 

муболиѓаомези гўяндањо акс ёфтаанд. Дар ин њолат ривоят дар байни 

афсонањо ва њикояњои таърихї ё воќеї ќарор мегирад, ки чунин њолат барои 

муайян сохтани вижагии жанрии ривоят мушкилиро ба миён меорад. 

Бисёр ривоятњо, одатан бо иборањои «Мегўянд, ки», «Наќл мекунанд, 

ки», «Падарам наќл карданд, ки» ё «Аз падарам шунида будам» ва ба њамин 

монанд сар мешаванд. Аммо ривоятњое низ њастанд, ки ба ѓайри истифодаи 

ин ќабил иборањо бо љумлањое, ки хоси афсонањо мебошанд, шуруъ 

мешаванд. Масалан, «Подшоње будааст. Умраш ба охир мерасид. Рўзе ба 

фарзандонаш гуфтааст…», «Подшоњ зани соњибљамол доштааст. Рўзе азми 

сафар карданї шуда, дилаш дар њавос будааст…», «Дар замони ќадим дар 

Тем марде будааст, зани парї доштааст, аз онњо ду писар будааст». Дар 

матни чунин намуди «ривоятњо» њодисаи воќеию нимвоќеї зиёд ба назар 

мерасанд, ки ба жанри ривоят мансуб донистани онњо шубња ба миён меояд. 

Ба назари мо, онњо бештар вижагии наќлї ё ривоятњои асотириро доранд. 
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Дар чунин намудњои асарњои насри лафзї љумлањои хотимавї низ ба 

афсона шабоњат доранд, ки онњоро њам ба ривоят мансуб донистаанд. Ба 

монанди «…Кампир баъд аз ин соњиби молу гови бисёр, гўсфандњои сафед, 

ширу дўѓи зиёд гаштааст», «…Аз њамон ваќт одамон аз хавфи аждањор халос 

шудаанд», «…Алќисса, онњо соњиби ёздањ писар ва ёздањ духтар гаштаанд».  

Дар баъзе ривоятњо барои шарњу тафсири њодисањо ва симоњои 

тасвиршаванда аз љузву лавњањои маъмули афсонањо истифода шуда, байни 

ин жанрњо њудуди муайян гузоштан душвор мегардад. Ин ишора ба 

ривоятњое дахл доранд, ки дар онњо тасвири њодиса ва шахсияти одамон 

хусусияти сењру љоду касб мекунанд ва тавсифу ќудрати инсон дар назди 

махлуќњои ѓайритабиї тасвир ёфтаанд. Ривоятњои «Сењргари Мансурбой» 

[77, с.210], «Аждањор ва Тирандоз» [77, с. 232], «Санги аждањор» [77, с. 239], 

«Дари дев» [77, с. 247] ва амсоли ин аз он љумла мебошанд. Чунончи, дар 

ривояти дар бораи остони Питфўнљ [77, с. 228] бо љумлањое, ки сароѓози 

афсона аст, шуруъ шуда, аз лавњањои афсонаи сењромез иборат аст: «Як 

ятими бечора чўпон будааст. Ў хизматгори бой будааст…» ва ривоят бо 

љумлаи «Он саѓира боз ба нони арзанї зор мондааст» анљом меёбад, ки хоси 

љумлаи хотимавии афсонањо мебошад. 

Дар натиљаи чунин њодиса баъзе ривоятњо хусусиятњои жанрии 

афсонаро гирифтаанд. 

Такрори ибораву ифода ва љумлањои пурра аз хусусиятњои сохт ва 

банду басти асарњои насрии эљодиёти лафзї буда, њангоми наќл кардани 

ривоятњо аз љињати мавзуъ ва мундариља ба њамдигар наздик мавриди 

истифода ќарор мегиранд. Аз матнњои ривоят њамчунин бармеояд, ки ба ин 

њолат њодисаву ашёњои тасвиршаванда низ мусоидат мекунанд ва боиси 

умумї шудани тасаввуроту эътиќодот нисбати ин ашёњо гардидаанд. 

Дар матни ривоятњои доир ба пайдоиши кўлњо, баробари такрор 

ёфтани њодисањои мавриди тасвир ќарорёфта, инчунин, дар онњо ба монанди 

бисёр афсонањои дар манотиќи Бадахшон интишорёфта – мўйсафед 
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(ќаландар, Хўљаи Хизр), кампир, набера, буз, хурўс, ѓалбел аз персонажњои 

асосї ва љузъї буда, дар маљмуъ хусусияти рамзї пайдо кардаанд. 

Ба тариќи сењромез баён намудани нияту маќсад, муносибат ба 

шахсияти таърихї ва асбобу анљоми ба онњо тааллуќдошта аз хусусиятњои 

дигари услубї-бадеии ривоятњо низ мебошад. Ба хислатњои шахсњои 

алоњида нисбат додани унсурњои сењру љоду, аслан, аз эътиќоди гўяндањо ба 

«бузургї» ва «муъљизаофаринии» онњо, аз як тараф, вобаста бошад, аз 

љониби дигар, ин њолат барои ба наќл бахшидани обу ранги 

мутаассиркунанда воќеъ гаштааст. Чунончи, дар ривояте наќл шудааст, ки 

«Шоабдулло лаќаби Парвозї доштааст. Чунки вай аз болои санге ба болои 

санги дигар мепаридаст. Ў дар як рўз аз ќишлоќи Сижд то ќалъаи Барпанљаи 

Афѓонистон, ки беш аз дурўза роњ аст, рафта меомадааст. Агар ў дар ягон 

љо пайдо мешуду ба табъаш ягон чиз намефорид, якбора ѓайб мезадаст…» 

[77, с. 224]. 

Ба аќидаи Дилшод Рањимов «Забони ривоят мўљаз аст ва дар он ягон 

љумла ва њатто калима бењуда баён намешавад. Њар як љумла дар матни 

ривоят вазифа ва дар занљири тасвир мавќеи хоси худро дорад. Яъне дар 

ривоят тасвири бадеї, чуноне ки дар афсонањою ќиссањо њаст, камтар сурат 

мегирад» [160, с. 135-136]. 

Маълум аст, ки тарз ва услуби баёни њар жанру намудњои эљодиёти 

бадеии шифоњии халќ ба њаљму шакл ва дигар махсусияти онњо вобастагии 

зич дорад. Ривоятњо низ аз ин бора истисно нестанд. Дар намунањое, ки 

хаёлњои баланду пардозњои муболиѓаомези гўяндањо гоњ-гоњ роњ ёфта 

бошад, дар ин маврид ривоятњо дар байни афсонањо ва наќлњои воќеї ќарор 

мегиранд. 

Такрори ибораву ифода ва љумлањои пурра, ба тариќи сењромез баён 

намудани нияту маќсад ва муносибат ба симоњои ашхоси таърихї ва асбобу 

анљоми ба онњо тааллуќдошта, барои таъкиду таќвияти андеша ва хулосаи 

фикр истифодаи намунањои назмї дар ривоятњо аз хусусиятњои сохт ва 

банду баст, услубї-бадеии ривоятњо мебошанд. 
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Чун бунёди ќисми муњимми навъу намудњои асарњои эљодиёти бадеии 

шифоњии халќ тасаввурот ва аќидањои асотирии мардумї мебошад, дар 

даврањои минбаъда низ ин њодисаи адабї њамчун унсур ва воситањои 

тасвири бадеї, дар асарњои насри лафзии мардумї, махсусан, дар ривоятњо 

ба мушоњида мерасад. Чунончи, агар оид ба ќаду басти Ќањќањаи 

нимнимвоќеию асотирї «Ќадаш дувоздањ газ баландї дошт. Хоњараш низ 

монанди ў ќаду баст дошт» [77, с. 77] гуфта шуда бошад, ќувваи љисмонии 

Шоњмаланги таърихї-воќеї ба ин тариќ тавсиф шудааст: «…Сайид 

Шоњмаланг аз он тарафи соњили дарё барои шўхї санги калонеро ба сўи 

Шоњбурњони Валї њаво медињад. Санги азим андаке дуртар аз Шоњбурњон 

ба замин меафтад»  [53, с. 33]. Аз мисолњои зикршуда возењ аст, ки тасвиру 

тавсифи симои шахсњои алоњида, ќатъи назар аз он ки аз фардњои воќеианд, 

аз ташбењи муќарарї шуруъ шуда, он тадриљан ба муболиѓа гузашта, аз он 

хусусияти асотириро пайдо намудааст. Ба образњои рамзї ва унсурњои 

сењромез табдил ёфтани белчаву асо, дегу пўстак ва ѓайра аз чунин зинањои 

тахайюлоти мардум аст. 

Дар ривоятњо њам, чун дигар асарњои насри бадеї, барои таъкиду 

таќвияти баёни аќида, андеша ва хулосаи фикр истифодаи намунањои назмї 

чун рубоиву дубайтї ва маќолу зарбулмасал ва иборањои њикматомези халќ 

ба назар мерасад. Доир ба дењаи Шоњхиризм (ноњияи Роштќалъа) чунин 

ривояте мустаъмал аст, ки аз рўи он гўё замоне ба он љо муѓулњо њуљум 

мекунанд. Онњо аз халќ бољу хирољи зиёд меситонанд. Халќ аз ин ба дод 

омада, ба Эрон хат навиштаанд, ки онњоро аз зулму асорати муѓулњо халос 

кунанд. Мазмуни хаташон гўё чунин будааст: 

Гар шакли муѓул фаришта аст, бад аст, 

Гар номи муѓул ба зар навиштааст, бад аст. 

Зинњор зи хирмани муѓул хуша магир, 

Гар тухми муѓул касе бикоштааст, бад аст [33]. 

Мусаллам аст, ки аз рўи маълумоти таърихнигорон, ки вазъи сиёсию 

иљтимої ва иќтисодии њаёти мардуми Кўњистони Бадахшон дар охири асри 
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XIX-ро дар асарњояшон тасвир намудаанд, рўзгори сокинони ин манотиќ 

басе душвору сангин буд. Аз тарафи зулму бедодгарии хонигарии 

Афѓонистон ањволи халќ вазнин буда, минбаъд њам дар даврони њукумати 

аморати Бухоро њаёти онњо бењтар нашуд. Дар рубоии фавќ тавассути 

калимаи муѓул дар маљмуъ он аљнабињое, ки ба сокинони ин манотиќ фишор 

меоваранд, ифода ёфтааст. 

Дар ривояти дигар Носири Хусрав њамчун шахси муъљизакор тасвир 

шудааст, ки вижагии жанрии афсонаро ба мушоњида мерасонад. Дар охири 

њамин ривоят барои обу ранг додани наќли худ аз тарафи гўянда рубої 

оварда шудааст, ки ба таври зайл мебошад: 

Шоњносири Хусрав, назаре бар мо кун, 

Андар дами марг нотиќаму гўё кун. 

Худ медонам, гуноњи бењад кардам 

Ѓамхории мо дар лањаду танњо кун [77, с. 100]. 

Дар ривояти зайл чунин наќл меравад, ки Њазрати Алї баъди 

муњориба бо душман хаставу монда шуда хобаш мебарад. Дар хоб араќ 

карда, он ба замин мерезад. Чанде нагузашта дар он љо гули хаспирух 

(райњон) мерўяд. Чун одамон он гулро диданд, мафтуни накњаташ 

мегарданд. Ин рафтори онњо гули савсанро, ки то он замон шоњи гулњо 

шумурда мешудааст, хиљил сохта, дар њаќќаш забон ба таънаву маломат 

мекушояд. Гули хаспирух њам ба забон омада, ба савсан чунин љавоб 

гуфтааст: 

Савсан чи гул аст, ки мезанад таъна маро, 

Ман аз араќи Алї, ў аз хок бувад [77, с. 217]. 

Њамин тариќ, истифода бурдани намунањои назмї, ибораву ифодањои 

рехтаву њикматомези халќ дар ривоятњо зиёд ба чашм мерасад, ки ин аз завќу 

салиќаи худи гўянда вобаста будааст. 

 Баъзан њолатњое мешавад, ки маънои намунањои назми халќї, ки дар 

охири матни ривоят оварда мешавад, бо мазмуни он ягон алоќамандї 
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надоранд. Онњо њам барои муассиру љолиб шудани ривоятњо ё ба њаяљон 

овардани шунаванда истифода мешаванд. 

Таъсири рўњии асарњои насрии лафзї аз бисёр љињат ба воситањои 

тасвир вобаста аст. Бинобар њамин гўяндањо баъзан ифода кардани маќсаду 

ѓояи асосии худ аз воситањои тасвири бадеї ва санъатњои маънавї истифода 

мебаранд. 

Ривоятњо њамчун жанри махсуси эљодиёти бадеии шифоњии мардумї 

аз љињати сохту банду баст, услубу сабки баён, дар бар гирифтани унсур ва 

воситањои тасвири бадеї ба хусусияти хос молик буда, ќобили тањќиќ ва 

омўзиши њарљониба мебошанд. 

Дар натиљаи ифода шудани љињатњои гуногуни њаёту рўзгори мардум 

мавзуи ривоят низ гуногун ва беохир гардидааст. Барои њамин аз љињати 

мавзуъ омўхтани ривоятњо кори тадќиќотчиро мураккаб месозад. Аз ин 

бора худи Криничная Н. А. низ чунин ишора мекунад: «Таснифи ривоят 

вобаста ба мавзуъњо муњаќќиќро ба душворї дучор меорад, зеро ривоят 

чунин мавзуъњои устуворро надорад, њамон тавре, ки дар дигар асарњои 

насри халќї дида мешавад. Ба њар њол, таснифи асарњои таърихии халќї 

вобаста ба мавзуъњо яке аз масоили аввалиндараљаи фолклоршиносон ба 

њисоб меравад, дар акси њол тањќиќи ривоят дар оянда номумкин аст» [123]. 

Бештари ривоятњои мардумї мазмуни ба худ хос доранд, таъсири хос 

ва такрорнашавандаи ин ва ё он њодисаву воќеањои зиндагиро бо забони 

муљазу фишурда инъикос менамоянд, муносибатњои гуногуни одамро 

нисбати муњит ва ашёву њодисањои табиат љилвагар месозанд.  

Ривоят ба он намудњои асарњои насри халќї мансуб аст, ки бо вуљуди 

њаљман хурд будани худ, дорои мазмуни амиќ буда, баъзан чанд њодиса ва 

санади таърихиро нишон медињад. 

Ривоятњо ба монанди дигар жанрњои насри халќї гуногунмавзуъ буда, 

дар онњо љанбањои мухталифи њаёту рўзгори инсон нињон гардида, 

муносибату фањмиши онњо нисбати муњиту ашёњо ва њодисањои воќеию 

нимвоќеї баръало тасвир меёбад. Њар як ривоят дар кадом мавзуе, ки гуфта 
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шудааст, маќсади асосии он аз тарѓиби рафтори неку писандидаи инсонї 

мебошад. 

Дар гурўњи ривоятњои доир ба ашёву њодисањои табиат асосан 

пањлуњои гуногуни муносибати одамон нисбати њамдигар ба назар мерасад, 

ки муњтавои асосии онњо аз панду њикмат иборат буда, дастгирї намудани 

ниёзмандону дармондагон, маѓрур нашудан ба сарвату моли худ барин 

хислатњои инсонї ташвиќ мешаванд. Махсусан, ривоятњое, ки дар бораи 

њодисањои фалокатбори табиат гуфта мешаванд, ба мисли кўлњои Сарезу 

Дурум ва Шева ё дар ривоятњои доир ба шахсњо ва њодисањои таърихї 

монанди мавзеи Аличур ва ќалъаи Ќањќања зулму бедодгарї, дороиву 

худписандї ва ноадолатии баъзе шахсон мањкум гардида, мењру шафќат 

нисбати шахсони нодор ва дастгирии дармондагон тарѓиб мешаванд. Ба 

њамин монанд аз ривоят дар бораи «Сењргари Мансурбой» [77, с. 210] чунин 

маънї бармеояд. Гўё њамаи фалокатњои табиие, ки бар сари сокинони ин 

мавзеъњо расидааст, аз рафтори зишти сокинон ё зулму беадолатии 

њокимони онњо ба миён омадааст. Чунин аќидањо баъзан имрўз њам ба назар 

мерасанд. Њангоми ба фалокати табиї дучор шудани ягон мањал ва аз байн 

рафтани мавзеъњои ободу нобуд шудани сокинони он мањз ба ноадолатї ё аз 

ягон љињат хислату рафтори бади баъзе аз сокинони он вобаст медонанд. 

Албата чунин фикру андешаи бархе аз ашхос нисбати одамони љабрдида 

хилофи инсонгарої мебошад ва маќсади асосии ин ќабил ривоятњо на ба 

чунин маънї ифода меёбад, балки аз ташвиќу тарѓиби рафтору кирдори 

неки инсонњо иборат мебошад. 

Дар бархе аз ривоят дар баробари инъикоси њодисањои гуногуни 

зиндагї, инчунин, аќида ва муносибатњои гуногуни одамонро ба ашё ва 

њодисањои воќеии зиндагї низ баён мекунанд. Бунёди ќисмати афкору 

аќидаи мардум, боварию эътиќоди онњо нисбати ашёву олами њастї маншаи 

таърихї дорад. Он ба даврае мансуб аст, ки одамизод њанўз як махлуќи 

људонашудаи табиат буда, вай аз асли бисёрии ашёву њодисањои он огоњї 

надошт. Масалан, барои нарасидани чашму офат ва эмин доштани ањли 
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хонадон дар таги дар кўфтани мех ва дар назди равзанаи хона гузоштани 

хори ангат яке аз эътиќоду боварињои мардум мебошанд. Ин боварињо дар 

як ривояте чунин маънидод шудааст, ки њамин ашёњо нишонањои алмастї 

(аљина) њастанд. Њар ваќте, ки алмастї дар хонаи касе ин нишонањоро бинад 

агар, ба он хонадон кордор намешавад [45]. Њамин тасаввуроту боварињои 

ќадимии мардумиро ривояти дигаре, ки ба мазмуни ривояти фавќ монанд 

њаст, акс кардааст. Мазмуни мухтасар ин аст, ки махлуќи ѓайритабиї войд 

(бало) ба Худодод ном шахсе гуфтааст: «Дар таги дарат наъли аспро кўфта 

монед, њар боре ки омада истам, хонаатро фањмида тавонам ва авлодатро 

ташвиш намедињам» [44]. Аз њамон замон гўё мардум дар остонаи дари худ 

наъли аспро кўфта мемонанд. Инњо аз љумлаи он тасаввуроти ќадимии 

мардумї будаанд, ки баъзан имрўз њам мардум ба он боварию эътиќод 

доранд. 

Алмастї, войд, ки дар мафњуми умумии «бало» низ номбар мекунанд, 

аз махлуќоте њастанд, ки ба мављудияти онњо дар ќадим ва баъзењо дар 

замони мо њам боварї дошта, аз хусуси зарару нафъи онњо наќлу ривоятњо 

офаридаанд. Гарчанде бештари ин намуди ривоятњо хусусияти афсонавї ё 

ривоятњои асотириро касб кардаанд, лекин дар онњо мавзеъњою шахсони 

воќеї ёдрас мешаванд, ки ба њаќиќати воќеї будани ин њодисањо далолат 

мекунад.  

Азбаски чорводорї яке аз машѓулиятњои асої дар рўзгори мардум 

њисоб меёфт, дар байнашон доир ба чорвою чорводорї низ њаргуна кешу 

оин ва эътиќодот ба вуљуд омада, чун анъана ба расмият даромадааст. 

Масалан, мардум њангоми бо чорво ба айлоќљои тобистона рафтан, зани 

дўшанда бо худ ба нияти фаровонии ширу равѓан ва дигар анвои ширї 

њатман як миќдор равѓани маска аз дења ба айлоќљой мебурдааст. Агар 

њангоми ба айлоќгањ рафтан дар дасти зани дўшанда равѓан набошад, њамон 

сол дар айлоќгањ равѓану дигар анвои ширї гирифта наметавонад, яъне, ўро 

парандаи чўк мезадааст. Аз рўи ривояти мардум њамин чўк гўё як ваќтњо 

зане будааст. Хўљаи Хизр омада, аз вай ќаймоќ мепурсад. Зани дўшанда дар 
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љавоб гуфтааст, ки «аз ман шир нест, њарчанд мечўкаму мечўкам». Хўљаи 

Хизр ба он зан гуфтааст, ки «Илоњим чўк гардї!» Њамин чўк њам дар 

бањорон беист «чўк, чўк …» мегўяд  [37].  

Аз ин мулоњизањо бармеояд, ки ривоятњо дар таъйин намудани афкору 

аќидањои гуногуни одамон оид ба ашёву њодисањои табиат маводи пурарзиш 

ба њисоб мераванд ва онњо доир ба дигар пањлуњои њаёти моддї ва маишии 

мардум низ маълумоти пурќимат медињанд. 

Эњтиром гузоштан ва расидан ба ќадру ќимати ашёњои табиат аз 

мавзуъњои дигари ривоятњое, ки ба гурўњи ривоятњои доир ба ашёву 

њодисањои табиат шомиланд, мебошад. Чунин мавзуъњо дар мисоли 

ривоятњои доир ба пайдоиши чашмањо, ба мисли чашмањои Абутолиб, 

Шоњносир, Шоњбурњониддин, Чилтан ва ѓайра, ихлоси мардум нисбати 

дарахтњо, ба мисли чанор, арча ва бед ва амсоли ин гуна ривоятњо дида 

мешаванд. Чунин арљгузорї нисбат ба ин ашёњои табиат тавассути нисбат 

додани пайдоиши онњо ба шахсони барўманди таърихї бошад, аз тарафи 

дигар, дар ин намуди ривоятњо ба таъкид гуфта мешавад, ки аз тарафи шахсе 

осеб расонидан ба ашёњои табиат боиси дучори фалокат гаштани њамон кас 

мегардад. Ба њамин маънї, њадафи асосии ин гуна ривоятњо нисбати ин 

ашёњои табиат ихлосу эњтиром зоњир кардан аст.  

Дар самти муайян намудани эътиќоди мардум ба чашмаву дарахтон ва 

барасии ривоятњо доир ба онњо дар боби минбаъдаи тадќиќотамон 

муфассалтар тањлилу ибрози аќида хоњем намуд. 

Аз тањлилу баррасии хусусиятњои жанрии ривоят ба хулосае омадем, 

ки агар ба тањќиќу омўзиши љиддї ва њарљонибаи ривоятњо машѓул шавем, 

боз бисёр пањлуњои дигари мавзую мундариља ва моњияти аслии мазмуни 

онњо ошкор хоњад гашт. 

Мазмун ва мундариљаи ривоятњо ба таври синкретї аз асотир ва наќл 

иборат буда, дар маљмуъ баёнгари афкори ќадимаи мардум нисбати ашё ва 

њодисањои табиат мебошанд. Новобаста аз он, ки ривоят доир ба як мањалли 
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муайян маълумот медињад, нусхањои он дар дигар минтаќањо бо њамон 

смазмун интишор ёфтаанд.      

Ривоят хусусияти иттилоотї дошта, дар онњо пеш аз њам этимологияи 

мардум љои асосиро ишѓол мекунад. Сабаби ба вуќўъ омадани њар гуна 

њодисањо, маънидод кардани номи мањал, дења, мавзеъњо аз тарафи худи 

одамон шарњ меёбад. 

Бархе аз ривоятњо бо вуљуди њаљман хурд буданашон биёр љанбањои 

њаёту рўзгори халќро нишон медињанд, муносибати мардумро ба њодисаву 

воќеањои таърихї бозтоб мекунанд ва барои ошкор намудани санадњои 

таърихї њамчун маводи муътамад ба њисоб мераванд.    
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БОБИ II  

 

БАРРАСИИ РИВОЯТЊОИ МАРДУМИ БАДАХШОН 

 

2.1. Тањќиќи ривоятњо оид ба ашё ва њодисањои табиат 

Ривоятњои мардуми Кўњистони Бадахшону дигар манотиќи 

Тољикистон аз лињози мазмуну мундариља бо ривоятњои дигар халќият 

њамрангу њамсанг мебошанд, махсусан, бо кишварњои њамљавор, ки 

сокинони ин сарзамин бо онњо аз даврањои ќадим иртиботи маданиву 

фарњангї доштанд. 

Баќои умр ва пойдориву устувории зиндагии худро одамон ба ашёњои 

гуногуни табиат ва њодисањои он вобаста мепиндоштанд. Яке аз чунин 

ихлосу эътиќоди зиёд, ки дар њаёти маънавии мардум то ба имрўз њам љой 

дорад, нисбати оби чашмаву рўдхонањо мебошад. Об чун унсури муњими 

табиат ба рўзгори инсонњо аз рўзи азал њамбастагии ногусастанї дошта, дар 

њаёти њамарўзаашон ањаммияти фавќулода бузургро касб кардааст ва онњо 

нисбаташ ихлосу эътиќоди ќавї зоњир намуда, онро аз муќаддасоти олами 

њастї мањсуб донистаанд. 

Мафњуми об бо таркибу ифода ва муродифњояш дар эљодиёти бадеии 

лафзї, хоса дар лирикаи мардумї ба образи бадеї табдил ёфта, дар 

баробари покї ва равшаної, зебої ва дилкашї ба маънии њаётбахшї ва 

манбаи зиндагї низ мавриди истифода ќарор гирифтааст. Чунончи, дар як 

рубоии маъруфи мардумї, ки байти аввали он ин аст, 

Дунё ба мисоли кўзаи заррин аст, 

Гањ об дар он талх, гање ширин аст. [64, с. 99] 

мафњуми «об» њатто ба маънии зиндагї истифода шудааст. 

Чунин тасаввурот, ки баъзан хусусияти асотирї пайдо мекунанд, 

сабаби он гардидаанд, ки одамон аз ќадимулайём њангоми ба љо овардани 

њар гуна расму оин ва маросимњо «ба маќсади гирифтани фоли нек ва барои 
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ифодаи аќидаву пиндоштњои худ аз об њамчун муъљизаи муродбахш 

истифода ба амал меоварданд» [147, с. 134]. 

Чун аксари кулли ќитъањои замини барои кишти зироату боѓдорї ва 

сабзавот нисбатан мусоиди мавзеъњои Кўњистони Бадахшон ва навоњии 

дигари Осиёи Марказї аз сатњи бањр дар баландии аз андоза беш воќеъ буда, 

иќлими хушк доранд, эњтиёљи онњо нисбати борон, ба оби нањру рўдхона ва 

чашмањо бештар мебошад. Чунин ниёзмандї ва эњтиёљ боиси ба вуљуд 

омадани ривоёти зиёд оид ба пайдоиши чашмањои људогона низ гардидаанд, 

ки ќисми онњо тобишњои маъної ва моњияти оину маросимњои мардумро, 

ки ба ашёву њодисањои табиат алоќаманд буда, онњо осори тасаввуроти 

ќадимии мардум асотирро акс кардаанд, таќвият бахшида, аќидаву 

фањмиши одамон, дарку маърифати њодисањои табиатро аз љониби онњо дар 

зинањои мухталифи инкишофи шуури љомеа бозгўй мекунанд [201, с. 79]. 

Аз ин хусус дар байни сокинони манотиќи Кўњистони Бадахшон 

ривоятњое пањн гаштаанд, ки дар онњо доир ба сабаби пайдоиши чашмањо 

наќл меравад. Иддае аз ин чашмањоро ба Хуљаи Хизр, Њазрати Алї, 

Шоњносири Хусрав, Шоњрањматуллои Валї, Шоњбурњониддин ё умуман, ба 

бузурге, мўйсафеде нисбат медињанд. Чашмањои љамоати Поршинев 

(Шуѓнон), мањаллаи Наводак (Хоруѓ), дењањои Деррўшон (Рўшон), Ширгин 

(Вахон), Тусён (Роштќалъа) аз он љумла мебошанд. Барои намуна ривояте, 

ки соли 1992 Зарифа Назарова аз сокини дењаи Рини ноњияи Ишкошим 

Гулчимо Рањматуллоеваи 64-сола навишта гирифтааст, оварда мешавад. 

Вољиби ёдоварї аст, ки мазмуни ќисме аз ин гурўњи ривоят, ки тобишњои 

асотирї доранд, ба мазмуни ривояти зайл ќариб њамсанганд: «Замоне 

сокинони дењаи Рин аз камии об дар ранљу азоб буданд. Баъзан киштзор ва 

боѓњояшон аз беобї талаф меёфт. Боре шахси бузурге бо номи Абутолиб ба 

ќишлоќ омада, њолати ногувори мардумро аз набудани об дида, мепурсад, 

ки дар он наздикї магар чашмае нест. Мегўянд, ки аз ќишлоќ дуртар дар он 

сўи селканд, дар Харав ном мавзеъ каме хистї (намї) аст, вале аз чашма 

нишоне нест. Пас Абутолиб ду-се мўйсафеди дењаро њамроњ гирифта, 
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љониби он мавзеъ мераванд. Дар даст белча доштааст. Белчаро он љое, ки 

намї буд, монда дуое мехонад. Пас баробари даст ба рўй кашидан оби 

дидагонаш шашќатор мегардад. Лањзае баъд ба мўйсафедон мегўяд, ки 

акнун онњо пешопеш ва ў аз ќафояшон ба ќишлоќ бармегарданд ва њаргиз 

ба ќафо нигоњ накунанд. Мўйсафедон пеш-пеш ва Абутолиб аз ќафои онњо 

бо белча љўйча канда, сўи дења равон мешаванд. Ба ќишлоќ расидан замон 

мепурсад, ки об омад ё не. Онњо «не» мегўянд. Субњи рўзи дигар ањли ќишлоќ 

аз хоб хеста, мебинанд, ки љўе пур аз об љорї аст. Аз он замон то ба имрўз 

дар баробари ањли дењаи Рин њамсоядења Нюд њам аз њамон чашмае, ки онро 

чашмаи Абутолиб мегўянд, об мехўранду бањра мебардоранд. Он шахси 

бузургу бокаромат гўё ќиблагоњи Њазрати Алї (р) будааст» [17]. 

Мавриди зикр аст, ки ривоятњои дар бораи оби чашмањои дар Наводак 

ва Тусён мављудбуда низ ќариб бо њамин мазмун наќл мешаванд. Аз љумла, 

дар онњо њам, белчаи сењромез (дар баъзе нусхањо асо), ибораи «ба ќафо 

нигоњ накардан» истеъмол шудаанд. 

Дар иртибот бо ривояти фавќ овардани нусхаи як ривояти дигар, ки 

соли 1961 аз сокини љамоаи Сучон (Шуѓнон) Шоњзода Атолиѓшоев навишта 

гирифта шудааст, мувофиќи матлаб аст: Дар ќишлоќи Сижд Шоњабдулло 

ном шахс бо лаќаби Парвозї ду-дувуним ќарн аз ин пеш зиндагї карда 

будааст. Ўро барои он «Парвозї» мегуфтанд, ки роњи дурўзаро дар як рўз 

тай мекардааст. Аз авлоди саидњо будааст. Ў Бибї Зайнаб ном хоњари 

соњибљамол ва покдомане доштааст. Ањолии Сижд то он замон аз 

надоштани об азоб мекашидаанд. Дар фарозии ќишлоќ тангное тўл 

кашидааст, ки дар фасли гармо њам камоб будааст. Дар баландии пањлуи 

њамин тангно харсанге барљо аст. Боре Бибї Зайнаб он љо баромада, чињил 

шабонарўз бе хобу хўрок ба худованди мутаъол тоату ибодат карда, илтиљо 

мекардааст, ки ањли ќишлоќро бо ќудрати хеш аз об таъмин кунад. Баъди 

чињил рўз оњу таваллояш ба даргоњи худованд расида, арзу ниёзаш мустаљоб 

гаштааст. Баъди боридани борони сахт аз ду тарафи харсанг ба сўи ќишлоќ 
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оби фаровон љорї мешавад ва оби он чашма имрўз њам дар чањор фасли сол 

ба воситаи тангно љорї аст [34]. 

Пайдост, ки ривоят заминаи воќеї-њаётї дошта бошад њам, он аз 

ибораву ифодањои ќолабї, ки вижагии асотирї доранд, орї нест ва мањз 

онњо хусусияти жанрии онро таъйин намудаанд. Мазмуни ривоят, 

њамчунин, оини «Сусхотун» ва ё «Ашаглон»-ро, ки дар он даъвати борон ба 

љо оварда мешавад, то андозае бозгўй мекунад. Бунёди ривоят бар њикмате 

ќарор ёфтааст, ки онро ба ин маънї тавзењ додан мумкин аст: танњо тири 

ашхосе ба њадаф мерасад, ки некрою поксиришт ва ѓамгусори халќ бошанд. 

Чунин тасаввурот, ки баъзан хусусияти асотирї пайдо мекунанд, 

сабаби он гардидаанд, ки одамон аз ќадимулайём њангоми ба љо овардани 

њар гуна расму оин ва маросимњо «ба маќсади гирифтани фоли нек ва барои 

ифодаи аќидаву пиндоштњои худ аз об њамчун муъљизаи муродбахш 

истифода ба амал меоварданд» [147, с. 134]. 

Аз ин хусус дар байни сокинони манотиќи Кўњистони Бадахшон 

ривоятњое пањн гаштаанд, ки доир ба пайдоиши чашмањо наќл меравад. 

Иддае аз ин чашмањо ба Хуљаи Хизр, Њазрати Алї, Шоњносири Хусрав, 

Шоњрањматуллои Валї, Шоњбурњониддин ё умуман, ба бузурге, мўйсафеде 

нисбат медињанд.  

 Вобаста ба ин дар ноњияњои Шуѓнону Рўшон ва навоњии Кўњистони 

Бадахшон чашмањое њастанд, ки ё бо номи «Шањмори Сафед» ёд мешаванд 

ва ё пайдоиши онњо ба ин љинси сењромези асотирї нисбат дода мешавад. 

Вољиби зикр аст, ки мазмуни ќисме аз ин гурўњи ривоятњо, ки тобишњои 

асотирї доранд, ба мазмуни ривояти зайл њамбастагї дорад: «Њољиён барои 

бурдани моли Мавло озими пирхона мешаванд. Аз Шуљанд њам як нафар 

њамроњи онњо фиристонда, гуфтанд, ки рафта арзи онњоро пеши 

парвардигор (аз набудани об) гўяд. Баъд инњо ба пирхона рафта мерасанд. 

Дар он љо њукм шуд, ки бо худ Шањмори сафед гирифта баранд. Баъд онро 

дар кулвор андохта оварданд. Омада-омада дар њамин Бомак расиданд. 
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Чун њољиёни дигар рафтанд, он мард фикр кардааст: «Бинам-чи, шояд 

ин мурда бошад, онро куљо барам?» Баробари кушодани дањани кулвор 

Шањмори сафед парида, дохили ковокии шахи Бомак гардид, ки аз он љо 

чашма баромад (аз оби чашма ба љуз ба мусофирон ва соњибони айлоќљой 

фоидаи дигараш нест). Он мард кулворашро бо саргини вай гирифта назди 

бедзор омада, фикр кард, ки «Шањмори сафедро аз даст додаму саргинаш 

барои ман чи лозим аст?» Баъд саргинашро гирифта, дар назди бедњо холї 

кард, ки дар ин љо њам чашма баромад. «Њамин саргинаш агар насиби мо 

мешуд, Шуљанди мо њам бе об намемонд» [26].  

Пайдост, ки ривоят заминаи воќеї-њаётї дошта бошад њам, он аз 

ибораву ифодањои ќолабї, ки вижагии асотирї доранд, орї нест ва мањз 

онњо хусусияти жанрии онро таъйин намудаанд.  

Мавриди зикр аст, ки ривоятњои дар бораи чашмањои Шањмори 

сафеди дар љамоати Басиди н. Рўшон ва љамоати Сучони н. Шуѓнон 

мављудбуда низ бо њамин мазмун наќл мешаванд. 

Сабаби чунин ном гирифтани чашма, яз як тараф, агар намуди зоњирии 

он (аз доманаи кўњ бо ранги сафед печу тоб хўрда ба поин љорї аст) ба мор 

шабоњат дошта бошад, аз тарафи дигар, дар тасаввури мардум осори аќидаи 

ќадимаи асотирї боќї мондааст, ки гўё мор ё аждањор манбаи 

бавуљудорандаи чашмаву оби тоза мебошад. Аз ин бора муњаќиќи рус А. З. 

Розенфелд низ чунин ибрози аќида намудааст, ки гуфтањои фавќро барљаста 

маънидод мекунад: «Древние верование горных таджиков нашли отражения 

в характеристике такого сказочного персонажа, как дракон – аждахар. Он 

олицетворяет злые силы, враждебные человеку. Его образ связан с водой, он 

живет в воде (в озере, реке) или вблизи от воды» [68, с. 11]. 

Дар баробари њамин гуна тасаввуроту ихлос парастиши об ба умќи 

таърихи башарият рафта мерасад. Ва чунин парастишу эътиќодот танњо 

хоси маскунони вилояту навоњии Осиёи Марказї набуда, он дар рўзгори 

чандин халќу ќавмњои олам низ решаи чуќур дорад. Тибќи асотири ќавму 

ќабилањои кишварњои дигар њам мор аждањор яке аз образњои маъмул 
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будааст. Аз љумла, дар Африќо худои Фаро ва дар Хитои ќадим олињаи 

Пангу бо намуди зоњириашон ба мор шабоњат доштаанд. Ѓояи муборизаи 

ќањрамонони асосии асотир махсусан дар осори Мисри ќадим таљассум 

ёфтаанд, ки дар муборизаи доимї байни Офтоб ва мори Апоп намудор 

мегардад [114, с. 51-54]. 

Ба њамин маъно дар нусхаи ривояти фавќ низ муборизаи инсон бо 

шањмор таљасум ёфтааст, ки иштиёќу кўшиши дидани Шањмори сафед 

одамро ба дараљае бесаранљом мекунад, ки оќибат одамро ба нокомї дучор 

мегардонад.  

Бо вуљуди тафовутњои зиёд дар асотири ќадимии халќу ќавмњои аз 

њамдигар хеле дур баъзе лавњањои монанд њам, ба мисли ба инсон зарар 

расонидани мор ё аждањор, хушксолї овардан, ба ќишри замин пинњон 

шудан, пайдо шудани оби чашмањо ё борон боридан ба мушоњида мерасанд. 

Њамин тариќ осори насри таърихии мардуми Бадахшон бо 

персонажњои гуногуннамуди асотирї бой аст. Њарчанд пас аз љорї шудани 

дини Ислом бисёр унсурњои диниву мазњабї дар насри лафзии мардуми 

Бадахшон осори худро гузоштаанд, дар фањмиши динии онњо бисёр 

аќидањои ќадимї боќї мондаанд, ки инро худи ривоятњои то замони мо 

омада расида собит месозанд. 

Бо вуљуди он ки асотири мардуми Бадахшон аз љињати сохти мазмунї 

аз давраи ќадимаи умумибашарї маншаъ гирифтааст, тасаввуроти 

маскунони ин минтаќа хусусияти этникии ба худ хосро доранд, ки он 

баъдтар дар жанрњои насрї, махсусан дар ривоят, баръало инъикос 

гаштааст.   

 

2.2. Тањќиќи ривоятњо дар бораи дарахти арча ва чанор 

Инсонњо, ки як љузви ногусастании табиат њастанд ва рўзгорашон аз 

ашёву њодисањои он сахт вобаста аст, онњо дар давоми таърихи мављудияти 

худ барои мањфуз доштани бисёрии ашёњои он, бахусус, ашёњое, ки дар 

назарашон хосияти сењромезї ва муъљизаофарї доштаанд, роњу воситањои 
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гуногунро љустуљўй мекунанд. Яке аз ин воситањо дар бораи онњо 

офаридани ривоятњои таърихї ва ба шахсиятњои таърихї ё асотирї нисбат 

додани онњо мебошад. Дарахту рустанї аз зумраи ин ашёњо њастанд, ки аз 

даврањои ќадим мавриди парастиши халќиятњои гуногун ќарор доштаанд.  

Ихлосу эътиќоди зиёд нисбати рустанињо ва дарахтон пеш аз густариш 

ёфтани дини ислом њам дар њаёти маънавии мардум љой доштааст. Онњо чун 

яке аз унсурњои муњими табиат ба рўзгори инсонњо аз рўзи азал њамбастагии 

ногусастанї дошта, дар њаёти њамарўзаашон ањаммияти фавќулода бузургро 

касб кардаанд ва инсон нисбаташ ихлосу эътиќоди ќаввї зоњир намуда, 

онњоро аз муќаддасоти олами њастї мањсуб донистаанд. 

Мардуми Кўњистони Бадахшон низ чун дигар халќњо ба дарахт, 

махсусан арчаву чанор, ихлоси калон ва муњаббати беандоза дошта, онро аз 

љумлаи ашёњои муќаддаси табиат мањсуб медонанд. Дар бораи њамешасабз 

будани дарахти арча ва дар назди Худованд азиз буданаш мазмуни ривояте, 

ки байни мардум интишор ёфтааст, маълумот медињад. Гўё дар дасти 

Муњаммад пайѓамбар оби њаёт будааст. Ў аккаи алоро наздаш хонда 

гуфтааст, ки њамин оби њаётро мегирию, њар чизе, ки ба ту маъќул ояду раво 

бинї, онро ба сараш мерезї. Он чиз як умр љавону бехазон мемонад. Аккаи 

ало гашта-гашта болои теппа арчаи хушќаде мебинад, ки болояш барф 

боридаву дар шуои офтоб барфпорањо љилвагарї мекарданд. Ин манзара 

аккаи алоро мутаассир намуд ва ў дањонашро кушода садо мебарорад. Оби 

њаёт болои арча рехтааст. Арча якбора ранги сабз гирифта, аз њамон рўз дар 

тамоми фасли сол ранги сабзашро нигоњ медорад [43]. 

Замонњои пеш мардум буридани арчаро гуноњи азим њисоб мекарданд. 

Ба гуфти сокинони кўњансол онњое, ки ба маќсади аз байн бардоштани 

зиёратгоњњо арчањоро нест кардаанд, ба фалокат дучор гаштаанд. Дар 

байни сокинони Ѓорони ноњияи Ишкошим бо мазмуни зайл ривояте маъмул 

аст, ки њамин аќидаро то андозае ќувват медињад. Апхарв аз дењањои воќеъ 

дар водии Ѓорон (ноњияи Ишкошим) буда, солњои 50-уми асри сипаригашта 

сокинони онро ба водї кўчонда, он љоро ба чарогоњи њайвонот табдил 
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додаанд. Дар њамин макон ду бех арча ќад афрохтаанд. Аз рўи наќли 

маскунон гўё онњо бародару хоњар буданд. Хоњар дар баландї воќеъ буд ва 

бародараш дар пастхамї. Аз ин љињат хоњар бародарашро надида, аз 

фироќаш хушк шуд. Лекин бародараш, ки доимо хоњарашро медид, сабз 

монд. Аз шохњои арчаи хушкшуда шахсе њезум тайёр намуда, ба хона 

баргаштанї мешавад. Ногоњ њар ду пояш аз кор мемонанд. Њангоми ба 

замин мондани њезум, пойњояш ба њаракт медароянд. То ваќтњои охир дар 

он мавзеъ њангоми айлоќравї аз пилта чароѓ дармегиронданд ва он љоро 

зиёрат мекарданд [17]. 

Поёнтар аз ќишлоќи Сипонљи ноњияи Рўшон мавзее бо номи Савзпўш 

вуљуд дорад. Аз рўи наќли сокинон дар он љо як арчаи калон ќад афрохта 

буд. Раљаббек ном шахс аз ќишлоќи Басид онро сўзондааст. Мардум 

мегуфтанд, ки барои ин кораш ба ў осеб хоњад расид. Дере нагузашта 

(солњои 1937) ўро бо гуноње њабс карданд. Сабаби ба ин њол гирифтор 

шудани ин шахсро дар амалу муносибати норавои ў нисбати ин мавзеъ 

медонанд. Чунин њодиса амри воќеї дошт ё њодисаи тасодуфї буд, лекин 

эътиќоди мардум нисбати ин макон зиёдтар гашт. 

Аз рўи наќли сокини дигари дењаи номбурда Авазбеков Мавлододи 60-

сола гўё дар мавзеи Савзпўш ду бех арча вуљуд доштанд. Ва бо амри 

њукуматдорони он давра (нимаи аввали асри XX) як бехи аз њамон арчањоро 

барои сохтумони клуби дења буриданд. Њамон шаб бехи дуйум гўё бе 

дахолати касе оташ гирифта сўхтааст. Баъди ин њодиса ихлосу эътиќоди 

мардум нисбат ба ин мавзеъ бештар гардид [1]. 

Аз чи сабаб бошад, ки дар чунин љойњои муќаддас арчањо ё чанорњои 

кўњан ќад афрохта, касе аз таърихи онњо хабар надорад, њатто пиронсолон 

низ аз онњо воќиф нестанд. Ба назар чунин мерасад, ки барои ќавї гаштани 

эътибору нуфузи љойњои муќаддас дар байни одамон ин аломату нишонањои 

дарахтон сабаб мешуданд. Аз мазмуни ин ќабил ривоятњо, аввалан ягонагии 

тасаввуроту аќидањои гўяндањои гуногун оиди муродбахшии ин мавзеъњо 

бозтоб шавад, баъдан дар бархе аз онњо ба таври мухталиф баён ёфтани 



 
 

69 
 

эътиќодот дар нисбати баъзе аз ашёњои табиат, ба мисоли арчаву чанорњо 

мебошад. 

 Баъзе аз гўяндањои ривоят сабаби «Сабзпуш» унвон гирифтани ин 

мавзеъњоро дар арчаи њамешасабзи ин макон донанд агар, ба аќидаи бархе 

онро ба шахси бузурге, ки дар тан сару либоси забз доштааст ва дар њамин 

љой ќадамгоњ ё мазори ў љойгир аст, нисбат медињанд.   

Дар Хуљанди вилояти Суѓд мавзее бо номи «Мазори савзпушун» низ 

вуљуд доштааст. Доир ба ин макон байни мардум ривоятњо интишор 

ёфтаанд, ки мазмуни онњо далели гуфтањои фавќ мебошанд. Дар як нусхаи 

он оварда шудааст, ки «Пеш вахто дар кучаи устоён одаму хуна набудагї. 

Як одами бузург аз куљо омада дар болои як ѓор каппа зада мешиштагї. 

Касбиш таќќачигї будагї. Њамун вахто Машраб саёњат кара ба Пунѓоз 

мебиёд. Машраб ба пеши њамун одами бузург рафта мебинад, ки дар атрофи 

ѓору каппаи вай одам њиљ дарахт не. Сунї Машраб як бех кучати тут ёфта 

мешинонаду ба вай одам мегут, ки калун шавад дар сойиш мешинад. Вай 

одам сару тани сабз мепўшидис. 

Баъди мурданиш вай одама ба ќабристони дуртари њамун тут гур 

мекунанд. Вай дурунангї тут њозир нињоят калон шудагї. Аз њамун вахт 

њамун тутро мазори сабзпушун мегўянд» [35]. 

Дар ин нусхаи ривоят бошад, на дарахти арча, балки ба дарахти тут 

ишора рафтааст. Воќеан, дар чунин љойњои муќаддас асосан дарахтоне 

амсоли арча, чанор, бед ва сада низ шинонда мешуданд. 

Ба гуфти файласуф А. Шохуморов дар Кўњистони Бадахшон 

зиёратгоњњое, ки дар он љо санг бо равѓан ё шир молида мешавад, ќариб дар 

њамаи мавзеъњои ањолинишин вуљуд доштанд ва имрўз њам боќї мондаанд. 

Чунин макони зиёратгоњро «Хољаи сабзпуш» мегуфтанд. Ба аќидаи А. 

Шохуморов пайдоиши шахсияти асотирии Хуљаи Хизр ва њамаи 

тасаввуроти асотирї дар нисбати ў аз Хољаи сабзпуш маншаъ гирифтааст. 

Хољаи сабзпуш бошад, дар дини ориёињо њомии њамаи барзгарон њисоб 
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меёфт ва ин симо баъд аз љорї шудани дини Ислом њам байни мардум боќї 

мондааст [207, с. 76]. 

Њамин гуна боварию эътиќоди мардум дар нисбати ин ашёњои табиат 

боис шуд, ки онњо бо номњои шахсони бузург пайвастагии зич пайдо 

кардаанд. Мазмуни ривояти дигар гуфтањои фавќро маънидод мекунад. Дар 

ноњияи Рўшон дар мавзеи Лангар ду чанори азиме пањлуи њамдигар ќад 

афрохтаанд. Њар ду чанор аз љињати ќаду њаљм якранг мебошанд. Аљибаш 

ин аст, ки ба монанди ин чанорњо дар ягон навоњии Кўњистони Бадахшон 

вуљуд надорад. Аз рўи ривояти мардум онњо гўё аз асои Носири Хусрав ва 

Шоњтолиби Сармаст, њангоми сафарашон ба Бадахшон, сабзида ќад 

афрохтаанд. Дар зери он чанорњо оромгоњи Шоњтолиби Сармаст мебошад 

ва он солиёни дароз чун љойи зиёратгоњи мардум ќарор гирифтааст. 

Дар Бардара ном дењаи водии Бартанг се бех арчаи кўњансолу 

азимљусса вуљуд доранд, ки њар се бех барои сокинони дења муќаддас њисоб 

меёбанд, вале тамоми маросимњои мавсимї-мазњабї, назру ниёз ва худоиро 

дар зери арчаи мобайнї, ки он нисбати ду арчаи дигар кўњансолтар 

менамояд, иљро мекунанд. Ба гуфти сокинони ин дења арчаи мобайнї аз асои 

Носири Хусрав сабзида ва он ду бехи дигар аз решаи он нумўъ кардаанд. 

Дар гузашта мардум аз танаи хушкшудаи арча ба сифати њезум танњо дар 

пухтани таомњои маросимї истифода мебурданд. Дар иртибот ба ин 

гуфтањо ба як расми ќадимаи мардуми Кўњистони Бадахшон ишора кардан 

бамаврид аст. То њанўз мардум бегоњии пеш аз иди Фитр ва иди Ќурбон дар 

остонаи дари хона ё дар манзилгоњи гузаштагон барои ёди арвоњгонашон 

танњо аз чўби арча чароѓакњо даргиронда он љо мегузоштанд. 

Абўсаид Шохуморов ду сабаби муќаддас будани дарахти арчаро 

нишон додаст: «1. Это дерево символизирует в арийской религии вечную 

жизнь. 2. Древесина и ветки можжевельника содержат большое количество 

антибактериальных веществ и имеют приятный запах. Поэтому из них 

делают свечи, которые зажигают по праздникам и в дни траурных 

мероприятий, тем самым очищают дом» [207, с. 81]. 
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Лекин дар хусуси муќаддас будани дарахти арча муњаќќиќ В. 

Охониёзов ба ранги вай – ранги сабз доштанаш ишора намудааст: «Дар 

хусуси хулосањои олимон оид ба муќаддас будани дарахти арча дар оину 

суннатњои аќвоми эрониасл, инљониб фикри хилофе надорад. Танњо зикр 

кардан зарур аст, ки хосияти муќаддас буданро барои дарахти арча, дар 

баробари баъзе хосиятњои дигари табииаш, мањз ранг – ранги сабзи он эњдо 

намудааст. Агар арча љовидона сабз намебуд, чунин эњтирому эътиќоди 

мардумро пайдо намекард» [151, с. 42]. 

Ашёњои табиат њамчун рамз дар ривоятњо мавќеи муњимро касб 

кардаанд. Ба воситаи ин образњо орзуњои самимї, эътиќоду ихлос, 

маърифати дарки муњити зисту зиндагонии одамон дар ривоят инъикос 

шудааст. Дар ќисми зиёди ривоятњое, ки ба ин гурўњ шомиланд, пайвастагии 

басо диќќатангези инсону табиат аён мегардад. Рамзњо бо табиат ва бо 

муњити зиндагии одамон алоќаи узвї дошта, дар ин мавридњо рамз мавќеи 

аввалиндараља дорад. 

Дар нисбати дарахти чанор њам мардум ихлоси калон зоњир 

менамоянд.Чанор шохњои парешону сояафкан дошта, барои дар таги он 

бофароѓат дам гирифтан љои муносибе аст. Умуман чанор дар Кўњистони 

Бадахшон нисбати дигар намуди дарахт хеле кам ба назар мерасад. Он 

чанорњое, ки дар баъзе манотиќи Бадахшон вуљуд доранд, умри дароз 

дошта, њатто одамони солхўрда њам пайдоиши ин намуди дарахтро дар ёд 

надоранд. Одамон мегўянд, ки чанор мисли дигар дарахтњои бемева, ба 

мисли бед, арча ва сафедор, хоси Кўњистони Бадахшон набуда, онро аз љои 

дигар овардаанд.  

Дар бораи ањаммияти чанор дар рўзгори мардум ва ба образи бадеї 

табдил ёфтанаш фолклоршиноси маъруф Раљаб Амонов дар таълифоташ 

мулоњизањои арзишноке баён намудааст. Ў ишора мекунад, ки «Чанор њам 

дарахти бемева. Вай њам бед барин сояи форам дорад ва дар рубоињои халќї 

аз љињати истеъмоли номаш дар байни дарахтони бемева љои дуюмро ишѓол 
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кардааст. Ин њодиса гувоњї медињад, ки чанор образи машњуру маъруф аст» 

[92, с. 175]. 

Шикастани шохи чанор, иллат ёфтани арчањо, ба мисли њама гуна 

ашёњои нуќсондор ва зарардида рўйдодњои ногувор ва фољиаву 

фалокатборро нишон медињад. 

Байти аввали рубоии халќї њамин фикрро тасдиќ мекунад: 

Дарё љола, миёни дарё љола, 

Дарё овард чанори панљоњсола. [92, с. 176] 

Аз маънии мисраи дуйум бармеояд, ки чанор решакан шуда будааст. 

Шикастани дарахт низ ба рўй додани њодисаи фалокатбор далолат мекунад. 

Решакан шудан ва шикастани сари чанори панљоњсола аз бузургии њодисаи 

рўйдода гувоњї медињад. 

Ё рубоии дигар бо ин байт шурўъ мешавад: 

Ман хоб будам таги чанори пургул, 

Бедор шудам, ки нола дорад булбул. [92, с. 177] 

Дар «таги чанор хоб будан» маънои бо фароѓат умр ба сар бурданро 

дорад. Дар зери сояи чанор њамчун дар ињотаи волидону хешу табор 

бофароѓат будан ва «бедор шудан» ба њодисаи ногањоние рў ба рў шудан – 

мањрум шудан аз навозиши волидон ё дур афтодан аз хешу наздиконро 

ифода мекунад. 

Муњаќќиќи фарњанги мардум Д. Рањимов дар асари худ бо номи 

«Чинори пургул» доир ба хусусияти жанрии ривоят хулосањои назарї дода, 

дар боари байни мардум маъруф будан ва мавќеи хос доштани ин намуди 

дарахт ишорањои љолибе кардааст ва доир ба њамин байти рубоии 

зикргардида чунин ибрози назари худро мекунад. Ба аќидаи муаллиф «хоб 

будан таги чанори пургул» маънои масти ишќ, бепарво аз воќеият будани 

ќањрамони лирикиро ифода мекунад. «Чанори пургул» бошад, рамзи ишќи 

зебо, рангину ширин аст. «Бедор шудам, ки нола дорад булбул» яъне аз 
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олами хобу мастї баргаштан ба воќеият ва ин булбул худи ошиќ – шахси 

зери чанор хобида мебошад» [159, с. 98]. 

Ба њамин монанд муњаќќиќ доир ба хусусият ва образи бадеии чанор 

дар асараш шарњу тањлилњои даќиќро овардааст, ки мавќеи ин дарахтро дар 

њаёту рўзгори одамон боз њам баръало нишон медињад. 

Дар ин рубоињои халќї ба воситаи образи дарахти чанор, аз як љониб, 

тарафњои таъсирноки зиндагии мураккаби инсон, мавќеи онњо дар зиндагї 

нишон дода шавад, аз тарафи дигар, пайвастагии басо диќќатангези инсону 

табиат инъикос мегардад. 

Њар яке аз ин ашёњои табиат дар тасаввури инсон рамзеро ифода 

мекарданд, ки он дар осори бадеии мардумї мањфуз дошта мешавад. Мањз 

хусусиятњои хоси табиї доштани чизе ё њодисае ба рамзи бадеї табдил 

шудани онњо боис мегардад. Арча худ як дарахти муќаддас њисоб ёфта, гўё 

рамзи сарсабзии њамешагии рўзгор ва баќои умри одамизодро ифода кунад 

агар, сояи ѓафси чанори азим, бинобар салќину сабуку форам будани худ, 

чун рамзи роњату фароѓат дар тасаввури одамон буда, гўё њамчун аз 

пойдориву устувории зиндагї ва рўзгорашон нишона аст. Мањз, бо њамин 

хосияту аломатњои рамзии худ ин дарахтон дар ривоятњои мардумї ба номи 

шахсони бузург нисбат дода мешаванд.  

Њангоми шунидани ривоятњо доир ба ашёњои табиат на њама ваќт 

мазмуни аслии онњоро зери назар доштан лозим меояд. Чун инсон як њиссаи 

табиат аст, рўзгорашон ба ашёву њодисањои он сахт алоќаманд буда, онњо 

дар давоми таърихи мављудияти худ барои њифз ва мањфуз доштани бисёре 

аз ашёњои табиат дар бораи онњо ривоятњо меовариданд ва онњоро ба 

шахсиятњои таърихї ва асотирї нисбат медоданд. Ба ин восита одамон 

мехостанд номи ин шахсони бузург, яз як тараф, чун чашмањои мусаффову 

њаётбахш ва чанори бузургу арчањои њамешасабз љовидон боќї монад ва аз 

тарафи дигар, эътиќоди мардум нисбати ин ашёњои табиат зиёдтар гашта, 

онњоро поку беолоиш нигоњ дошта, аз осебу зарар расонидан ба онњо 

худдорї кунанд. Бадеият ва муњтавои ривоят, ки дар баробари инъикоси 
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њодисањои таърихиву нимвоќеї њамчунин тобишњои асотирї низ дар онњо 

љой доранд, дар њамин аст.  

 

2.3. Тањќиќи ривоятњо рољеъ ба кўлњои Бадахшон 

Воќеан, мардум аксари фалокатњои табиат, ки сабаби харобї ва њатто 

аз байн рафтани дењањои обод гардидаанд, аз зулму золимї, бедодгарињои 

бењади њокимону шахсони фитнагару фитнаљўй, ба сарвату зиндагии 

бофароѓати худ маѓрур ва аз њоли дигар атрофиён тамоман бепарво 

мебинанд. Ин маънї аз ривоятњое, ки оид ба пайдоиши кўли Сарез [34], 

Дурум [21], Ёрх [38] ва Шева [45] гуфта шудаанд, ба осонї дарк карда 

мешавад.  

Тибќи аќидаи мардум њар як њодисаи нохуш ва фалокате, ки бар сари 

одамизод меояд, ќаблан, ба рафтору кирдор ва кору амали худи онњо сахт 

вобаста аст. Гўё онњо, агар аз пешомади њодисае огоњї ёбанду ба хатоии 

љиддии содиркардаашон иќрор шаванд, онро метавонанд бо назру ниёз, 

худої ва садаќа пешгирї кунанд. Чунин аст мазмуни ривоят дар бораи кўли 

Сарез: «Кўли Сарез аз ќишлоќи Вархези љамоати дењоти Ванќалъа (ноњияи 

Шуѓнон) 75 км дурї дорад. Мардум чунин наќл мекунанд, ки дар даврањои 

пеш сокинони ќишлоќи Сарез хеле бой будаанд. Машѓулияти асосии онњо 

чорводорї ва зироаткорї будааст. Агар ба ќишлоќи онњо ягон кас мењмон 

мешуд, онњо ќарзи мењмондориро ба љо намеоварданд. Рўзе дар ќишлоќ як 

мўйсафед пайдо мешавад. Ў ба ањолї њар гуна корро ба љо меовардаст, вале 

онњо ба ивази кораш ба вай фаќат як бурда нон медоданд, њатто агар ба ягон 

хона даромада мемонд, ўро аз хона пеш мекарданд. Мўйсафед дар ќишлоќи 

Сарез њашт рўз меистад. Оќибат маљбур мешавад, ки ба хонаи як кампире, 

ки танњо зиндагї мекард, омадааст. Кампир дарав хеста як коса ширруган 

ва нони гарм оварда, назди муйсафед мегузорад, ўро хуш пазирої мекунад. 

Мењмон як пора нонро бо равѓан молида, мехўраду дуои хайр карда, аз хона 

баромадааст.  
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Кампир дар бисоташ як хурўс, як ѓалбел ва як чархи ремонресї 

доштааст. Ў соњиби як фарзанд низ будааст, ки аз рўи гуфтаи воќифон ў то 

њанўз зинда аст. 

Њамон шаб кампир мўйсафедро дар хоб дидааст, ки гуфтааст: «Пагоњ 

баробари дамидани субњ чизу чораатро бардошта, аз ќишлоќ берун шавед». 

Баробари дамидани субњ кампир хеста, ѓалберу чархашро гирифта, ба болои 

кўх баромадааст. Ў ба аќибаш нигоњ карда дидаст, ки ќишлоќро кўл зер 

кардааст. Хурўс фарёдкунон ба тарафи ў шино карда меомадаст. Сокинони 

ќишлоќ њама зери об мондаанд» [34].   

Аз рўи санади таърихї моњи феврали соли 1911 дар натиљаи 

заминларзаи сахт ќишлоќи Висой бо тамоми сокинонаш зери кўњпорањои 

азим монда сарбанди калонеро ба вуљуд овард, ки он маљрои дарёи 

Мурѓобро баст. Ба гуфти куњансолон охирњои фасли тобистон, њангоме ки 

мавсими дарав ба анљом расида буд, ќишлоќи Сарез њам, ки болотар аз љои 

фалокат воќеъ буд, мунтазам зери об монд. Доир ба таърихи пайдоиши 

кўлњои Дурум ва Шева ягон маълумоти даќиќи таърихї вуљуд надорад. 

Лекин њаминаш маълум аст, ки онњо низ дар натиљаи офати табиї пайдо 

шудаанд.  

Дар бораи пайдоиши ин кўлњо чанд нусхањои ривоят интишор 

ёфтаанд, ки онњо аз лињози мазмун ба њамдигар монандї доранд. Дар њар 

чор нусхаи ривоятњои дар бораи кўлњои Сарез, Шева, Ёрх ва Дурум 

гуфташуда мўйсафед, кампир ва ашёњои рўзгор ба мисли хурўс, ѓалбел ва 

чархи ремонрес, ки дар бисоти кампир буданд, ёдовар шудаанд. Фаќат 

ќисми аввали ривоятњо аз њамдигар фарќ доранд. Мазмуни ќисмати охири 

ривоятњо бо њам монанд њастанд – њамаи ањолии дења нобуд мешаванд. 

Танњо кампире аз ќишлоќ баромада, ба ќафояш нигоњ мекунад, ки ќишлоќ 

зери об мондааст. Хурўсаш дар даруни ѓалбел рўи об шино карда, љониби ў 

меояд: «Дар рўбарўи ќишлоќи Шидз (ноњияи Рўшон) аз тарафи соњили чапи 

дарёи Панљ ќишлоќе њаст бо номи Ёрх. Рўзе як шахс ба хонаи як кампир 

даромада гуфтааст: «Кампир, ту хеста, ба болои њамон кўњ баромада рав». 
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Вай њамроњи наберааш баромада, ба Видор (љоеро гўянд, ки дар поёноби 

пирях марѓзор ё тусзоре бошад) рафтаасту хурўс ва ѓалбелаш дар хона 

мондаанд. Заминљунбии сахт шудааст. Пагоњ хеста дидааст, ки дар љои 

ќишлоќ кўли калон пайдо шудааст. Ѓалбелаш дар мобайни кўлу хурўсаш 

болои он љеѓ мезадаст. Дигар тамоми халќ дар зери об мондаанд» [21]. 

Кўли Дурум низ њамин тавр ба вуљуд омадааст: «Аз ќишлоќи 

Роштќалъа каме дуртар дар болои Сежд ном ќишлоќ кўли Дурум љойнир 

аст. Гўё замоне дар љои он ќишлоќ будааст. Маскунонаш бисёр бой буда, 

зиндагии бофароѓате доштаанд. Бой ки буданд, њамдигарро њурмат 

намекарданд. Як рўз њангоми намози шом як мўйсафед дар ќишлоќ пайдо 

мешавад. Мўйсафед аз хона ба хонаи дигар меравад. Ба њар хонае, ки 

медаромад, ўро аз хона берун мекарданд. Охир меояд дар канори ќишлоќ, 

ки кампире дар як њуљра танњо зиндагї мекард. Мўйсафед дохили њуљрааш 

мегардад. Мегўянд, ки кампир ба ѓайр аз њуљраи танг, як буз ва хурўс чизе 

надоштааст. Барои мењмондорї кампир бузашро дўшида, ширро пухта 

пеши мењмон мегузорад. Мўйсафед ширро нўшида болои пустак хоб 

мекунад ва ќаблан ба кампир гуфтааст: «Шаб, ки нисф шуд, ба болои шах 

баро». Кампир нисфишабї бедор шуда мебинад, ки мўйсафед нест. Кампир 

њайрон мондааст, чанде хаёл мекунад, гапи ў ба ёдаш расид. Кампир хеста 

меравад. Хеле љои шахро тай мекунад, ки субњ медамад. Кампир болои шах 

баромаду сўи хонааш ба поин нигоњ мекунад, ки ба љои ќишлоќ кўл ба вуљуд 

омадааст. Ногоњ мебинад, ки хурўсаш дар даруни ѓалбер рўи об шино карда, 

љониби ў меояд. Кампир каме поин фуромада, хурўс ва ѓалберашро аз об 

гирифта, боз болои шах баромад. Ин шахро «Шахи Гаар» мегўянд (номи он 

кампир Гаар будааст) мегўянд Гаар болои шах чанде фиѓон карда, ба тарафи 

Шохиризм ном ќишлоќ рафта, ба мардум воќеаи рўйдодаро наќл мекунад. 

Мардум он љо рафта мебинанд, ки љои ќишлоќро кўл гирифтааст. Барои 

њамин он кўлро ба номи он ќишлоќ «Дурум» номидаанд» [21].   

Бархе аз матнњои ривоятњо хусусияти наќлї дошта, њаљман калон 

мебошанд. Онњо баъзе њодисањо ва шахсони воќеиро инъикос мекунанд. 
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Масалан, дар байни сокинони дењањои ноњияи Роштќалъа Гаар њамчун 

кампири некхоњу накўкор мустаъмал гаштааст. Дар бораи кампири Гаар дар 

чанд ривояти дигар низ ишорањо меравад. ва аз эњтимол дур нест, ки ин 

симои бофтаву хаёлї набуда, шахси воќеї будааст. Ба њамин монанд дар 

нусхаи дигари ривоят доир ба пайдоиши кўли Сарез ба љои кампир шахсе бо 

номи Натмит ёдовар мешавад, ки пас аз заминларзаи сахт дар ќишлоќи 

Висой танњо вай зинда мондааст. Азбаски Натмит суханони бардурўѓу 

бофта мегуфт, њамдењогони ў дигар ба гапаш бовар намекрданд. Бинобар ин 

дар дењоти Бартанги ноњияи Рўшон имрўз њам агар касе гаппардозї мекард, 

нисбати ў «ту њам Натмит будаї» гуфта, таъна мезананд. Аз ин љињат аз 

эњтимол дур нест, ки Гаар ва Натмит симоњои бофтаву хаёлї набуда, 

шахсони воќеї будаанд.       

Дар Кўњистони Бадахшон миќдори зиёди кўлњои хурду бузург вуљуд 

доранд. Вале на дар бораи њамаи онњо ривоят гуфта мешавад. Мањз дар 

бораи он кўлњое, ки дар натиљаи заминларза ё дигар офатњои табиї пайдо 

шудаанд, доир ба онњо ривоятњои мардумї интишор ёфтаанд ва њамаи онњо 

ќариб бо як мазмун гуфта мешавад. Инчунин доир ба кўли Яшиккул, ки дар 

ноњияи Мурѓоб воќеъ аст, чанд нусхаи ривоятњо дастрас гардидаанд, ки ин 

кўл дар ривоятњо баъзан бо номи кўли Суман низ ёдовар шудааст. Аз рўи 

мазмуни як нусхаи ривоят гўё сарлашкари чинї Фу Де, ки аз Синсзян ронда 

шудааст, бо худ ба соњили кўл сандуќеро овардааст, ки дар он симу зари 

ѓораткардаашро пинњон доштааст ва онро дар соњили њамин кўл пинњон 

мекунад. Аз рўи ривояти дигаре гўё аз кўли на он ќадар калони Оќбалик то 

кўли Суман (ба фикри ин љониб кўли Суман дар нисбати кўли Булункул ё 

Яшиккул гуфта шудааст – О. Ш.) дарёи зеризаминї вуљуд доштааст. Инро 

одамон аз рўи он исбот кардаанд, ки боре аспи дар кўли Оќбалик 

ѓарќшударо дар кўли Суман ёфтаанд (масофа байни онњо таќрибан бист 

километр аст).  

Доир ба кўли Шева њам байни мардум ривоятњо интишор ёфтаанд. 

Шева номи дараест, ки дар Бадахшони Афѓонинстон воќеъ мебошад. Аз рўи 
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ривояте гўё замоне он љо дењаи ободе будааст, вале дар натиљаи заминларзаи 

сахт он љо кўл ба вуљуд омадааст. Ривояти дигаре доир ба кўли Шева бо 

номи «Дахмаи шоњон» вуљуд дорад. Дар ин ривоят чунин омадааст: 

«Искандар њанўз хурд будааст, ки бобояш Дорлои III ба ў гуфта буд, ки 

«Искандар, ман тамоми ин лашкарро ба ихтиёри ту месупорам. Дониста 

мон, ки оромгоњи падару бобоёни мо дар Бадахшон аст. Мо то љон дар 

рамаќ дошотем, онро посбонї намудем ва то ба замони ту расондем. Ту коре 

кун, ки он оромгоњ дар таърих бе осеб монад».  

Рўзе Искандар бо лашкараш ба сафари Бадахшон мебарояд. Ба Шева 

ном љой расида, дар он макон оромгоњи бобоёнашро ёфт. Ин љоро аз ќадим 

«Дахмаи шоњон» номидаанд. Искандар фикр карда, ба хулосае омадааст, ки 

дараи Шеваро аз пеш мањкам кунад ва «Дахмаи шоњон»-ро абадан зери об 

пинњон кунад. Ў бо ќувваи лашкараш аз њар љой ќўрѓошим љамъ оварда, 

болои «Дахмаи шоњон» об карда, онро рўпўш намуд. Баъд дарёро аз пеш 

мањкам кард ва дар натиља кўли Шева ба вуљуд омад. 

Гузаштагон гуфтаанд, ки понздањ чаќрим (таќрибан 16 км) дуртар аз 

Шева шохобаш ба дарёи Панљ љорї мешуд, ки дар ќадим онро шохоби Аму 

мегуфтанд. Њамин шохоб аз Арахненз ном дар љорї шуда, дар Дарморахт 

(ноњияи Шуѓнон) ба дарёи Панљ њамроњ мешавад» [77, с. 67].    

Доир ба кўли Шева дар нусхаи дигари ривоят омадааст, ки Хўљаи Хизр 

гўё аз ќишлоќи Сипинз (ноњияи Шуѓнон) бо белчааш хоку сангро гирифта, 

ба тарафи Шева партофтааст ва он хоку санг маљрои дарёро баста, кўл 

пайдо шудааст. Барои тасдиќи ин амали Хўљаи Хизр чуќурии ќишлоќи 

Сипинзро гувоњ меоваранд [53, с. 20]. 

Аз ин гурўњи ривоятњо бармеояд, ки онњо аз як тараф ифодагари 

боварї ва эътиќоди мардум оид ба омилу сабабњои ба вуќўъ пайвастани 

њодисањои гуногуни табиат ва љомеа бошанд, аз тарафи дигар дар ин гуна 

ривоятњо мазмун ва маънии маљозї низ нињон аст, ки аз рўи он одамон ба 

корњои хайру нек њидоят карда мешаванд. Њар кас бояд ба молу давлати хеш 

маѓрур набошад, зеро он дар нисбати аќлу хирад баќое надорад. Ва ё агар 
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дили бечорагон дар муќобили ин боигарї озурдаву хор гардад, он бегумон 

завол хоњад ёфт. 

 

2.4. Тањќиќи ривоятњо доир ба сангњо 

Ривоятњо њамчун ќисме аз фарњангу анъанаи мардуми Кўњистони 

Бадахшон ба шумор рафта, аз даврони ќадим ба таври шифоњї ва хаттї то 

замони мо омада расидаанд. Ривоят ба унвони яке аз маъмултарин ва 

писандитариин навъи эљодиёти дањанакии мардумї дар фолклори тољик 

маќоми хосае пайдо намуда, аз љињати пайдоиш ба даврањои гуногуни 

таърихї иртибот дорад. Ривоятњо бештар дар асоси шарњу эзоњи этимологии 

калимањо ва тавзењу тафсири пиндоштњо, тасаввурот ва нуќтаи назари 

мардум дар бораи мавзеъњо, мањалњо, ёдгорињои таърихї, ашёњои табиат, 

шахсони асотирї ва таърихї ва њамчунин дар бораи њайвоноту наботот ва 

дигар њодисањои табиат ва љамъият ба вуљуд омадаанд. 

Дар Кўњистони Бадахшон ривоятњое интишор ёфтаанд, ки доир ба 

наќш ва сурат дар рўи сангњо, мубаддал гаштани одамону љонварон ба санг 

ва пайдоиши сангњое, ки имрўз онњо ба зиёратгоњњо табдил ёфтаанд, 

маълумот медињанд. 

Парастиши санг аз љониби маскунони сарзамини кўњистон ба мисли 

ихлос ба хоки диёру зодгоњ ба умќи даврањои хеле ќадим рафта мерасад. 

Даврањои ќадим одамон њангоми сокини ягон мавзеъ шуданашон, ќаблан, 

барои ба љо овардани расму оин ва маросими суннатї љоеро интихоб 

мекарданд, ки дар он љо ягон ашё ё чизе барояшон муќаддас вуљуд дошта 

бошад. Мањз њамин ашёњо ба мисли дарахт, чашма ва санг, ки бо намуди 

зоњириашон дар назари аввал хеле аљиб менамуд, дар нисбати онњо ихлосу 

эътиќод пайдо намуда, бо гузашти солњо доир ба онњо ривоятњо низ пайдо 

шуданд.  

Табиист, ки парастиши санг дар муњиту шароити манотиќи кўњистон 

бояд омилњои дигареро низ касб кардааст. Яке аз омилњои хеле муњим, ба 

назарам, аз водињо ба мањалњои кўњистон дар даврањои гуногун (аз замонњои 
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хеле ќадим шурўъ шуда) иљборан фирорї шудани одамон аст. Санг чун 

болину сарпаноњи нахустини онњо буд. Ин нуќтаро наќлу ривояти зайл 

рўшан бозгўй мекунад: «Дар боло як чашма дорем, он љо баромадан хеле 

душвор аст. Он љо як санги калон вуљуд дорад, ки онро чун болин истифода 

мебурданд. Он љо Кўњнапўш љойгузин мешавад. Остон аввал дар њамон љо 

будааст. Аз Кўњнапўш љои шонааш, љои сармониаш њам рўи он санг наќш 

бастааст. Аз он љо баъд ба Лангар омада будааст, дар њамин љо љомаашро 

табдил мекунад» [5]. Аз ин матн, њамчунин, бармеояд, ки он фирориён дар 

ибтидо дар љои тамоман душворгузар, ки чашма (манбаи зиндагї) низ 

доштааст, маскан гузида, тадриљан љои зисти доимиро интихоб карданд, ки 

он макон Лангар ном гирифт. Санг чун болину сарпаноњи нахустини онњо 

буд: 

Имшаб чи шабе?  Шабаки љавзо имшаб, 

Оби дидаюм чу мављи дарё имшаб. 

Њар шаб сари зулфи ёр болинум буд, 

Болини мани носуда санг аст имшаб. [25]  

Дар байти охири як варианти ин рубої бошад, омадааст: 

Њар шав, ки аз болини баланд хов мекардум, 

Болини мани ѓариб сангай имшаб. [26] 

Чунин рубоињое, ки дар онњо санг ба болини шахси ѓарибу ноосуда 

табдилёфтаро акс кардаанд, кам нестанд. Њатто дар мисраи охири як рубої 

таъкидан омадааст: «Рафтай ба ѓарибињо дил баста ба санг» [30]. Ин мисраъ 

маънии амиќеро дар замир дорад. Чун мањалњои кўњистон паноњгоњи 

мусофирони њар давру замон ќарор гирифтаанд, њар санги он низ барои 

онњо арзиши махсус пайдо кардааст. Онњо ба сифати зиёратгоњи онњо низ 

интихоб шудаанд. Чаро ки онњо идомабахши насли авлоди онњо гаштаанд 

[197, с. 68]. 

Барои сокинони манотиќи кўхистон њамчун сарпаноњ хизмат кардани 

сангњо то солњои охири асри сипаригашта ба назар мерасид. Дар баъзе 
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манотиќи Кўњистони Бадахшон мавзеъњое бо номи Бойен ё Бойин вуљуд 

доранд, ки яке аз ин мавзеъњо дар ќишлоќи Хабости ноњияи Роштќалъа ва 

дигаре дар ќишлоќи Дашти дењоти Бартанги ноњияи Рўшон воќеъ њастанд. 

Дар ин мавзеъњо сангњои азим хобидаанд, ки онњо чун паноњгоњ барои 

одамон хизмат мекарданд. Солњои пеш хонањои маскунон болопўш 

надоштанд ва њангоми боришоти зиёди борон дар хонањои онњо аз шифти 

хона ба даруни хона об љорї мешуд. Одамон маљбур мешуданд, ки 

муваќќатан дар таги харсангњои калон то ба охир расидани боришот рўзу 

шабро гузаронанд ва онњоро чун сарпаноњ истифода мебурданд. Аз ин сабаб 

чунин мавзеъњоро, ки аз сангњои калон иборат буданду дар зери онњо љойи 

паноњгоњ буд, «Бой» ё ки «Бойин» мегуфтанд.  

 Аз баъзе ривоятњо пайдост, ки барои остон санге таъйин шудаанд, ки 

он санги муќаррарї набуда, ё ба назар аљиб расидааст ва ё ягон аломати 

љолибе доштааст. Дар ин сангњо панљаи даст, изи сумби асп наќш бастаанд 

ва ё онњо аз рўи шаклашон ба чизе монанд хастанд. Аз ин бора, ба наќл дар 

бораи остони Њазрати Шоњ мутаваљљењ мешавем: «Аз ин остон (дењаи 

Вазнавди ноњияи Рўшон) остони дар боло воќеи Њазрати Шоњ зўртар аст. 

Он љо сурати одам њам аст. Онро њозир обод кардаанд. Онро дар аввал 

пайхас кардан душвор аст, лекин агар бо диќќат ба он зењн монда шавад, 

сураташ њам, ришаш њам ва саллааш њам ба назар мерасад» [14]. Табиист, ки 

дар ибтидо худи њамин аломати рўи санг, чун барояшон њодисаи фавќулода 

ба сифати саљдагоњ ќарор дошт ва он ба гузашти айём, ба хусус, баъд аз 

барќарор гаштани дини ислом ин мавзеъ бо унвони «Њазрати Шоњ» маъруф 

гашт.  

Дар он сангу камари кўњњое, ки изи пои аспу панљаи дасти одамї, 

сурати морону аждањор ва дигар инсу љинс акс ёфта, онњо имрўз бо номи 

ашхоси бузург, намояндањои дину мазњаб иртибот пайдо кардаанд, ба 

замонњое тааллуќ доранд, ки инсонњо нисбати онњо таваљљуњи махсус зоњир 

карда, онњоро мавриди парастиш ќарор додаанд. «Панљаи шоњ» низ аз ин 

љумла аст. Ба наќли зерин дар бораи остоне, ки бо ин ном дар дењаи 
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Баррўшон воќеъ аст, зењн мемонем: «Панљаи шоњ њамин хел остон аст. Дар 

он љо як санге њаст калон ва дар он санг изи панљаи шоњ аст ва дар ќадим 

онро остоне карданд ва ваќте ки роњ сохтанд, он остон аз байн рафт ва он 

сангро бошад ба љои дигар кўчонда он љоро остон карданд» [12].  

Донишманди закї Абўсаид Шоњхуморов дар таълифоташ «Памир – 

страна ариев» («Помир – кишвари ориён») аз хусуси осори оташкадањо, 

ќурбонгоњњо, зиёратгоњњо ва манзалати онњо дар рўзгори мардум аќидањои 

илмиашро баён намуда, махсусан, мулоњизањои олим дар бораи наќши 

панљаи даст дар рўи сангњо, ки чун зиёратгоњњо бо унвони «Панљаи Шоњ» 

(«Панљаи Шоњи Мардон») байни мардум эътибор пайдо кардаанд, аз њар 

љињат љолиб мебошанд [207, с. 72]. 

Дар дењаи Дашти Андароб (ноњияи Ишкошим) ривояте ба ќайд 

гирифта шудааст, ки аз чанд љињат љолиб аст: «Танњо медонам, ки замоне 

подшоњгардиш шудааст ва кўч-кўч сар шуда ва Худованд онњоро санг 

кардааст. Бибї Некзан дар айлоќ будааст ва баъд тўфон мешавад ва вай бо 

бачаву качаи хеш ва њайвоноташ ба лаби кўл омада, дар он љо аз ќудрати 

њаќ бо њамаи онњо санг гаштааст. Шавњараш бошад дар поёнтар дар пушт 

кулвори пур аз орд санг мегардад. Ба саволи «Шояд онњо аз таъќиб ба ин љо 

гурехта бошанд?» Чунин љавоб гирифта шуд: – «Дар њаќиќат, агар гирем, 

онњо аз зулми кофирон ва ќинкунии онњо ба ин диёри мо кўчида омадаанд 

ва чун боз кофирон наздик шуданд, онњо боз санг гаштаанд» [11]. Аз ин 

наќли кўтоњи гўянда, ки ба «Замони подшоњгардиш», «кўч-куч» ва «баъди 

тўфон мешавад» ишорањо ва ба даврањои хеле ќадим руљўъ шуда, ба санг 

табдил ёфтани фирориён, ки ин њодиса дар тафаккури мардуми пешин, ки 

он танњо хоси як халќ нест, хусусияти ќолабї пайдо кардааст, чандин 

мулоњизањо пайдо мешаванд. 

Миќдори ин ќабил ривоятњое, ки аз рўи аломатњои рўи санг ва кўњ 

офарида шудаанд, хеле зиёданд. Дар ривояти боло ба њодисаи таърихие 

ишора шудааст, ки ба даврањои хеле ќадим тааллуќ доштанаш низ аз 

эњтимол дур нест. Хусусияти асотирї пайдо кардани мазмуни он њам бесабаб 
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нест. Ин њолат мазмуни амиќи иљтимої доштанашро барљаста бозгўй 

мекунад. Њодисањое, ки дар ин ривоятњо тасвир шудааст, мањз гурезањо 

љойњои душворгузари кўњистон – девлохњоро паноњгоњи худ интихоб 

намуданд ва аз ин сабаб бисёре аз остонњо дар он љоњое воќеъ гардиданд, ки 

имрўз онњо ќариб дастнорасанд.  

Арзи њастї кардани баъзе аз ин гурўњи ривоятњо дар назари аввал 

содалавњона намоянд њам, дар асл, барои онњое, ки дараљаи шуурашон дар 

сатњи паст ќарор дошт, табиї ва дар айни замон, њайратангез буд. 

Дар Кўњистони Бадахшон миќдори ривоятњое, ки вобаста ба наќши 

сумби асп рўи санг ба вуљуд омадаанд, хеле зиёданд. Имрўз аксар ин 

нишонањо дар рўи сангњоро, ба мисли ќисми зиёди ашёњои табиат, ки ба 

номи шахсњои бузурги таърихї насб шудаанд, ба номи аспи Њазрати Алї - 

Дулдул нисбат медињанд. Дар мањалњои гуногуни Кўњистони Бадахшон 

нисбат ба њамаи шахсњои таърихї остонњое, ки ба номи Њазрати Алї (а) 

иртибот доранд, аз њама зиёдтар мебошанд. Дар дењаи Дриж (ноњияи 

Ишкошим) остоне бо номи «Наълайни муборак» ба забон омадааст ва 

сокини њамон дења онро «нишонаи аспи Дулдул аст» - гуфтааст [18]. Вале дар 

љо-љо номњои ќадимаашро нигоњ доштаанд. Дар дењаи Дењ (ноњияи Рўшон) 

остоне бо номи «Ворљостон» - (айнан: Аспостон) вуљуд дошта бошад, дар 

љамоати Сежд (ноњияи Роштќалъа) мавзее бо номи Ворљбиδ (изи пои асп) ёд 

мешавад. Дар љамоати дењоти Сохчарв (ноњияи Шуѓнон) ва дењањои атроф 

остоне бо номи Пири Нутман(д) хеле маъруф аст, ки он дар болои дењаи 

Зевардашт дар пуштакўњ воќеъ буда, дар чанд љои Сохчарв маќомгоњи он 

вуљуд дорад. Сокини дењаи Чохкандиз (ноњияи Шуѓнон) аз хусуси остони 

Пири Нутман наќл карда, аз љумла гуфтааст: «Дар он љо изи сумби аспи 

пири Нутман аст» [7]. Дар мавриди шарњу тафсири ин ќабил мавзеъњо, ба 

назарам, њамчунин эътиќоду ихлоси одамонро нисбат ба асп њам зери назар 

бояд гирифт, чаро ки аз рўи як ривоят асп ќабл аз офарида шудани одам 

вуљуд дошта, ба таъбири ривояти дигар вай аз љумлаи аввалин њайвонот 

будааст, ки муниси одамон гаштааст. Бо ин номњо, агарчи дар бисёр мавзеи 
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Кўњистони Бадахшон остонњо бошанд њам, лекин онњо имрўз байни мардум 

эътибори зиёд надоранд. Ин њолат шояд ба воќеияти онњо алоќаманд бошад. 

Дар ќишлоќи Вери ноњияи Шуѓнон низ ба њамин монанд санге вуљуд 

дорад, ки дар он изи суми асп наќш бастааст. Аз рўи ривояти мардум дар 

давраи ќадим гўё Њазрати Алї бо аспаш Дулдул аз он љо гузашта, љои суми 

аспаш боќї мондааст. Мардум он љоро остон ќабул карда, онро остони 

«Сумби Дулдул» ном мондаанд [77, с. 235]. 

Доир ба ишорањои фавќ солњои 80-уми асри гузашта А. З. Розенфелд 

ва М. А. Колесников аз хусуси баъзе навиштањо ва аломатњои рўи санг чанд 

маќола ба табъ расонда, зимнан, ба мавќеи љойгиршавии чанде аз 

зиёратгоњњо, аз љумла зиёратгоњњое, ки дар мавзеи Лангар (ноњияи Рўшон) 

ва дар дењаи Имом (ноњияи Шуѓнон) љойгиранд, ишора карда, намунаи 

ривоятњои дар бораи онњо гуфташударо зери назар гирифтаанд [176, с. 88-

95]. 

Мундариљаи ѓоявии баъзе ривоятњо аќидахои мухталифи мардумро 

оид ба њодисањои табиат ва љамъият ба вуљуд овардааст. Дар ќисми 

муњимми ин аќидањо панду њикмате нуњуфта аст. Ба аќидаи мардум иддае аз 

љонварони олами табиат аз носипосї ва мунофиќї нисбати соњибонаш бо 

њукми Худованд ба санг табдил ёфтаанд. Чунин маънї аз ривояте, ки байни 

сокинони водии Вахони ноњияи Ишкошим маъмул аст, ба назар мерасад. Аз 

рўи он гўё замоне саиде бо шутураш ба айлоќ рафтааст. Ногоњ шутур 

соњибашро зада куштааст. Мардум дар љустуљўи соњибаш шуда, аз дур 

онњоро ба сурате мебинанд, ки гўё соњиби шутур дар пањлуяш хоб рафта 

бошад. Наздик омада мебинанд, ки шутур ба њукми худо ба санг табдил ёфта 

ва соњибаш мурдааст. Аз њамон рўз он сангро шутурсанг номидаанд. Ин 

санг, ки дар мавзеи Ямг љойгир мебошад, воќеан, ба шутур бисёр монанд аст 

[77, с. 233]. 

Мувофиќи муњтавои бисёре аз ривоятњо дар ањди бостон инсон ва 

њайвонот бо сабабњои гуногун ба санг табдил меёфтанд, ки осор аз онњо 

имрўз њам дар бисёр љойњо вуљуд доранд. Масалан, хурўсе, ки дар баландии 
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ќуллаи кўње дар ноњияи Роштќалъа мављуд аст, чашмаи Биби Фотимаи 

Зањро, мавзеи Чилдухтарон дар Муъминобод ва ё «Аждањорсанг» аз љумлаи 

чунин мавзеъњо мебошанд, ки доир ба онњо ривоятњои зиёд интишор 

ёфтаанд. 

Аќидањои анимистї ва тотемистї, ки ба воситаи ривоятњои аз байни 

мардуми Бадахшон гирдомада пеши назар меоянд, бори дигар собит 

мекунанд, ки ин мардум бовуљуди аз замонњои хеле ќадим дар дараю 

водињои душворгузар сукунат доштанашон бо дигар халќњои сарзамину 

кишварњои дуру наздик дар пайвастагї ва алоќа будааст. Ин ќабил ривоятњо 

аз бисёр љињат њамрангу њамсанг будани њаёти моддї ва маишии мардуми 

Бадахшон ва баъзе халќњои дигарро нишон медињанд. 

Тибќи асотири ќавму ќабилањои кишварњои дигар њам мор – аждањор 

яке аз образњои маъмул будааст. Аз љумла, дар Африќо худои Фаро ва дар 

Хитои ќадим олињаи Пангу бо намуди зоњириашон ба мор шабоњат 

доштаанд. Ѓояи муборизаи ќањрамонони асосии асотир махсусан дар осори 

Мисри ќадим таљассум ёфтаанд, ки дар муборизаи доимї байни Офтоб ва 

мори Апоп намудор мегардад [114]. 

Ба њамин маънї байни сокинони Куњистони Бадахшон нусхањои 

ривоятњое, ки дар бораи «Аждањорсанг» тафсир медињанд, интишори васеъ 

доранд. Яке аз чунин аждањорсанг, воќеъ дар дењаи Ширгини ноњияи 

Ишкошим, аз ќадим боз на танњо дар Вахон, балки берун аз он њам машњур 

аст. Аз рўи ривоят ин санг гўё замоне аждањо будааст, ки одамонро 

мехўрдааст. Бо ќудрати Худованд ин аждањоро пањлавоне сар бурида, он ба 

санг мубадал гаштааст [77, с. 141]. Санг бо шаклу намуди зоњириаш ба 

аждањо хеле шабоњат дошт, лекин одамон дар тўли солњо ба хотири он ки 

сангчањои он ба њар гуна беморињо даво мебахшад, аз њамон аждањосанг 

порањоро шикаста бо худ мебурданд ва имрўз он аждањосанг ќисман вайрон 

шудааст.   

Монанди њамин аждањосанги дигар дар мавзеи Бозордараи ноњияи 

Аличор, дењаи Синдеви ноњияи Роштќалъа ва дењаи Вознавди ноњияи Рўшон 
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воќеъ њастанд, ки дар бораи онњо њам ба њамин мазмун ривоятњо байни 

мардум пањн гаштааст ва баъзан он њодисањоро ба Њазарати Алї, ки 

мардумро аз аждањо халос намудааст, нисбат медињанд [77, с. 232, 246].  

Дар бораи дашти Зўрозимой, ки дар ноњияи Шуѓнон мављуд аст, 

ривояте боќї мондааст, ки аз рўи он гўё замоне хитоињо ба Шуѓнон лашкар 

кашида, ба ин дашт расида, саркардаи онњо амр медињад, ки њар як сарбоз 

яктої сангро гирифта, дар як љо партоянд ва дар бозгашт боз аз ин тўда он 

сангро бардошта бигиранд. Баъди љанг сарбозони зиндамонда баргашта, аз 

тўда яктої санг бардоштаанд, вале боз тўдаи калони сангњо боќї мемонанд. 

Ин он маъно дошт, ки соњибонашон дар муњориба кушта шудаанд. Дар ин 

љо то њанўз ин тўдаи сангњо хобидаанд.  

Аз рўи мазмуни нусхаи дигари њамин ривоят бошад гўё дар замони 

ќадим Бењмани Кўњистонї ва амир Њамза дар ин љо бо њам муњориба 

кардаанд ва чун њељ кадоме аз онњо маѓлуб нагаштааст, даштро Зўрозимой 

ном нињодаанд. Дар ин дашт сангњои кулўлаи дањманї ва аз ин њам 

вазнинтар то њанўз боќї мондаанд, ки њар як пањлавон бояд онњоро боло 

мебардошт ва ќувваташро месанљид [63, с. 14].  

Вобаста ба њамин ривоят дар Ёгед (ноњияи Дарвоз) расме барќарор 

аст. Дар ин дења санге њоло њам вуљуд дорад, ки онро фаќат дар айёми 

Наврўз истифода мекарданд. Он санг сўрохї дорад, ки ангушти одам дар он 

љо меѓунљад. Ба он сўрохї ангушт меандохтанд ва ќувваи худро 

месанљиданд ва агар касе бо як ангушт онро мебардошт, ѓолиб њисоб мешуд 

[209, с. 146].  

Гурўњи махсуси ривоятњои доир ба сангњо наќлњоеро ташкил 

медињанд, ки дар онњо тасаввуроти ќадимии одамон инъикос гаштааст. Ин 

ривоятњо ба таври генетикї бо асотири давраи ќадим алоќаманд буда, 

баъзан тасаввуроти ќадимаи одамонро дар худ мањфуз мондаанд. Одамон 

тавассути чунин ривоятњо фикру аќидањои худро нисбати ба вуљуд омадани 

сангу кўхпорањои азим шарњ медоданд. Аз рўи мазмуни бархе аз ин гурўњи 

ривоятњо чунин ба назар мерасад, ки дар гузаштаи дур дар ин макон 
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одамони азимљусса мезистанд, ки бо ќувваи ѓайричашмдошт сангњои 

дањманї ё кўхпораро ба њар тараф њаво медоданд. Чунин њаст мазмуни яке 

аз ривоятњо, ки гўё боре яке аз чањор ќаландарони машњур Шоњбурњони 

Валї болои тахтасанге, ки њозир њам дар гўшаи мавзеи Лангари љамоати 

Теми шањри Хоруѓ љойгир аст, намоз мехондааст. Рафиќу њамсафараш 

Сайид Шоњмаланг аз он соњили дарё ўро дида, барои шўхї санги калонеро 

дар фалахмон монда, ба сўи Шоњбурњони Валї њаво медињад. Санги азим 

андаке дуртар аз Шоњбурњон ба замин меафтад. Он санг њоло њам вуљуд 

дорад ва мардуми Тем онро «виздољжир» (санги фалахмон) меноманд [53, с. 

14].  

Ё аз рўи ривояти дигаре гўё Ландањур аз тарафи соњили чапи дарёи 

Панљ санги калонеро бо фалахмон ба сўи Хуљаи Хизр њаво медињад. Он санг 

ба Хуљаи Хизр намерасад ва ў дар навбати худ бо белча хокро гирифта ба 

сўи Ландањур мепартояд ва дар љое, ки Ландањур истода буд, он белчаи хок 

аз болояш ба теппаи сангин табдил ёфтааст. Он сангтеппа дар мобайни 

ќишлоќи Наводаки Афѓонистон воќеъ аст ва мардум онро гўри Ландањур 

ном мебаранд. Ба монанди њамин дар байни сокинони ќишлоќи Сохчарви 

ноњияи Шуѓнон дар бораи ду санги калоне, ки он љо вуљуд доранд, ривояте 

њаст, ки яке гўё кулоњи Ландањур ва дигаре «виздољжир» - санги фалахмони 

ў будааст. Дар баробари њамин мавзеъ, дар тарафи соњили чапи дарёи Панљ 

бошад сангтеппаи калоне бо номи гўри Ландањур воќеъ аст.  

Аксари кулли ривоятњое, ки байни сокинони Кўњистони Бадахшон 

интишор ёфтаанд, хусусияти таърихї доранд. Лекин ќайд кардан ба маврид 

аст, ки њамаи санаду далелњое, ки дар он љо зикр мешаванд, љавобгўи 

дурусти асли воќеаву санањои таърихї нестанд. Албатта, чунин санаду 

маълумотњои тахминї ва хилофи њамдигар аз салиќаю дониш ва ба 

муносибати шахсии њар як гўянда нисбати воќеият вобаста аст. Вале ќисми 

муњимми њодисањое, ки дар ин ривоятњо тафсир ёфтаанд, бебунёд нестанд. 

Онњо асоси воќеї доранд. Аз рўи мазмуни бархе аз ривоятњо чунин ба назар 

мерасад, ки дар даврањои пеш ќисме аз сарзамини Кўњистони Бадахшон дар 



 
 

88 
 

тасарруфи њокимони Чин будааст: «Дар соњили баланди кўли Суман 

(Яшиккул) сандуќи сангин истодааст. Он сандуќро гўё сарлашкари чинї Фу 

Де, ки аз Синцзян ронда шудааст, бо худ ба соњили кўл оварда дар он симу 

зари ѓораткардаашро пинњон кардааст». 

Аз рўи наќли дигар гўё Фу Де, ки аз таъќибкунї ба њалокат омада буд, 

дар он сандуќ васиятнома гузошта, худашро ба кўл ѓарќ мекунад. Асоси 

воќеї доштани ин ривоятро гуфтан амри мањол аст. Аммо он сандуќи сангин 

то кунун мављуд аст [53, с. 30].  

Мардум аксари њодисањои табиат, ки сабаби ба харобазор ва аз байн 

рафтани зару зевар ва бойгарї гардидаанд, аз зулму золимї, бедодгарињои 

њокимону шахсони ба сарвату зиндагии бофароѓати худ маѓрур ва аз њоли 

дигар атрофиён бепарво мебинанд. Ин маънї дар ривояти бо номи 

«Чодартах» ба осонї дарк мешавад. Маънои чодартах дар забони шуѓнї 

санги чодар аст. Ин санг аслан кўњпораи азим буда, дар водии Аличори 

ноњияи Мурѓоб љой гирифтааст ва аз рўи ривоят он гўё заррае аз боигарии 

Ќорун будааст, ки ба њукми худо онро замин фурў мебарад. Зери чодар 

танњо пашми гўсфанд боќї мемонад, ки он њам оќибат ба санг табдил меёбад 

[53, с. 16].  

Маскунони сарзамини кўњистон аз даврони ќадим ба воситаи сангњо 

ва ё теѓаи кўњ инчунин њаракати офтоб ва рўзњои солро муайян мекардаанд. 

Дар мавзеъњои Кўњистони Бадахшон њанўз аз даврањои ќадим расадхонањои 

сангин боќї мондаанд, ки онњоро имрўз “сангњои таќвимї” ё “сангњои 

офтобї” ном мебаранд. Чунин таќвимњои сангин дар дењањои Хуф, Равмед 

ва Савноби ноњияи Рўшон, ноњияи Шоњдара, мавзеъњои Рин, Зумудг, 

Зугванд, Ямги ноњияи Ишкошим вуљуд доранд, ки аз ин бора 

мардумшиносон ва бостоншиносон М. С. Андреев [93, с. 162], И. 

Муњиддинов [142, с. 137], М. А. Бубнова [105, с. 17-26] дар таълифоти худ 

маълумоти муфассал додаанд. 

Маъмултарин таќвими сангин таќвими донишманди маъруфи охири 

асри XIX ибтидои асри XX Сўфї Муборакќадами Вахонї мебошад. Доир 
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ба ин таќвим Н. Шакармамадов [198, с. 18-20], А. Шоинбеков ва Ш. 

Юсуфбеков [209, с. 35-36] дар китоби худ маълумоти пурра додаанд. 

Њамчунин дар Помири Шарќї ноњияи Мурѓоб таќвими сангин 

мављуданд, ки онро “Таќвими офтобї” мегўянд ва њазорсолањо пеш аз мелод 

арзи вуљуд кардаанд [105, с. 22-25]. 

Ривоятњо доир ба сангњо на фаќат хусусияти иттилоотї доранд, онњо 

аз њар љињат баёнгари бисёр расму оин ва маросимњои суннатии мардуми 

кўњистон низ мебошанд, ки онњо бо баъзе вижагињо бо расму оини дигар 

халќият шабоњат доранд. Масалан, дар дењаи Барољи ноњияи Роштќалъа 

мавзеест бо номи «Жирwеδд-дара» (айнан, сангпаронї дара) вуљуд дорад. 

Сокинони ин дења дар фасли бањор «Иди љўйбори Шоњ Бурњони Валї»-ро 

ќайд мекунанд. Тарзи тайёрї дидан ва гузаронидани ин «ид» дар таълифоти 

Н. Шакармамадов муфассал дарљ гардидааст [198, с. 79-80]. Баъди таъмиру 

тоза кардани рўдхона љавонону калонсолони дења ба њамин мавзеъ мерасанд 

ва то ѓуруби офтоб ба бозии «жирwеδдак» (сангпаронї) машѓул мегарданд. 

Онњо бо навбат сангчањоро гирифта ба тарафи таъйиншудаи баландии кўњ 

аз болои рўдхона њаво медињанд ва санги касе ба нишон расад, ѓолиби бозї 

дониста мешавад.  

Чунин расм ба яке аз маросими њатмї, ки њангоми њаљљи муккарама 

дар Макка баргузор мешавад, шабоњат дорад. Њољиён дар дашти Мино ба 

таври рамзї њафт дона санг ба тарафи се сутун “Љамрат-ал-саѓрї”, “Љамрат-

ал-васатї” ва “Љамрат-ал-кабирї”, ки ин сутунњо гўё нишонае аз шаётин 

њастанд, њаво медоданд. Онњо ба ин восита њодисаеро аз зиндагии Иброњим 

(а) ба хотир меоранд. Дар ин дашт Иброњим (а) писари ягонааш Исмоилро 

ќурбонї карданї мешавад ва ба тарафи Шайтон сангњоро њаво медињад, то 

ки аз васвасаи Шайтон, ки ба ќурбонї кардани писараш монеа мешуд, 

халосї ёбад.  

Дар њар ду маврид њам, баъд аз сангпартої дар дашти Мино дар рўзи 

дигар Иди Ќурбон баргузор мегардад ва њамчунин дар «Иди љўйбори Шоњ 
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Бурњони Валї» дар болои рўдхона низ ќурбонї (забњи бузу гўсфанд) ба љо 

меоварданд.  

Бояд хотирнишон кард, ки дар баъзе манотиќи љумњурї занњои тољик 

њангоми пухтани таоми наврўзї суманак чунин сангчањоро, ки миќдорашон 

њафт адад аст, ба дег меандозанд, ки рамзи фаровонї ва файзу баракат ба 

шумор меравад. Аз рўи маълумоти Н. Шакармамадов сангчањоеро, ки дар 

назди остон мегузоштанд, «онњо дар ибтидо аз њафт дона иборат буда, њар 

яки онњо ранги алоњида доштаанд ва ин гуна сангчањо дар рўи аксари 

сангњои барои остон интихобшуда гузошта мешуданд. Ин сангчањо бо 

миќдору рангњои худ вобаста ба ривояти оиди пайдоиши оламу одам дар 

рўзгори мардум ба гузашти айём маънињои гуногуни рамзї пайдо 

намудаанд. Аз љумла, дар тасаввури ќадимии одамон осмон (сипењр ё фалак) 

аз њафт табаќа иборат буда, њар кадоми онњо мадори яке аз њафт сайёра 

мебошанд ва њафт ранги гуногун ба њафт сайёра нисбат дода мешавад: сиёњ 

ба Зуњал, љигарї ба Муштарї, сурх ба Миррих, зард ба Офтоб, сафед ба 

Зўњра, кабуд ба Аторуд ва сабз ба Моњ» [197, с. 66]. 

Парастиши санг аз љониби маскунони сарзамини кўњистон, ба мисли 

ихлос ба хоки диёру зодгоњ ба ќаъри даврањои хеле ќадим рафта мерасад. 

Албатта, парастиши санг таърихи куњан дорад ва танњо мансуби маскунони 

Кўњистони Бадахшон набуда, он ба дигар мардуми эронитабор ва халќу 

ќавмњои дигар низ хос мебошад. Дар сураи «Марям» гуфта шудааст: «Он гоњ 

аз падараш мепурсад: Эй, падар, чаро чизеро ки намешунавад ва намебинад 

ва на њељ ниёзе аз ту бар меоварад, мепарастї» [55, с. 241]. Маълум мешавад, 

ки парастиши санг то замони падари Иброњими Халилуллоњ расм будаааст 

ва ин расмест, ки решааш дар нињоят ќадим аст. Ин њамон санги сиёњи 

маъруф – «Њаљар-ул-асвад» ва муќаддаси Каъба аст, ки имрўз њам аз 

саљдагоњи асосии мусулмонони олам ќарор дорад.  

Дар иртибот ба ишорањои фавќ ривоят дар бораи «Мазори кўдакон» 

њаст, ки вай мазмуни ривояти ба ќурбонї бурдани Њазрати Иброњим 

фарзандаш Исмоилро ба хотир меоварад: «Дар айлоќи Зеле Намадгути Боло 
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(ноњияи Ишкошим) як мазори овозадор аст. Вайро мазори кўдакон 

меноманд. Аз рўи ривоят њафт кўдакро ба ин љо барои сар задан меоваранд. 

Онњоро назди як санги сафед оварда, гирдашон одамони зиёд љамъ 

мешаванд. Дар ин асно гўсфанде аз ѓайб пайдо шуда ба љои кўдакон вайро 

сар мебуранд ва хуни њамон гўсфандро ба он санги сафед мечаконанд» [9]. 

Табиист, ки ранги сурхи он санг сабаби парастиш ва пайдо шудани ривоят 

доир ба он гаштааст.  

Њар яке аз ин амалњои ба санг иртиботдошта, таърихи куњани мардуми 

кўњистонро нишон медињанд. Њангоми љашни Наврўз дар Кўњистони 

Бадахшон оини «обдуздї» иљро мешуд, ки тибќи он пас аз пур кардани кўза 

ё ашёи дигар аз об ба даруни он сангчањо ва майсаро партофта, сангчањоро 

тариќи равзан ба хона мепартофтанд. Пас аз он сангрезањоро ба умеди 

серњосилии замин ё зиёд шудани мева ва сарсабзу хуррамї, ба зери дарахти 

мевадор ё худ замини корам мепартофтанд. 

Дар баробари ин дар љашни Наврўз духтарон як навъи бозиро бо 

сангчањо, ки шумораашон аз се то панљ адад буд, ба анљом мерасонданд. Ин 

бозиро тарзе иљро мекарданд, ки гўё чорворо дохили оѓил менамуданд. Ин 

бозї низ ба хотири зиёд гардидани шумораи чорво анљом дода мешуд. Бояд 

ќайд кард, ки танњо дар иди Наврўз ва ё даъвати борон њамин бозиро ба 

иљро мерасонданд. Дар дигар мавридњо ин намуди бозї манъ буд. Мардум 

бовар доштанд, ки агар ин бозиро иљро мекарданд, њатман борон меборид. 

Дар айлоќљой бошад, ќатъиян манъ буд, ки бо сангчањо бозиро ба иљро 

расонанд. Ба хотире, ки пои чорво нашиканад ё чорво несту нобуд нашавад.  

Дар баъзе љойњо бошад, њангмои пухтани бољ, яке аз хўрокњои 

маросимї, сангчањоро дар лаби оташдон, ки дар забони шуѓнонї онро 

«ʒїнгак» мегўянд мегузоштанд. Ин амал низ ба умеди зиёд шудани чорво ва 

њосили фаровони замин ба анљом расонда мешуд. Бояд ќайд кард, ки 

суннатњои вобаста ба санг алоќаманд таърихи ќадима дорад.  

Дар асоси ин андешањо на танњо фарњанги ќадимии халќу миллат, 

балки тасаввуроти мадании одамони ибтидої низ ошкор карда мешавад. 
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Дар Бадахшон натанњо дар Наврўз, балки ба ѓайр аз он њам бисёр расму 

оинњоро дар алоќамандї бо санг ба анљом мерасонданд. Њар яке аз ин 

амалњо таърихи ќуњан ва фарњанги волои мардумиро нишон медод. 

Фолклоршинос Н. Шакармамадов аз рўи мушоњидањояш ин расму оинњоро 

чунин маънидод карда буд: «сарчашма» – рамзи манбаи зиндагї, «сабза» – 

нумўи зиндагї, «санг» – баќои рўзгор, «дарахт» – пойдорї ва устувории 

зиндагиро ифода мекарданд. [197, 64]  

Чунин расму таомулњои мардумї аз бисёр љињат њамрангу њамсанг 

будани њаёти моддї ва маишии мардуми Бадахшон ва баъзе халќњои 

дигарро нишон медињанд. Онњо бори дигар собит мекунанд, ки ин мардум 

бовуљуди аз замонњои хеле ќадим дар дараю водињои душворгузар сукунат 

доштанашон бо дигар халќњои сарзамину кишварњои дуру наздик дар 

пайвастагї ва алоќа будааст.  

Њамин тариќ, дар натиљаи тањќиќи ривоятњо дар бораи ашёи табиат ба 

хулоса омадем, ки ривоятњоро равшангари муносибатњои таърихи тўлонии 

одамон нисбати њамдигар ва ба олами мављудоте, ки онњоро ињота кардааст, 

маънидод кардан мумкиин аст. Вобаста ба ин, ривоятњо донишу биниш, 

марому матлаби табаќа ва синну соли гуногуни одамон буда, дараљаи дарку 

маърифати ашё ва њодисањои табиат ва воќеањои таърихиро аз љониби онњо 

бозгўй мекунанд.  

Ривоятњое, ки доир ба ашёњои табиат, аз ќабили чашмаву дарахтњо ва 

сангњо гуфта мешаванд бо расму оинњо ва маросими суннатии сокинони 

манотиќи кўњистон дар њамбастагии зич ќарор ёфта, баёнгари афкори 

фарњангї ва фалсафии мардум мебошад. Мањз њамин ашёњои табиат дар 

аксари расму оинњои мардумї то ба имрўз вазифаи муњим мебозанд.  

Маълумоти шифоњии ривоятњо дар тафсиру тавзењи ягонагии 

тасаввуроту аќидањои ќадимии халќњои гуногун дар бораи ашёву њодисањо 

аз манбаъњои муњим ќарор мегиранд. Зеро ба воситаи ин гуна маводњо 

нафаќат доир ба тасаввуроту аќидањои ќадимии як халќ ё ќабилањои 

људогона, балки чандин халќу ќавмњо дар нисбати ашёву њодисањои табиат 
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ва фавќуттабиї маълумоти комилтар пайдо кардан мумкин мегардад. 

Чунин аќида ва тасаввуроти одамон замоне пайдо шуда, тавассути асотиру 

ривоят шакл гирифтаанд.  
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БОБИ III  

 

ИНЪИКОСИ ВОЌЕАЊОИ ТАЪРИХЇ  

ДАР РИВОЯТЊОИ МАРДУМИ БАДАХШОН 

 

3.1. Заминаи ривоят – воќеият 

Ривоятњо дар таъйин кардани хусусиятњои бисёри таърихї, њаёти 

иљтимої ва маънавї, аќидаву љањонбинї, боварию эътиќод, майлу хоњиш, 

нияту матлаб ва масъалањои дигари марбут ба тахайюлоти мардум њамчун 

манбаъ ва маъхази муњиму муътамад баромад мекунанд. 

Дар асл заминаи ривоят воќеият аст. Њамин маънї ба таърихї будани 

онњо далолат мекунад. Дар солномањо ва эљодиёти дањонї ривоятњо баъзан 

ба сифати манобеи муътамади таърихї истифода бурда мешаванд. 

Муаррихон дар бисёр маврид њамчун асноди эътимоднок аз гузаштаи ин ё 

он диёр истинод ба маъхази ривоят мекунанд. 

Миќдори зиёди ривоятњое, ки байни сокинони манотиќи Кўњистони 

Бадахшон интишор ёфтаанд, вижагии таърихї доранд. Дар онњо њодисаву 

воќеањо, санаду бурњонњои таърихї бевосита акс ёфта, љанбаи таърихии 

онњо дар нињоят назаррас ва ќавї аст. Чунончи, дар ривояти доир ба 

«Шохиризм» дар љумлаи аввал гуфта мешавад: «Баъд аз Маликбуѓа 

њукмронии хитоињо дар Шохдара ба охир мерасад…» [33] ва дар ривояти 

«Муѓулхона» инчунин омадааст: «Дар Чадуд вайронхонае буд. Он љоро 

муѓулхона мегўянд. Гўё замоне чанд тан муѓулњо омада, он љо истиќомат 

карда, баъд баромада мераванд…» [23]. Аз мазмуни ин ривоятњо бармеояд, 

ки мањалњои дурдаст ва њатто душворгузари Помир њам аз пои номуборак 

ва истилои муѓулњо ва њукмронии хитоињо дар канор намондааст. Ё ривояти 

дигаре, ки дар бораи «сандуќи сангин» мебошад, њамин гуфтањоро таќвият 

мебахшад. Он сандуќро гўё сарлашкари чинї Фу Де, ки аз Синцзян ронда 

шудааст, бо худ ба соњили кўли Яшиккул оварда, дар он симу зари 

ѓораткардаашро пинњон кардааст [53, с. 30]. Асоси воќеї доштани ин 
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ривоятро гуфтан амри мањол аст. Аммо он сандуќи сангин то њанўз вуљуд 

дорад. Дар бораи шахсиятњои Маликбуѓа ва сарлашкари чинї Фу Де ва 

воќеањое, ки ба номашон алоќа дорад, чизе маълум нест. Аммо аз рўи 

маълумоти яке аз фозилони Бадахшон Саид Њайдаршоњ Муборакшоњзода, 

ки бо супориши муаррих А. А. Семёнов дар асоси наќлу ривоятњои мардумї 

соли 1912 бо номи «Таърихи мулки Шуѓнон» рисолае таълиф намудааст, 

чунин омадааст: «Ва баъд аз њукумати Хитой мири Шуѓнон ба 

оташпарастон гузашт, ки сукунати онњо дар Шуѓнон дар ќишлоќи Вер буда, 

ки номи яке аз онњо Рив ва лаќабаш Фарњод буда, муќарраран салтанат 

намуд ва ќалъаи дигар аз Риви Фарњод дар наздикии Ќалъаи Барпанља, ки 

он љо њаст ва номи он ќалъаро Ќалъаи кофарон гўянд, ки Риви Фарњод дар 

Вер ва Писараш дар Ќалъаи кофарон ва муддати салтанати ин 

оташпарастонро низ ањде намедонанд, ки чанд сол буда…» [139, с. 7]. Дар 

ибтидои худи њамин рисола омадааст, ки дар замони ќадим сарзамини 

Шуѓнон, ки дар болооби њавзаи Ому воќеъ аст, дар тасарруфи хоќони Чин 

будааст. Аз он давра баъзе нишонањо низ боќї мондаанд. Яке аз онњо 

навиштаљоте болои тахтасанге дар дењаи Дебастаи водии Ѓунд аст, ки ба ин 

маънї нигошта шудааст: «Бо фармони хоќони Чин, бо умдои дунёву дин, 

дар миёни Ѓунд ва Сучон – ин аст адои сухан». Дар рисола инчунин ќайд 

шудааст, ки дар води Шохдара ќитъаи замин аст, ки бо номи «Бегимї» 

мустаъмал аст. Мегўянд, ки ин замин њамасола кишт шуда, њосилаш ба Чин 

фиристода мешуд. Хоќони Чин ба љуз њосили зироати њамин замин дигар 

чизе аз мардум наситондааст [139, с. 6]. 

Дар ќишлоќи Сучон мавзее бо номи Дашти Зўрозмой воќеъ 

гардидааст, ки ба ќавли мавсуф ин нишонаи дигаре аз давлати Хитой 

мебошад. Доир ба ин дашт ва сабаби чунин ном гирифтани он ривоятњои 

мухталиф байни мардум пањн гаштаанд. Дар ин мавзеъ тўдаи сангњо боќї 

мондаанд, ки аз рўи ривояте гўё замоне чинињо ба Шуѓнон лашкар кашида, 

дар њамин дашт сарлашкари онњо амр медињад, ки њар як сарбоз яктої 

сангро гирифта, дар як љо партоянд ва дар бозгашт боз аз ин тўда он сангро 
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бардошта бигиранд. Баъди љанг сарбозони зиндамонда баргашта, аз тўда 

яктої санг бартоштаанд, вале сангњои боќимонда он маъно дошт, ки 

соњибонаш дар муњориба кушта шудаанд. Ё аз рўи ривояти дигаре гўё дар 

замони ќадим Бењмани Кўњистонї ва амир Њамза дар ин љо бо њам мубориза 

бурдаанд ва чун њељ кадоме аз онњо маѓлуб нагаштааст, ин даштро Зўрозмой 

нињодаанд [53, с. 14].  

Дар ин дашт сангњои калони кулўла ва вазнин вуљуд доранд, ки ба 

ќавли дигарон њар як пањлавон бояд онњоро боло мебардошт ва ќувваташро 

месанљид. 

То чи андоза ин маълумотњо санади боэътимод дошта бошанд, маълум 

нест, зеро худи Саид Њайдаршоњ онњоро њамон тавре, ки аз ривоятњои 

мардум ва ёддоштњои кўдакиаш ба худ тасаввур мекард ва дар хотир 

медошт, нигоштааст. Зимни ин, он маълумоти барояш шинос ва ахбороти 

њуљљатиро, ки ба асрњои гузашта тааллуќ дошта, то кунун дар Шуѓнон 

мањфуз мондаанд, яъне катибањои рўи сангњо ва хоросангњоро низ ба 

таърихаш дохил намудааст. 

Ба назар чунин мерасад, ки Хоќони Чин на соњиби ин мулк будаасту 

на онро дар тасарруфи хеш доштааст. Чун мардуми Чин бо тибби мардумї 

аз ќадим шуњрат доштанд, аз рўи тиљорату муомилоти молї аз мањалњои 

људогонаи нисбатан барои онњо дастрас њар гуна навъу намудњои гулу алаф, 

њосили зироат гирифта мебурданд. Њамин маънї дар ривояти доир ба «Оби 

Саљар ва хоќони Чин» низ таъкид ёфтааст. Гўё дар замони ќадим дар фасли 

бањору тирамоњ аз Чин ба воситаи аѓбањо ба Ѓунд корвони уштурњо омада, 

бањор ба уштурњо кўзањои намадпечи пуроб бор мекарданд ва тирамоњ 

бошад, меваи гулхорро бор карда мерафтанд. Барои одамони мањаллї ин 

омаду рафти корвон муаммо буд. Аммо барои одамони дарбори хоќони Чин 

маълум буд, ки об ва меваи гулхор ќимати табобатї доранд [53, с. 20]. 

Аз рўи мазмуни ин ривоят бармеояд, ки дар замони ќадим истифодаи 

гулхори водии Ѓундро бањри муолиљаи маризон, пеш аз њама, чиниён дарк 

карда будаанд. Дар замони муосир аз рўи омўзиш ва хулосаи олимони соњаи 
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тиб маълум гардид, ки меваи гулхори ин водї аз љињати витамини дар 

таркибашбуда бемисл аст ва имрўз њамчун навъи алоњидаи «гулхори ѓундї» 

маъмул аст. 

Дар ривояте, ки доир ба хонњои Помир гуфта мешавад, дар бораи 

силсилаи шоњону њокимони мањаллї, тарзу усули њукуматдории онњо, 

њукмронии афѓону манѓитњо дар Бадахшон ва аз вазъу авзои сиёсиву 

иљтимоии ин сарзамин дар нимаи дуюми асри XIX ва дањсолањои аввали 

асри XX маълумоти мушаххас пайдо кардан мумкин аст. 

Гарчанде ки ин матн бештар дорои хусусияти наќлї бошад њам, вале 

њамаи санаду далелњое, ки дар ин љо зикр мешаванд, љавобгўи дурусти асли 

воќеаву санањои таърихї нестанд. Чунин санаду санањои тахминї ва 

маълумотњои хилофи њамдигар бо салиќаю дониш ва ба муносибати фардии 

њар гўянда нисбат ба воќеањои наќлшаванда сахт вобаста аст ва ба њамин 

зайл шунавандаро водор месозад, ки чунин њодисањо дар њаќиќат њам љой 

доштаанд. Мањз њамин гуна пањлуњои ривоят вижагии онро бозтоб 

мекунанд. Ба њар њол ќисми муњими њодисањое, ки дар ривоятњо тафсир 

ёфтаанд, бебунёд нестанд. Онњо асоси воќеї доранд. 

 Њамчунин аз матни ривояти фавќ бармеояд, ки аз нимаи асри XIX 

шурўъ гардида, дуздидану ба шањрњои дигар бурда фурўхтани кўдакони аз 

њафтсола то чордањсола ављ гирифта будааст.  

Фурўхтани одамон ба ѓуломї дар Шуѓнон, Рўшон ва Вахон то охири 

асри XIX њодисаи муќаррарї буд ва инро ќариб, ки њамаи сайёњони аврупої 

дар навиштањои худ тасдиќ мекунанд. Аз он љумла, муњаќќиќи рус 

М.С.Андреев маълумоти капитан Б. Л. Громбчевскийро, ки солњои 1888-

1890 дар њудуди Помир сайёњат кардааст, дар асари худ иќтибос меорад: 

«Все девушки и более красивые женщины в стране были отобраны и частью 

отправлены к эмиру Абдурахману (амири афѓон, ки солњои 1883-1895 њудуди 

Вахон, Шуѓнон ва Рўшон дар тобеияти ў ќарор доштаанд), частью же 

розданы войскам в жены и наложницы. Из Шугнана набрано 600 человек 
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мальчиков в возрасте от 7 до 14 лет. Мальчики были отправлены в Кабул. 

Население изнемогало под афганским гнетом» [93, с. 22]. 

Љои таъкид аст, ки бархе аз санадњое, ки онро муаррихон дар осори 

худ њамчун манбаъ доир ба таърихи гузаштаи халќи Бадахшон истифода 

бурдаанд, аз наќлу ривоятњои мардум иборатанд.   

Аз мазмуни ин ќабил ривоятњо, ки аз хусуси њукуматдории њокимони 

мањаллї иттилоъ медињанд, ба хулосае омадан мумкин аст, ки талошу 

кўшиши онњо барои нигањдорї ва пойдории њокимият на аз рўи аќли солиму 

мулоњизањои пухта, балки бо роњи фиребу найранг аз байн бардоштани 

раќибу мухолифин ва њатто падару бародар сурат мегирифт. Њамчунин аз 

мазмуни онњо бармеояд, ки мардум дар натиљаи зулму бедодгарињои 

њокимони мањаллї ва аљнабї мутеи таќдир нашуда, гоњ-гоњ барои аз асорат 

рањо ёфтану бењбудии рўзгор садои эътирозашро баланд кардааст. 

Ривоятњое њастанд, ки њаљман калон набошанд њам, чанд њодиса ё 

санади таърихиро гўшзад мекунанд. Дар ривояти доир ба «Сардем», 

баробари ќадимї будани он, инчунин гуфта мешавад: «Оќибат Мамадтавур 

аз љаври афѓон ба Бартанг кўчид. Ваќте ки ў омадани Николаи русро 

мешунавад, аз Сарез хеста, ба Сардем меояд» [38]. Аз ин љумлањо њодисаву 

санадњои таърихии «љаври афѓон», «Бартанг чун паноњгоњи фирориён», 

«таваљљуњ ба Русияи подшоњї» ва «ќабл аз ба вуљуд омадани фалокати 

Сарез» пеши назар меоянд. 

Ќисме аз ривоятњо, ки дар бораи симои ашхоси таърихї, бунёди 

дењкадањо дар пастхамию доману пуштакўњњо бањс мекунад, аз онњо оид ба 

аз замонњои ќадим дар ќисме аз мавзеъњои Помир сукунат доштани одамон, 

борњо хароб гашта боз аз нав бунёд ва обод шудани дењањо, аз водињои 

фарох ва нисбатан обод ба кўњистон кўчида омадани гурўњ-гурўњ ва шахсњои 

алоњида, дар натиљаи камии замини кишт ва тангии љои зист аз як мавзеъ ба 

мавзеи дигар ва аз як водї ё дара ба љои дигар кўчидан ва ѓайра тасаввуроти 

аниќу маълумоти даќиќ пайдо кардан мумкин аст. 
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Ба таври шифоњї интишор ва наќл шудани ривоят аз насл ба насл, 

шакли озоди матни ривоят, тадриљан дур шудан аз давроне, ки њодиса ва 

шахсиятњо дар онњо љой доштанд, омехташавї бо дигар жанрњои насри 

халќї боиси коста шудани манбаъњои таърихї гардида, архаизму хаёлњои 

бофта дар матн бештар намудор мегарданд, ки баъзан хусусияти 

фантастикиро касб мекунад. Ба ин нигоњ накарда, заминаи таърихии 

ривоятњо то андозае боќї мемонад. Њамчунин, ќабул ва дарк кардани 

ривоятњо чун наќли сањењ аз гузашта дар аксар њолатњо аз тарафи 

муњаќќиќон ба назар гирифта мешавад. Инкишоф ёфтани ривоятњо дар 

масири таърих љињати муњими таърихї будани онњоро бозгўй мекунад. 

Бисёре аз фолклоршиносони хориљи кишвар, ки ба омўзиши ривоятњо 

сарукор доштанд, бар он аќидаанд, ки марњилаи аввали ташаккулёбии 

ривоят њамчун жанри мустаќил, табдил гаштани наќли ёддоштї ба ривоят 

мебошад. Ин фикрро Азбелев С. Н. тарафдорї намуда ишора мекунад: 

«Ривоятњо дар асоси наќли шоњидон ё худи иштирокчиёни ин ё он њодисаи 

муњим ба вуљуд меоянд. Дар натиљаи чандин маротиба аз дањон ба дањон 

гузаштан тадриљан бехта шудани њамаи љузъиёти фардї, ки барои худи 

шоњиди воќеа муњим буданду барои ровиёни минбаъда он ќадар маъќул ё ба 

манфиати онњо набуд, бањодињии шахсї ё шарњи ин ё он њодисае, ки ба асли 

наќл мувофиќ нест ба он оварда мерасонад, ки наќли воќеї каму беш ба 

ривояти ноустувор табдил меёбад. Маълумоте, ки ин ривоятњо дар бар 

мегиранд, на ба нафъи як ё якчанд нафар, балки ба манфиати њамон муњити 

љомеа, ки дар он ин ривоятњо њастї мекунанд» [85, с. 12].  

Протсесси минбаъдаи инкишофи ривоятњо ба шароиту ваќту макони 

интишори онњо вобаста мебошад. Дар ташаккулёбии ривоятњо, инчунин, 

ќонуни умумии бавуљудоии асарњои халќї наќши худро мегузорад, яъне 

њодисањои монанд дар ривоятњои гуногунхалќ натиљаи иртиботи маданиву 

фарњангї буда, ба дохили ривоятњои мањаллї персонаж ва сужаи 

байналхалќї ворид мегардад. 
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Ривоятњои халќї дар масири инкишофи худ ба даврањои муайяни 

таърихї алоќаманд буда, доир ба шахсону њодисањои муњими њамон давр 

маълумот медињанд. 

Чуноне ки дар боло ёдовар шуда будем, ривоятњо ба њодисањои воќеї 

такя мекунанд. Аз њамин лињоз баъзе муњаќќиќони соњаи фолклор ин 

жанрро аз рўи мавзўю муњтаво ба гурўњњои ривоятњои таърихї ва ривоятњои 

топонимикї ё ба ќавли Д. Обидов ривоятњои тасмиявї, яъне доир ба номњои 

мавзеъњои љуѓрофї људо намудаанд. Њол он ки ривоятњои топонимикї худ 

таърихї буда, дар онњо њам њодисањои воќеї мавќеъ доранд ва њам 

мавзуъњои доир ба шахсони таърихї низ дар онњо мављуданд. 

Вобаста ба ин гуфтањо доир ба яке аз водињои доманафарохи ноњияи 

Мурѓоб (воќеъ дар Помири Шарќї), ки дар забонњои шуѓнонї-рўшонї ба 

истилоњи «Аличур» ё «Аличор» ёдовар мешавад фикру мулоњизањои худро 

баён мекунем. Дар бораи ин мавзеъ ду матни мазмунан аз њам фарќноки як 

ривоят дар даст дорем. Яке аз он матнњоро хабарнигорони тољик Н. 

Љонбобоев ва Ш. Муњаммадшерзодшоев ба чоп расондаанд. Он матн ин аст: 

«Наќл мекунанд, ки замоне ин водї басе обод будааст, дар ин љо њатто шолї 

мекоридаанд. Шањре, ки дар ин мавзеъ воќеъ будааст, Барбар ном доштааст. 

Аз рўи ривоят Њазрати Алї (а) дар яке аз муњорибањо душмани худро дар ин 

љо шикаст дода, водии ободро ба биёбон табдил медињад ва номи аслии водї 

Аличур набуда, Аличул аст» [53, с. 30]. 

Матни дигари ривоят ба ин мазмун наќл шудааст: «Аличур дар 

замонњои ќадим шањре будааст, ки ба мислаш дар ягон љо чунин шањри обод 

вуљуд надоштааст. Номи он шањр Барбар будааст. Рўзе мўйсафеде бо либоси 

дарида вориди шањр мегардад, лекин подшоњи шањр аз омадани ў огоњ шуда, 

«дар мулки мо бояд чунин одам набошад» - гўён фармон медињад, ки ўро аз 

шањр берун кунанд. Баъди чанде он мўйсафед боз ба ин шањр меояд, лекин 

ин дафъа бо либоси тозаву озода. Мўйсафед баъди вориди шањр шуданаш 

боз либосњои даридаашро ба бар мекунад ва дохили њар хонадон мешавад. 

Њама ўро бо дашному њаќорат аз хонањояш берун мекунанд. Подшоњ њам аз 
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шањр баромаданаш амр медињад. Мўйсафед ногањон аз назар ѓоиб мешавад. 

Ба хонаи кампире меояд, ки дар бисоташ ба ѓайри як сар бузу бузѓола дигар 

чизе надоштааст. Кампир мўйсафеди жандапўшро хуш ќабул мекунад ва 

њатто шаб бузашро кушта, аз гўшташ барои ў таоме мепазад. Сањари 

барваќт, њангоми хайрухуш, мўйсафед ба кампир гуфтааст, ки њатман 

бузѓолаашро гирифта берун шавад. Кампир таъкиди мўйсафедро ќабул кард 

ва чун аз шањр берун мешавад, онро сели калон пахш мекунад. Шањр ба 

биёбон табдил меёбад. Аз он замон гўё шањр номи Аличул гирифтааст. Он 

мўйсафед Њазрати Алї будааст» [14]. 

Муњаќќиќи таърихи истилоњоти љуѓрофї А. Насрадиншоев вожаи 

мансуби забонњои шуѓнонї-рўшонї «Аличур» ё «Аличор»-ро дар шакли 

«Аличул» ба асос гирифта, дар забони ќирѓизї дар шакли «Элчул» 

мустаъмал буданашро низ таъкид намуда, ба хулосае омадааст, ки ин вожа 

дар он забон маънињои «ќавмњои бодянишин», «дашти ќутосњо» ва «дашти 

бузи кўњї» (шояд ќутосњо ё бузњои даштї (биёбонї) дурусттар бошад) ифода 

мекунад. А. Насрадиншоев њамчунин менигорад, ки «эл» дар забони тољикї 

маънои ба итоат даровардан, тобеъ гардондан дорад [143, с. 40-41]. 

Агар мафњуми «Аличур» ё «Аличор» мансуби гурўњи забонњои 

шуѓнонї-рўшонї бошад ва ќисми аввали ин вожа воќеан ба Њазрати Алї (а) 

иртиботе дошта бошад, доир ба ќисми дуюми он њам даќиќтару амиќтар 

андеша бояд кард. «Чул» њам дар забони адабии классикї ва њам имрўзаи 

тољик чандон интишор надорад. Он баъзан чун муродифи «биёбон» дар 

истеъмол аст. Дар забонњои шуѓнонї-рўшонї он ба маънои чулистон (дашти 

сўхта) ифода мешавад, аслан, ба маънои «нестї» (нест кардан) мустаъмал 

аст. Аљаб нест, ки гўяндањои ривоят аз як тараф, муњити воќеии љуѓрофии 

мавзеъ ва аз љониби дигар, мазмуни суруд-мадњияи маъмули ањли 

исмоилиёни Бадахшон оид ба муњорибаи Њазрати Алї (а) бо њокими 

пурќудрати Барбарро ба асос гирифта, онро бофтааст ва он ба њамин мазмун 

пањн гаштааст. 
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Ба назар мерасад, ки дар ќисми дуюми вожа ба ѓайри бадалшавии 

овозњо «р» ва «л» оид ба «о» ва «у» њам фикр бояд кард. Дар яке аз забонњои 

шуѓнонї-рўшонї «о» ба «о»-и дароз, дар дигаре бо «о»-и кўтоњ ва дар сеюмї 

дар омехтагии ин ду овоз истеъмол мешавад. Бинобар ин, дар мавриди ба 

Њазрати Алї (а) нисбат додани ин мавзеъ ба назар гирифтани «чор» њам 

мантиќан дуруст аст ва њам љавобгўи матлаб мебошад. Чаро? Якум, «чор» 

шакли кўтоњи «чањор» аст, ки чун раќами адад ба ѓайри маънои муќаррарї 

маънии рамзї низ дорад: чор унсур ва вобаста ба он «чор Аждањо», «чор 

андом», «чор аркон», «чор гавњар», «чор модар», «чор пайванд», «чор кўњ», 

«чор хона» ва ѓайра. Дуюм, «чор» шакли кўтоњи «чора» буда, маънии 

«илољ», «тадбир», «дармон», «гузир» (чору ночор) ва њамчунин, «њилла» ва 

«макр»-ро низ ифода мекунад [216, с. 544-545]. Сеюм, шакли дигари «чор» - 

«чер» (чера), «чир» (чира) аст, ки маънои «ѓолиб», «музаффар», «фируз» ва 

њамчунин «забардаст» дорад. Шахси моњир ва забардастро «черадаст» ё 

«чирадаст», марди шуљоъ ва далерро черадил ё чирадил мегўянд [216, с. 537-

538]. «Чер» ё «чир» имрўз њам дар забонњои помирї, бахусус шуѓнонї-

рўшонї ба маънои «коре», «амале» мавриди истифода ќарор дорад: «чер-т 

кин» (бартангї), «чир-та кинэ» (шуѓнонї) – чи кор мекунї ва нињоят, чорум, 

«чор» дар забонњои шуѓнонї-рўшонї низ ба љои «мард» - «чорик» дар 

истеъмол аст, ки маънии шуљоъ, далер ва моњир низ дорад: «йу (шуѓнонї) ё 

йа (рўшонї-бартангї) чорик вуд» – ў марде буд. 

Пайдост, ки аксари он калимањо, аниќтараш ба истиснои ибораи якум, 

ки маънии «чор»-ро ифода кардаанд, дар нисбати Алї (а) ќобили 

истифодаанд. Онњо бо лаќабњои «Шоњи Мардон», «Шоњи Сафдар», 

«Њайдари Каррор» ва њатто «Шери Худо» маъруф буданашро таъкид 

мекунанд ва аз нигоњи тобишњои маъної то андозае ба мазмуни умумии 

ривояти иќтибосшуда иртиботе доранд. 

Баъдан, аксари он ривоятњое, ки дар бораи Њазрати Алї (а) дар байни 

ањли исмоилия, умуман, пайравони љараёни шиъа наќл мешавад, 

нахустимом на чун несткунанда, яъне чулкунандаи одамону ба биёбон 
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табдилдињандаи шањру мавзеъњои обод тасвир мешавад, балки њамчун 

њифзкунандаи манофеи ањли зањматкаш аз золимону тањќиргарон ва 

њидояткунанда ба оини мусулмонї муаррифї мегардад. 

Барои он ки моњияти мазмун ва муњтавои аслии ривоят ба Аличор 

бахшида ва хусусияти жанрии он рўшантар гардад, чанд андешаи дигар 

рољеъ ба ривоятњое, ки ба Ќалъаи Ќањќања марбутанд, ќобили тафсир ва 

ташрењанд. Оид ба ин ќалъа чанд ривоят ва маълумот нашру табъ шудаанд 

[207, с. 46-66; 102, с. 16; 68, с. 179-182]. Чанд ќаринаи дигари ривоят дар 

захираи илмии дастхатњои Институти илмњои гуманитарии ба номи 

академик Б. Искандарови АМИТ гирд омадаанд, ки мазмуни яке аз он 

ќаринањо ин аст: «Замоне дар наздикии мавзеи Намадгут (ноњияи 

Ишкошим), дар љои барњавои соњили дарё, бо њукми Ќањќања ном њоким аз 

тарафи њунармандони мардумї ва ањли зањматкаш аз хишти пухта ќалъаи 

мустањкам ва бошукўње сохта мешавад. Ќањќања дар баробари њокими 

пурќудрат буданаш, њамчунин бо одамонаш ѓоратгари ашадї низ будааст. 

Аз наздикии Ќалъа аз он тарафи соњил њар замон корвонњои пурбор 

мегузаштанд (яке аз «роњњои абрешим» њам аз њамин водї мегузашт – О. Ш.). 

Одамони Ќањќања бо фиребу найранге гоњ-гоњ онњоро ба њалокат 

мерасонанд ва молашонро ба яѓмо мебурданд. Аз ин кирдори зишти онњо 

гўё Шоњи Мардон воќиф гашта, бо фарзандонашон ба ин љо меояд ва дар 

натиљаи ќувваозмоии чандрўза Ќањќања бо чанде аз бањодуронаш нобуд 

мешаванд. Мардуми водї, баробари аз зулму тааддии њокими золим рањо 

ёфтан, ба оини мусулмонї низ мегараванд. Ќалъањои дар Ямчун ва Зонг 

(Њисор)-и Вахон воќеъбуда њам гўё ба Ќањќања тааллуќ дошта, дар он љо ду 

бародараш њукмравої мекарданд. Онњо низ аз тарафи Шоњи Мардон 

шикаст мехўрданд [210]. 

Табиист, ки мазмуни њар ду ривоят њам хусусияти асотирї (мифологї) 

доранд, Зеро Њазрати Мавлоно Алї (а) на ба подшоњи шањри Барбар даст 

ба гиребон шудаасту на ба Ќањќања ќувваозмої кардааст. Агар рўзгори 

Њазрати Мавлоно Алї (а) дар асри VII љараён ёфта бошад, дар бораи 
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шахсияти њокими шањри Барбар ва худи Ќањќања њамчун фардњои воќеї 

ягон асноди мўътамади таърихї вуљуд надорад. Шањри Барбар дар Помир 

аз фарзия ва бофтаи хаёлии ровиёни ривоятњо аст. Аз натоиљи ковишњои 

њафриёт, ки солњои 50-60-уми ќарни XX дар Помири Шарќї, алалхусус, дар 

водии Аличор сурат гирифтаанд ва тавассути ќайду навиштањои А. Н. 

Мандельштам, Б. А. Литвинский, В. А. Ранов ва дигарон арзёбї шудаанд, 

њаминаш маълум аст, ки замоне, асрњо ќабл аз милод дар зери чанд ќабат 

хоки дашту биёбонњои ин сарзамин шањри калону обод бо боѓоту 

киштзорњои васеъ вуљуд доштааст ва тибќи ривояти мардумї (на аз рўи 

асноди боэътимод) номи он шањр Барбар будааст. Аз таълифоти 

муаррихони номбурда ва муњаќќиќони соњањои дигари илм бармеояд, ки аз 

ин сарзамин аз замонњои хеле ќадим ба љанубу љониби ѓарбу шарќ низ ќавму 

ќабоили зиёд гузар мекарданд ва дар худи њамин љо одамоне сукунат 

доштанд, ки то замони ба дини мусулмонї гаравидан, агар як ќисмашон 

муътаќиди динњои зардуштї ва насронї будаанд, ќисми калони онњо ба 

дини буддої эътиќод доштаанд. Ва мавриди тазаккур аст, ки дини буддої 

то давраи њукмронии сулолаи кошониён (аз асри II то асри IV милодї) дар 

њудуди васеи Осиёи Марказї густариш ёфта будааст [108]. 

Бо вуљуди ин, аз баъзе далелу бурњон ва худи мазмуни ривояту 

афсонањо ба аќидае омадан мумкин аст, ки шањри Барбару шоњи он ва 

Ќањќања тамоман ашхоси хаёлї-асотирї нестанд. Тибќи луѓатњо, аз љумла 

«Русско-таджикский словарь» «барбар(ї)» маънии берањм, вањширо ифода 

мекунад ва дар Юнон ва Рими ќадим одами аљнабиро ба таври тањќиромез 

барбар мегуфтанд [214, с. 87]. Шояд сухани њикматомези «дар кишвари 

барбарї аз худ кардани ахлоќи барбарї лозим аст» ба њамин тафсири 

луѓатњо иртиботе дорад. Чунин сухани таъкидї њанўз дар замони Искандари 

Маќдунї маълум будааст, ки онро Каллисфен ном таърихнигори Искандар 

гўё њангоми тасхир кардани мамлакати Суѓд ба ў гуфта бошад [108, с. 131]. 

Дар асари «Тољикон»-и Бобољон Ѓафуров дар баробари гуфтаи фавќ 

инчунин омадааст: «Муаррихони ќадим хабар медињанд, ки «барбарињо» 
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фавран пас аз марги фотењ (яъне Искандар – О. Ш.) шањри Искандарияи 

Марвониро, ки дар лаби нањри Мурѓоб (воќеъ дар Туркманистон – О. Ш.) 

сохта шуда буд, хароб кардаанд» [108, с. 133]. 

Дар адабиёту маъхазњои доир ба таърихи мазњаби исмоилї 

таълифёфта хотирнишон мешавад, ки аз рўзи таъсис ёфтани хилофати 

Фотимї дар Маѓриб ва баъд дар Миср (соли 297 њиљрї ва 909 милодї) то 

барњам хурдани фаъолияти онњо дар ин минтаќањо (соли 490 њиљрї ва 1098 

милодї) тоифаву ќабилањои барбарњо, ки дар манотиќи гуногуни Африќо, 

бавижа, Африќои Шимолї (Маѓриб) зиндагї мекарданд, ба истиснои 

барбарњои Катома дигар тавоифи ин ќавм аз мухолифини асосии мазњабї 

исмоилї њисоб меёфтанд [186, с. 43-76]. Пас маълум мегардад, ки барбарњо 

аз халќе ё ќабоили хеле ќадимї буда, њатто ба номи онњо кишваре ё шањре 

низ вуљуд доштааст. Чунин ќавму ќабоил дар таърих бо берањмиву 

вањшоният, љоњилии гузарои худ аз дигар тоифаву халќњо тафовут 

доштаанд. Аљаб нест бо њамин хислатњо «барбар(ї)» хусусияти рамзї низ 

пайдо кард ва муаррихони пешин давраи дуюми љамъияти ибтидоиро бо 

истилоњи «барбарият» ёдовар мешаванд. Мусаллам аст, ки образи Барбар 

дар афсонаву ривоятњо баробари хусусиятњои хаёлї-асотирї доштанаш 

заминаи воќеї-таърихї низ дорад. 

Барбар хоњ номи сарзамине ва хоњ унвони подшоње ё њокиме бошад, он 

аз номи тоифае ё ќабилае гирифта шудааст. Баръакс, шахси таърихї будани 

Ќањќања ба симои шахсии ў вобаста аст. Дар як ќаринаи ривоят, ки онро 

Рамеш Сафарбеков соли 1990 аз сокини дењаи Намадгути ноњияи Ишкошим 

Бунёдбеков Азизхон навишта гирифтааст, гуфта шудааст: «Худи Ќањќања аз 

хонњои Кобул буд. Вай аз балвои дар Кобул баамаломада гурехта, ба 

кўњистон омад ва дар Намадгут маскан гирифт. Дар бораи аз Кобул 

буданаш ин мисраъњо гувоњї медињанд: «Њисораш Њамзаи Саъд аст, ки 

номаш Ќањќања бошад». 

Дар ќаринаи дигари њамин ривоят, ки баъди як сол Назарова аз сокини 

63-солаи дењаи Рини њамин ноњия Рањматуллоева Гулчимо сабт кардааст, 
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омадааст: «Наќл мекунанд, ки пайѓамбари Алї (а) бо сардори кофарњо, ки 

Њамзаи Саъд номи њаќиќиаш буд, љанг мекунад. Чун Њамзаи Саъд бо овози 

баланд механдидааст, ўро «Ќањќањ» мегуфтаанд» [17]. 

Агар Ќањќања шахси таърихї намебуд, ба ѓайри ќалъањои водии Вахон 

боз ќалъаву маъбадњои дигаре, ки дар Эрону Афѓонистон, њатто дар ноњияи 

дигари Тољикистон – дар Истарушан (Шањристони имрўза) вуљуд доранд 

[68, с. 281], ба номаш иртиботе пайдо намекарданд. Њамчунин, дар Марв 

(Туркманистон) мавзеъе мављуд аст, ки номи Ќањќања дорад. Гўё дахмаи яке 

аз намояндањои барљастаи ањли тасаввуф, шайхи машњури асри X-XI, 

муаллифи асари «Маќомот» ва як силсилаи рубоињои тасаввуфї Абўсаид 

Абулхайр дар наздикии њамин мавзеъ воќеъ аст [216, с. 685]. 

Дар бораи шахсияти Ќањќања ва ба кадом даврањои таърих мансуб 

буданаш ќайд кардани як далел аз ањаммият холї нахоњад буд. Дар чанд 

нусхаи ривоятњо доир ба Ќалъаи Ќањќања бадастомада бар он ишора 

меравад, ки ќади Ќањќања њатто то чињил газ будааст (чињил газ дар нињоят 

болобаланд буданашро ифода мекунад) ва ў наметавонист бо зане издивољ 

кунад. Ў хоњаре бо номи Зулхумор доштааст, ки дар он тарафи соњил дар 

ќалъаи алоњида зиндагї мекардааст. Ў низ азимљусса ва ќади баланд 

доштааст. Ќањќања гўё њар замон наздаш рафта, бо вай њамбистар 

мешудааст. Чунин ќоидаи зиндагї ё одат, яъне бо хоњар, духтар ва њатто 

модар издивољ кардан ва ё њамбистар шудан дар байни шоњону шоњзодањо 

ва дигар ашхоси олимаќом дар замонњои ќадим, махсусан дар давраи 

Њахоманишинњо хеле ривољ ёфта будааст. «Камбуља – подшоњи њахоманишї 

нахуст бо хоњари бузургтар ва сипас бо хоњари кучактари худ издивољ 

намуд… Ва Ардашери дуввум, ки се духтар дошт, нахуст духтари аввалаш 

ба номи Амастарисро ба занї гирифт ва баъд ошиќи духтари кучакаш ба 

номи Анассо гардид ва бо ў њамбистар шуд… Астрабон – љуѓрофидон ва 

муаррихи ањди ќадим дар бораи муѓњо чунин гўяд: «Инњо мувофиќи 

одаташон њатто модарашонро ба занї мегиранд» [173, с. 77]. 
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Аз афташ, Ќањќања аз пешвоёни шўњратманди рўњонии гурўњи калони 

тоифаи оташпарастон – муътаќидони оини зардуштї ба шумор мерафтааст. 

Мубадонаш бо муридњои худ дар кишвару шањру ноњияњои гуногуни Шарќи 

Наздик ва Осиёи Миёна бо номи пешвои рўњонияш дар даврањои гуногун 

маъбадхонањо, оташкадањо ва ќалъањо бино карда, дар он љо рўзгорашонро 

паси сар мекарданд ва худро аз тањдиду фишори мазњабї њифз менамуданд. 

Вале замоне фаро расид, ки онњо ё бо зўрї, њатто бо хунрезї ва ё бо роњу 

воситањои дигар тарки дину оини њазорсола карда, дину оини навро ќабул 

карданд. 

Баъди арзи вуљуд кардан ва љорї гаштани дини ислом муътаќидони 

кеши зардуштї унвони «габр», «кофир» гирифтанд. Онњое, ки дергоњ дар 

ќалъањои Вахон ва дигар љойњои кўњистон паноњ ёфта, аз тањдиду фишори 

мазњабї либоси сиёњро ба бар кардаанд, дар таърих бо унвони «кофир – 

сиёњпўшон» машњур гаштаанд. Аз ин хусус, аз љумла аз як таълифоти Н. А. 

Кисляков маълумот пайдо карда метавонем [119, с. 71-78]. Љои тазаккур аст, 

ки насли ин ќабоил њанўз дар Кофаристон (Нуристони имрўзаи 

Афѓонистон) вуљуд доранд [216, с. 93]. Аз ин бора наќлу ривоятњои 

бачопрасондаи А. Л. Грюнберг низ моро огоњ месозанд [107, с. 113-116]. 

Аз мазмуни ќисме аз ривоятњо бармеояд, ки дар баъзе аз мавзеъњои 

Кўњистони Бадахшон одамон замоне зиндагї мекарданд, ки њанўз на фаќат 

дину оини ягона надоштанд, балки дар муњити парешонї рўз 

мегузаронданд. Њатто дар љо-љои иддае аз ривоятњои дастрасгардида «ин 

љоњо макони деву љин», «кофаристон буд» – гўён ишорањо меравад. Мањз, ба 

воситаи њамин ќабил ривоятњо чун «шоњ», «пир», «шайх» ва њатто «авлиё» 

пазируфта шудани ашхоси алоњида маълум мегардад. Ин ашхосе, ки чун 

«бузургон» ёд мешуданд, ба ин сарзамини «макони деву љин», «кофаристон» 

дар либоси ќаландарї ворид гардида, аз ибтидо дар байни сокинони 

муќимии дењањои камнуфуз ва аз оламу одам нисбатан бехабар бо фањму 

идрок, бахусус, ба љањонбинии нави мазњабиашон эътибор пайдо кардаанд. 

Мардум бо тарѓибу ташвиќи онњо батадриљ ба доираи дини мубини 
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мусулмонї дохил шуда, пайрави љараёни шиъа ва ќисми асосиаш муътаќиди 

мазњаби исмоилї гаштанд. Чун дар он љойњое, ки нуфузи мардуми 

ѓайримусулмон, минљумла, эътиќодмандони кеши зардуштї ва пайрави 

дигар дину оин хеле зиёд буд ва онњо барои ќабули дину мазњаби нав 

муќобилияти сахт нишон додаанд ва охируламр онро пазируфтанд, баъдњо 

мардум њамаи инро аз ќудрат ва каромати Њазрати Алї (а) медонистанд ва 

нисбати он њодисањо наќлу ривоятњо офаридаанд. Бешубња, онњо дар ибтидо 

бештар заминаи воќеї доштанд, вале ба гузашти ваќт хусусияти асотирї – 

хаёлї касб кардаанд. 

Барои он, ки моњияти масъалаи мавриди бањсу мулоњиза ќарорёфта 

рушантар гардад, доир ба эътибори шахсияти Њаким Носири Хусрав дар 

байни мардуми Бадахшон чанд нуќтаи дигари ќобили таъкид кардан аст. 

Азбаски ба мурури замон мутафаккири бузург ва носиру нозими барљастаи 

асри XI халќи тољик Њаким Носири Хусрав чун «Њуљљат-ул-љазира» дар 

Бадахшон эътибор пайдо мекунад ва аќидањои фалсафї-мазњабї, мероси 

илмї ва адабиашон бештар интишор ёфтаанд, шахсияти иддае аз онњое, ки 

дар даврањои гуногун оид ба дину мазњаб даъват ба љо меоварданд, ба ў 

нисбат дода мешуданд. Ин буд, ки дар тасаввури мардуми авом гўё дар 

Кўњистони Бадахшон дењае набудааст, ки ба он љо Њаким Носири Хусрав 

нарафта, вобаста ба муњит ва мавќеи љуѓрофї, рафтору кирдори сокинонаш 

номеву унвоне нагузошта бошад [65]. Яке аз сабабњои дар даврањои гуногун 

ба шахсњои људогона (бузургон) нисбат додани ин ё он мазор-остон ва ё 

ќадамгоњи онњо низ њамин аст. 

Охири солњои 20-ум П. М. Майский ном шахс муддате ба омўхтани 

эътиќодоти пайравони тариќаи исмоилия машѓул будааст. Ин муњаќќиќ дар 

як маќолааш нигоштааст, ки «зиёратгоњ-остоне, ки дар мавзеи Лангар, дар 

даромадгоњи Вомар (Рўшон) вуљуд дорад, ба номи Носири Хусрав ёд 

мешавад» [135, с. 54]. Имрўз бошад, ин остон ба номи Шоњтолиби Сармаст 

маъруф аст. Воќеан, дар як матни ривояте, ки дар захираи илмии дастхатњои 

Институи илмњои гуманитарии ба номи академик Б. Искандаров мањфуз аст, 
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Шоњтолиби Сармаст аз панљ њамсафари Њаким Носири Хусрав номбар 

мешавад. Тибќи мазмуни ривоят Шоњтолиби Сармаст бо њидояти Њаким 

Носири Хусрав њамроњи бародараш Саидљалол дар Вомар (Лангар) ќарор 

мегираду худи ў ба Юмгон ва њамсафарони дигарашон ба љоњои дигари 

Бадахшон мераванд [115]. 

Ба маврид аст, ин љо аз маќолае, ки ба ќалами А. З. Розенфелд ва А. И. 

Колесников тааллуќ дорад, порае иќтибос кунем. Онњо менигоранд: 

«Мувофиќи ривояте, ки аз тарафи мо сабт шуд, ба ин љо (Рўшон дар назар 

аст – О. Ш.) аз Хуросон Саидљалол ном шахс бо њамроњии 40 ќаландар 

(дарвеш) омада буд. Мусофирон њар шаб дар баландие гулхан меафрўхтанд. 

Ќаландарњо аз Рўшон ба њар дара рафта (кўчањои Помирро чарх заданд), 

баъд ба Афѓонистон, Чатрор (дар њудуди Покистон) ва Њиндустон рафтанд. 

Онњо дар њама љо «ба халќ насињат мекарданд» ва кофиронро ба ислом 

њидоят менамуданд. Дар ин љоњо Носири Хусрав њам сайру гашт карда, баъд 

ба Юмгон рафт ва он љо вафот кард» [176, с. 90]. Худи њамин муаллифон дар 

њамон маќола дар бораи Имом ном дењаи саргањи водии Ѓунд (Шуѓнон) бо 

њамон ном вуљуд доштани мазор-остон хабар дода, маълумот дарљ 

кардаанд. Онњо менависанд, ки «П. М. Майский тибќи ривояте, ки аз тарафи 

мо сабт шудааст, дар он ин мазор ба шахси дигар – сипањсолори машњури 

мусулмонон Абумуслим, њамчунин, аз афташ, ба њокими афсонавии дараи 

Ѓунд – Бобои Ѓундељ нисбат медињанд» [135, с. 94]. Дар ривояте, ки соли 1992 

ба чоп расидааст, унвони дењаву ин мазор-остон бошад ба Имом Муњаммади 

Боќир алоќаманд дониста шудааст [53, с. 39-40]. 

Ин аст, ки ривоят аз навъњои муњими фолклорї буда, он ба диду назар, 

боварию эътиќод, фањму дониш, нияту матлаби табаќа ва синну соли 

гуногуни одамон њамбастагии зич дошта, дар он дараљаи дарку маърифати 

њодисањои табиат ва љамъият аз љониби онњо дар зинањои мухталифи 

инкишофи љомеа инъикос гардида, муносибаташон ба он ашёву њодисањо 

баён ёфтааст. Бояд хотирнишон кард, ки дар њамаи ривоятњое, ки дар 

Кўњистони Бадахшон дар нисбати мавзеъњои ањолинишини ба њодисањои 
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фалокатовари табиат дучоргашта бофта шудаанд, њамон мазмуне, ки матни 

дуюми ривояти ба Аличор бахшидашуда дорад, айнан такрор меёбад. Дар 

аксари онњо танњо кампири камбизоат, вале хайрихоњу бечорапарвар бо 

мададу таъкиди ќаландаре ё мўйсафеди нуроние (баъзан онњо дар шахси 

Хўљаи Хизр, Њазрати Алї ёд мешаванд) аз он фалокат наљот меёбанд. 

Аксари ин ќабил ривоятњо, ќатъи назар аз он, ки тасаввуроти ќадими 

одамонро акс намудаанд ва хусусияти асотирї пайдо кардаанд, муњтавои 

аслии онњо аз тарѓиби одаму одамгарї иборат аст. Дар њамаи ривоятњое, ки 

доир ба њодисањои фалокатбори табиат офарида шуда, пањн гаштаанд, 

муњтавои ягона доранд, ки он матлабу нияти асосии гўяндањои гуногунро 

барљаста ифода мекунад. Дар њамаи онњо ба таъкид гирифта шудааст, ки 

рўзгори инсон дар кадом њолату вазъияте, ки сурат гирад, ў бояд одаму 

одамгариашро нигоњ дошта, дастгири дармондагону бечорагон бошад. Аз 

њамин нигоњ, он ду ривояте, ки яке оид ба Аличор ва дигаре дар бораи 

ќалъаи Ќањќања байни мардум интишор ёфтаанд, мазмунан хусусияти 

асотирї-хаёлї дошта бошанд њам, аз лињози муњтавои худ заминаи воќеї-

таърихї доранд, зеро ба он кешу оини мазњабе, ки он мардум имон оварданд 

ва онро пазируфтанд, бунёдаш ба давраи Њазрати Муњаммади Мустафо (с) 

ва Мавлоно Алии Муртазо (а) рафта мерасад. 

Њамчунин, аз ин тафсиру ташрењоти батафсил бори дигар рўшан 

гардид, ки аз хусуси моњияти асосии асарњои фолклорї дар он маврид сухан 

рондан мумкин аст, ки он аз чанд нусха иборат ба дасти муњаќќиќ расида 

бошад. 

 

3.2. Ривоятњо доир ба шахсияти Шоњ Бурњони Валї 

Замони ба Кўњистони Бадахшон омадани Шоњ Бурњони Валї то кунун 

аниќ маълум нест. Мувофиќи наќли ривоятњои калонсолони водии Шоњдара 

ва асосан, дењоти Тусён Шоњ Бурњони Валї пас аз Носири Хусрав бо 

супориши яке аз Имомони исмоилї бо се тани дигар: Шоњ Маланг, Шоњ 

Кошон, Шоњ Хомуш, ки онњоро чор ќаландар мегуфтанд, омадааст. Њадафи 
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ба Кўњистони Бадахшон омадани Шоњ Бурњон ва ёронаш аз рўи мазмуни 

ривоятњо на ягон ташвиќоти динї ва мазњабї будааст. Маќсади омадани 

Шоњ Бурњон бо ин се тан ба кўњистон бо супориши яке аз Имомони исмоилї, 

ки номаш маълум нест, бо кароматњо ва муљизањои худ рафъ кардани 

балоњои кўњистон, аз љумла аждањор ва ба мардум кўмак кардан дар 

ободонии диёри хеш, баровардани љўйбор будааст. Аз рўи ривоят барои њар 

яки ин чор ќаландар амр шудааст, ки мувофиќи табъи дилашон барои худ 

љой ё мавзееро интихоб карда, дар он љо зиндагї карда, ба мардум бо 

мўљизаву каромати худ дар ободонии диёри кўњистон ёрї расонанд ва 

чизњои хатарнок (дев, аждањор, морњои калонро) мањв созанд.  

Шахсияти Шоњ Бурњони Валї дар назари мардум бисёр бузург 

мебошад. Вай бо мўљизањо ва кароматњо бо дониш ва аќлу хиради худ ба њар 

мавзеи кўњистоне, ки рафтааст, ба халќ кўмак карда, он љо ободї мекардаст. 

Хусусан, дар бисёр љойњо аз камари кўњњои хатарнок бо кароматаш 

љўйборњо месохтаст. Мисол, ваќте ки ба дењоти Тусён омадааст, ин љо ѓайр 

аз љангалњои касногузар ва дарандањои хунхор касе ё чизе дигаре набудааст. 

Шоњ Бурњон барои обод кардани ин макон, љангалзори касногузарро 

сўзонда, аждањори кўњпайкарро ба худ таслим карда, љўйбори калони 

дењоти Тусён, ки зиёда аз нисфи замин њозир њам бо вай обшорї карда 

мешавад, бо мўљизаи худ сохтааст ва баъди ин оњиста-оњиста аз ќишлоќњои 

дигар одамон ба дењоти Тусиён омада, ба худ хона сохта, заминњои 

њосилхези ин диёрро истифода мекарданд. Шоњ Бурњони Валї дењотро бо 

номи Тусён номгузорї кардаст. Сабаби чунин номгузориаш дар ин љо гўё 

љангалзори калони «тус» мављуд будааст ва бо номи ин дарахти сояафкан 

номашро Тусён гузоштааст. Дар «Таърихи Бадахшон»-и Сангмуњаммади 

Бадахшї ва Фазлалибеки Сурхафсар маќсади омадану вазифаи онњоро 

чунин ќаламдод кардаанд. «Зотан, чи навъ мартаба ва ба дараљае, ки 

медоштанд, чун маротиба шайху муллої ва роњбарии ќавм ва таълим ва 

њидояти амсоли он аз мамлакати Хуросон омада, дар ин вилоятњо адои 

вазифаи худ карда, аз олами фонї гузаштанд ва аз онњо чанд нафари авлод 
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мондаанд ва њар кадом шеваи аљдодони падаронро ба љо оварда, дар байни 

халќњои ба тариќи њукумат ва риёсат ва ё тариќи шайхият пешвои ќавм 

гардида» [66]. Муњаќќиќи маъруфи Бадахшон академик Б. Искандаров ба 

хулоса омадааст, ки омадани чор ќаландар тасодуфї набуд: «Гап дар сари 

он, ки аз садаи XVI то нимаи дуввуми асри XVIII (1502-1786) дар Эрон 

сулолаи Сафавиён њукмронї мекарданд. Асосгузори ин давлат Шоњ Исмоил 

буда, шиъа дини давлатии он љо буд. Шиъа равияи исмоилия барои њар як 

мусулмони ин давлат фарз гашт. Аз њаќиќат дур нест, ки ин шахсон 

тарафдорони ин равия буданд. Бисёр сарчашмањои хаттї маълумот 

медињанд, ки ин чор кас, хусусан дар давраи њукмронии Аббоси I (1587-1628) 

яке аз пањнкунандагони ин равия дар князигарии Бадахшон мебошанд» [115, 

с. 57].  

Тибќи маълумоти исмоилишиноси маъруф доктор Фарњоди Дафтарї 

маќсаду вазифаи омадани ин шахсон ин аст ки: «Мутобиќи ривояти 

исмоилї, ки дар Шуѓнон, ноњияњои дар Љайњун Алиё воќеъ бар соњили рўди 

Панљ ва дар шарќу маѓриби Помир, боќї мондааст, кеши Низориро ду доъї, 

ки аз сўи Имомони низории давраи Аламут фиристода шуда буданд, ба 

Бадахшон оварданд. Ривоёт шудааст, ки як доъї ба номи Саид Шоњ Маланг 

аз Хуросон ба Шуѓнон рафт ва бо њукмрони он љо худро дар он минтаќа ба 

ќудрат расонид. Пас аз Шоњ Маланг доъии низории дигаре ба номи Саид 

Шоњи Хомўш, ки аз Алавиёни Њусайнї буд ва нисбаташро ба Имом Мўсии 

Козим мерасонид, баъд он љо омад. Ин доиён бунёдгузорони силсилањои 

пирон ва мироне шуданд, ки бар Шуѓнону навоњињои атрофи он њукумат 

карданд. Дар ин миён Бадахшон, ки дар дасти умарои мањалли худ боќї 

монда буд, ба таври куллї аз болияи муѓул дар амон монд. Ин ноњия баъдњо 

дар замони набераи Темур Абўсаид (1251-1249) ба камару мутасарифоти 

темурї манзум шуд. Пас мансаби пирї ва мирї дар Бадахшон бо омадани 

ин ду кас шурўъ мешавад. Асосгузораш пири Шоњ Носир аст. Вале инњо њам 

пирон њастанд, мумкин, ки баъдтар омаданд, то ки мавќеи исмоилиро боз 

њам мустањкамтар кунанд» [111]. 



 
 

113 
 

Аз рўи шарњи муаллифи дастнависи «Равияи Исмоилї…»-и А. А. 

Бобринской (аниќтараш шарњу тавзењи нашриёт) Саид Шоњ Маланг аз 

Хуросон ба Шуѓнон аз тарафи Оѓохон барои тарѓиби равияи Исмоилия 

фиристонда шудааст. Ба фикрам, агар ин гуфтаро ба инобат гирем, омадани 

Шоњ Маланг ба Бадахшон ба асри XVIII рост меояд, зеро ки лаќаби Оѓохон 

дар давраи Шоњ Фатњалишоњ (1797-1893) ба Имоми исмоилиён Њасан 

Алишоњ дода мешавад. Омадани ин ќаландарон дар асри ХХ тамоман аз 

њаќиќат дур аст. Дар шарњу тавзењоти китобчаи «Равияи Исмоилї…» боз 

омадааст, ки маънои ибораи «ба роњи кушоди дарвешї ворид шуд» он аст, 

ки Шоњ Маланг баъди сарнагун кардани Риви Фарњод дар соњили дарёи 

Шоњдара хонаќоње сохт. Ин иморат то рўзњои мо боќї намондааст, зеро бар 

асарои обхезї ва туѓёни об аз байн бурда шуд. Мазмуни хонаќоњи 

исмоилиён нисбати хонаќоњи сўфиён то андозае дигар аст. Хонаќоњи 

исмоилиён биноест, ки бо маќсади гузаронидани маљолис, сўњбатњои 

орифона ва мутолиаи китобњои рўњбахш истифода мешавад. Дари хонаќоњ 

ба рўи њама боз аст [101].  

Дар рисолањои «Таърихи мулки Шуѓнон»-и Саид Њайдаршоњи 

Муборакшоњзода [139] ва «Равияи Исмоилї…»-и А. А. Бобринской [101] 

барњамзанандаи Риви Фарњод Шоњ Маланг бошад, аз рўи маълумоти олими 

рус Л. Н.  Харюков [191] яке аз ин доиён Шоњи Хомўш бо тарафдории 

њаммазњабонаш мутаасибони исмоилї њокими њаќиќии мањалї Риви 

Фарњодро сарнагун сохта, худро на фаќат њоким, балки сарвари рўњонї низ 

эълон намуд. Аз рўи маълумоти ин муњаќиќ азбаски баъдтар насли Шоњи 

Хомўш њокимони Шуѓнон дар зери тобеияти мирони Бадахшон мондаанд, 

на фаќат кўдакони мавзеъњои худро ба ѓуломї ба мирони Бадахшон 

медоданд, балки инчунин фарзандони худро низ дар тарбияи дарбори онњо 

монданд, то ки онњоро тарбияю таълим дода, дар оянда ба мансаби 

њокимони мањаллї дароянд. Шоњи Хомўш бо 70 хонаводаи шуѓнї ба дењаи 

Лангари дараи Туркияи Муъминободи Кўлоб рафта, дар он љо ин 70 

хонавода низ дар зери таъсири суннимазњабњо монданд ва мазњаби сунниро 
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ќабул намуданд. Яке аз донишмандони Хатлонї чунин нигоштааст, ки 

бозёфти бостоншиносон шањодат медињанд, ки Хатлон баъди тасарруф 

гаштанаш аз тарафи лашкари ислом низ урфу одат, анъана ва маданияти 

аљдодии худро дер ваќт боз нигоњ дошт. Барои њамин њам, дар тўли асрњо 

мубалиѓони мусулмонї мекўшиданд, ки ин мардуми саркашро бо роњи 

ташвиќу тарѓиб мутеи шариат гардонанд. Дар натиља ќисме аз онњо дар ин 

љо оромгоњи абадии худро меёфтанд. Маќсади Шоњи Хомўш бошад, чи 

тавре ки Фазлалибек ќайд мекунад «бо таълиму талќини худ кофиронро 

мусулмон кардан» буд. Муаллифи «Таърихи Бадахшон» Сангмуњаммади 

Бадахшї ва Фазлалибеки Сурхафсар ба сарчашмаи таърихие бо номи 

«Шаљарат-ул-Содот» (муаллифаш номаълум) такя карда, боз менависад, ки 

«Саид Мир Њасаншоњ мулаќаб ба Шоњи Хомўш ба чанд восита ба љаноби 

Имом Њусайн ибни Алї мерасад… Љаноби амир Саид Њасаншоњи Хомўш 

ибни Саид Њайдари Исфањонист, ки аз амали авлиё мутаќадимин буданд» 

[66]. 

Чуноне ки аз ин асар бар меояд, Шоњи Хомўш бо яке аз 

мутафаккирони машњури шарќ Саид Абдулќодири Челонї (1078-1147) хеши 

наздик (холабача) буда, модараш Бибї Насиба хоњари Бибї Фотима 

(модари Челонї) буд, ки њар дуяшон духтарони Саид Абдуллои Савмеа 

буданд. Пас Шоњи Хомўш њам аз тарафи падари саидзода (аз алавиёни 

Њусайнї) буда, шаљарааш ба њазрати Алї мерасад. Инчунин баъди дар 

Муъминободи Хатлон сукунат ихтиёр кардан ва пањн кардани ислом бо яке 

аз духтарони Саидзодаи маъруф Алишоњи Валї издивољ карда, муносибати 

хешу таборї пайдо мекунад. Хуллас, Саид Шоњи Хомўш, ба мисли Шоњ 

Малангу Шоњи Кошон яке аз саидзодагони маъруфи исломї буда, њамчун 

мубалиѓони исломї дар Бадахшон њамчун асосгузорони мирону пирони 

Шуѓнон гардидаанд. 

Пас аз ин хулоса баровардан мумкин аст, ки Шоњ Бурњони Валї низ ба 

маќсади таблиѓоти динї ба Бадахшон омадаасту дар зери пардаи 

«дарвешию ќаландарї» бо «мўъљизоту каромот» таблиѓот бурдааст. Шиъї 
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будани ў бешубња аст, вале кадом шохаи онро (исмоилї, имомия, низория)-

ро таблиѓ кардааст, алњол гуфтан ѓайриимкон аст. Ба аќидаи Б. Искандаров 

бо омадани ин чор шахсият равияи исмоилї дар Бадахшон мустањкам гашт. 

Масъалаи дигари бањснок аниќ кардани солњои њаёту ваќти омадани ин чор 

«ќаландар» ба Бадахшон мебошад. Вобаста ба ин масъала боз саволе ба 

миён меояд, ки оё ин чор «ќаландар» пеш ва ё баъд аз Носири Хусрав ба 

Бадахшон омадаанд [116]. Барои равшанї андохтан ба ин масъалањо боз ба 

адабиёти дастрасшуда такя мекунем. Тибќи маълумоти «Таърихи 

Бадахшон» санаи таваллуди Саид Шоњи Хомўш ба соли 469-и њиљрї 

мутобиќ ба соли 1066 мелодї рост омада, дар сини 72-солагї соли 531-и 

њиљрї (1136 мелодї) рењлат мекунад. Дар сини 12-солагиаш ба таври 

муъљизавї таваллуд шудани яке аз шайхони бузурги исломї Абдулќодири 

Челониро пешгўї кардааст [66]. 

Абдулќодири Челонї соли 471-и њиљрї (1078 мелодї) таваллуд ёфта, 

дар сини 91-солагї соли 542 њиљрї (1147 мелодї) вафот кардааст. Агар ин 

санаи таърихиро ба инобат гирем, Саид Шоњи Хомўш ќариб њамасри 

Носири Хусрав буда, аз ў 62 сол хурдтар аст. То ба сини 12-солагї расидани 

ў Носири Хусрав дар Юмгони Бадахшон зиндагї кардааст. Мувофиќи 

маълумоти Иброњими Бомиёнї њаёт ва фаъолияти Шоњи Хомўш ба солњои 

459-и њиљрї (1081 мелодї) ва 531 њиљрї (1153 мелодї) рост омада, соли 490-

и њиљрї дар сини 31-солагї бо шоњдухтари Шуѓнон Гулшакар аќди никоњ 

мебандад. Пас, баъди 20-30 соли вафоти Носири Хусрав Шоњи Хомўш дар 

нимаи якуми асри XII ба Бадахшон омадааст. То омадани ин чор 

ќаландарон ў алакай маќому манзалати хоса дар Бадахшон пайдо намуда 

буд [49]. Њангоми тањќиќи рисола маълум шуд, ки дар китоби «Таърихи 

Бадахшон»-и Фазлалибеки Сурхафсар ва Сангмуњаммади Бадахшї низ 

нуќсонњои зиёд дида мешавад. Оид ба солњои њаёти се ќаландари дигар дар 

ягон рисолаи таърихї маълумот нест. Оид ба омадани онњо ба Бадахшон низ 

байни олимон фикру аќидањои мухталиф љой доранд. Масалан, Фарњод 

Дафтарї омадани онњоро ба Бадахшон ба давраи исмоилиёни Аламут (1090-
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1256) мансуб медонад. Ў менависад: «Мутобиќи ривоёти исмоилї, ки дар 

Шуѓнон, ноњияњои дар Љайњун воќеъ дар соњили рўди Панљ ва дар Ѓарби 

Помир, боќї мондааст, кеши низориро ду дої, ки аз сўи Имомони низорї 

давраи Аламут фиристонда шуда буданд, ба Бадахшон оварданд» [111]. 

Аз рўи маълумотњои Минаев М. И. њанўз Гордон аз рўи гуфтаи 

шуѓнониён навиштааст, ки авлоди шоњони Шуѓнон аз Форс буда, 500-700 

сол пеш аз Хуросон омаданд ва мардумро ба исмоилия даъват кардаанд. Бо 

њамроњи Шоњи Хомўш гўё аз Дарвоз, ки дар он љо ислом пештар пањн 

гаштааст, як гурўњ мусулмонон омада, ба пањн кардани дини ислом машѓул 

мешаванд [138]. Тибќи ин маълумот омадани ин чор ќаландар ба асрњои XII-

XIV рост меояд. 

Аз як суњбате, ки бо номзади илмњои филология Лаълљубаи 

Мирзоњасан низ сурат гирифт, остони Шоњ Бурњониддин, ки дар наздикии 

хонаашон (дар Тусёни ноњияи Роштќалъа) воќеъ аст, шаљара доштааст ва 

ќисми он шаљара њанўз мањфуз будааст. Пас, он ашхоси таърихї, ки дар 

њаёти маънавї-мазњабии мардум наќши муњим дошта, онњо чун авлиё ва 

валї пазируфта шудаанд ва бархе аз остонњое, ки бо номашон насб шудаанд, 

соњиби шаљара будаанд. Бояд эътироф кард, ки ин масъала тањќиќи 

љиддитарро таќозо дорад. Бисёре аз остонњо онњо њам шомили шахсиятњои 

таърихї ва мазхабї буда, аз мубалиѓони дину оини љадид мебошанд. Яке аз 

онњо Шоњ Бурњон ё Шоњ Бурњониддин аст, ки дар як ривояте, ки дар дењаи 

Шанбедењи ноњияи Ишкошим сабт шудааст, гуфта мешавад: «Дар дењаи мо 

калонтарин ва бузургтарин ќадамгоњ Њазрати Шоњ Бурњон вуљуд дорад. Мо 

ўро тавре мефањмем, ки яке аз бузургон ба Кўњистони Бадахшон буда, ба њар 

дењае, ки ворид гардидааст, барояшон ќадамгоњ гузоштаанд. Умуман, вай аз 

тарафи имоми бузургворамон барои њалли мушкилињои мардум фиристода 

шудааст. Барои осон кардани мушкилињо ва барои ба орзую маќсад 

расидани мардум ин бузургон басе кўмак карда будаанд» [20].  

Баъдњо муаррихи тољик Б. И. Искандаров дар Шуѓнон њуљљате бо 

номи «Шоњи Кошониён» пайдо кардааст, ки он ривояти дастраснамудаи М. 
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И. Минаевро пурра мекунад. Аз рўи он њуљљат гўё аз Сабзавор ном мањалли 

вилояти Машњад (Шимоли Эрон) се бародари наслу насабашон номаълум 

Шоњи Хомуш, Шоњ Маланг ва Шоњ Бурњон бо фармоише ба Шуѓнон омада 

буданд [116, с. 54]. Дар ривояте, ки дар «Таърихи Бадахшон» 

Ќурбонмуњаммадзода (Охун Сулаймон) ва Муњаббатшоњзода (Саид 

Шофутур) дарљ ёфтааст, гуфта мешавад, ки Шоњ Бурњони Валї бо њамроњи 

се дарвеши дигари пайрави исмоилимазњаб ба Шуѓнон омада, Тусёнро 

(ноњияи Роштќалъа) истиќоматгоњи доимии худ ќарор додааст. Бо вуљуди 

он, ки њар яке аз ин муаллифон ривоятеро зери назар гирифтаанд, аз онњо ва 

ривоятњои дигаре, ки баъдњо бо нусхањои гуногун ба даст омадаанд, 

пайдост, ки Шоњ Бурњон (Бурњониддин) аз шахсњои таърихї ва яке аз 

аввалин мубаллиѓони дини мусулмонї дар Кўњистони Бадахшон будааст. 

Чунончи, аз рўи наќли сокини дењаи Тем омадааст: «Инњо чањор ќаландар 

буданд. Инњо одамони пок буданд. Шоњ Бурњон, Шоњи Кошон, Шоњи 

Хомуш, Шоњ Маланг. Инњо муъљиза њам карданд. Шоњ Бурњон ин љо 

ќадамгоњњои бисёр дорад. Остонњо дар Помир бисёр аст. Инњо одамони 

бузург буданд. Инњо муъљиза карданд» [2]. Аз ривоятњо дар боло зикрёфта 

низ рўшан аст, ки онњо пеш аз њама бо кори хайру «муъљизањояшон» дар 

байни мардум эътибор пайдо кардаанд. Шоњ Бурњон аз њар яке аз он 

њамсафаронаш дар Кўњистони Бадахшон, бахусус, дар Ишкошиму 

Роштќалъа бо «муъљизањояш» бештар шўњрат пайдо кардааст. Дар бисёре 

аз мањалњои ин навоњї љўю чашмањо вуљуд доранд, ки мардум онњоро ба 

номаш алоќаманд медонанд. 

Мо њангоми тањќиќи мавзуъ дар дасти халифаи љамоати дењоти Тусёни 

ноњияи Роштќалъа Чаманов Мамадсаид, ки аз авлоди саидони Шоњ Маланг 

аст, шаљараи ин авлодро дастрас кардем, ки тибќи он аз насли имрўз то 

давраи Шоњ Маланг 18 ё 19 «пушт» насл рост меояд. Чуноне ки муњаќќиќ 

Юсуфшо Ёќубов менависад, мувофиќи ќоидаи дар илм ќабулшуда њисоби 

миёнаи як насл ба насли дигар 30 сол мебошад [112, с. 41-42]. Пас, агар ин 

шаљараро ба инобат гирем, аз насли њозира то давраи Шоњ Маланг 570 
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солро дарбар гирифта, ба асри XIV-XV рост меояд. Аз рўи «шаљара»-и 

мирони Шуѓнон, ки М. С. Андреев аз охирин намояндаи онњо Абдул 

Ѓиёсхон ба даст овардааст ва дар китоби «Тољикони водии Хуф» ба табъ 

расондааст, бармеояд, ки аз давраи Юсуфалихон (охирин њокими Шуѓнон 

солњои 1871-1883) то давраи Шоњи Хомўш 14 насл рост меояд. Пас таърихи 

ин наслњо 420 солро дар бар гирифта, давраи Шоњи Хомўш ба нимаи дуюми 

асри XV аниќтараш ба солњои 1451-1463 рост меояд [93, с. 27-28]. Хулоса, 

њаёт ва фаъолияти ин чор касро муњаќќиќон њар хел нишон дода, 

аксарияташон бар он аќидаанд, ки Шоњ Бурњони Валї яке аз авлиёю анбиёи 

исломии асримиёнагї буда, дар натиљаи таъќиботи динї маљбур шудааст, 

ки дар либоси ќаландарї равияи низория ё исмоилиро тарѓибу ташвиќ 

кунадт. Дар рисолањо зикр шудааст, ки Шоњ Бурњони Валї аз худ насл ба 

мерос нагузоштааст, вале дар якчанд ривоятњо гўё ў фарзанде бо номи Шоњ 

Неъматуллои Валї доштааст, вале азбаски дар хурдсолияш ба сењру љоду 

шавќу њавас доштааст, падараш ўро зўѓу адоват карда, ў фавтидааст 

(љавонмарг шудааст): «Рўзе Шоњ Бурњони Валї бо писараш аз назди мавзеи 

Ниводак гузар мекунад. Бо гурўњи заноне, ки кўзабадаст дар љустуљуи об 

буданд, вомехўранд. Шоњ Неъматуллои Валї ба марњамати падар нигоњ 

накарда, дуо кард, чашмаи об фавора зад, занњо ин муъљизаро бо чашми худ 

диданд. Дар сафари дуюм дар худи њамин љой бо љавонзанон ва 

љавонмардњо вохўрд. Ду ангушти дасташро боло карда, ду оњубача аз кўњ 

фуромада, болои ангуштони даст ба раќс даромаданд. Аз ин њол, худнамоию 

бењурматї нисбати падараш, яъне бе иљозати ў чунин амал кардан боиси 

ранљиши хотири падараш гашт. Падараш аз ў ранљид, ў љавонмарг шуд…» 

[3].  

Албатта маълум аст, ки писари Шоњ Бурњони Валї – Шоњ 

Неъматуллои Валї њамон мутафаккири бузурги карнњои XIV-XV нест. Зеро 

ки Шоњ Неъматуллои Валї номи њаќиќияш Саид Нуриддин ибни Мир 

Абдуллои Моњони Кирмонї буда, мазору маќбарааш дар мавзеи Балљувони 

Хатлон воќеъ аст, муассиси силсилаи дарвешї «неъматуллоњия»-и тасаввуф 
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буда, яке аз бузургтарин олим, шоир ва мутафаккири ќарнњои XIV-XV 

мебошад. Ў дар Кирмони Эрон таваллуд ёфта, падараш араб ва модараш аз 

форсиёни Эрон аст. Мутафаккирро дар мамолики Шарќу Ѓарб бо номњои 

Шоњ Неъматуллои Валї, Шайх Неъматуллои Кирмонї эътироф карда, дар 

њудуди минтаќаи Кўлоб ўро чун Шоњ Неъматуллои Марди Валї ва Шоњ 

Неъматуллои Зарроби Балљувонї мешиносанд. Воќеияти њол ин аст, ки 

мутафаккир ба њайси сўфии комил сафарњои зиёде анљом додааст. Мардуми 

мавзеи Балљувон итминон доранд, ки мутафаккир дар садаи XV дар синни 

103-солагї дар ин љо вафот карда, дар хонаќоњи таъсисдодааш тавассути 

муридони ин мањал дафн гаштааст. Дигар ин, ки Шоњ Неъматуллои Валї 

писари Шоњ Бурњон аз рўи ривоят ба балоѓати комил нарасида фавтидааст. 

Зуѓу адоват кардани ў низ маншаи пеш аз исломї дошта, решааш ба сењру 

љоду тааллуќ дошта, ба ислом мансубият надорад. 

Макони зисти доимии Шоњ Бурњони Валї. Шоњ Бурњони Валї дар 

дењоти Тусён маскан гирифтааст. Ваќте ки Шоњ Бурњон ба мавзеи Тусён 

омадааст, дар он љо љангалзори бузурге будааст, одам он љо зиндагї 

намекардаст, фаќат хайвоноти вањшї мављуд будаанд. Шоњ Бурњони Валї 

ин љангалзорро сўзонда, ба ободї пардохтааст ва одамон оњиста-оњиста он 

љо сукунат ихтиёр карданд. Њамсафаронаш – Шоњи Хомуш дар мавзеи Тем 

аз тарафи Афѓонистон љои маскан гирифта, баъдтар ба тарафњои Кўлоб 

њиљрат кардааст. Шоњ Маланг бошад дар дењаи Поршинев, ки авлоди 

саидон худро аз насли вай мешуморанд, мањалли зисти худ интихоб мекунад. 

Шоњи Кошон бошад дар Шуѓнони Афѓонистон маскан гирифтааст. Аз рўи 

ривоятњо дар байни чор ќаландар робита мављуд будааст, муъљиза ва 

каромотњои худро ба њамдигар нишон медоданд. Дар дењоти Тусён љўйбори 

калоне бо номи Шоњ Бурњон мављуд аст, ки вай аз ќишлоќи Девлох тўл 

кашида, то охири ќишлоќи Намадрољ ва наздикињои мавзеи Даштаки 

Хидорљев, ки тахминан 7-8 километрро дар бар мегирад, љорї аст. 

Мувофиќи ривоятњо Шоњ Бурњони Валї бо Ватанї ном хизматгораш аз 

тарафи ќишлоќи Лахшик то ба Девлох мерафтанд ва Шоњ Бурњон бо асояш 
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барои љўйбор наќша меофарид. Вакте ки ба мавзеи Девлох расиданд, бели 

Шоњ Бурњони Валї, ки дар дасти хизамтгораш Ватанї буд, фармон медињад, 

ки бо њамин наќша аз тарафи Девлох ба Лахшик њаракат кунад. Шоњ Бурњон 

ба хизматгораш Ватанї ду шарт гузоштааст. Якум, то ба охири Лахшик 

расидан дар ягон љо наистад, дуюм ба ќафо нигоњ накунад. Аммо Ватанї ба 

ин муъљизаи Шоњ Бурњони Валї чандон боварї надошта, дар мавзеи 

Шошин ном љой истодааст ва дар ин љо маљрои об ќарор мегирад. Ватанї 

боз роњро давом дода, тахминан то як километр дуртар аз мавзеи Шошин ба 

ќафо нигоњ кардааст, ки об ба поён љорї шудааст ва ин мавзеро ба забони 

шуѓнонї њозир «Бахгоњ», яъне таќсимгоњ меноманд, ки аз њамин љо ин 

љўйбор ба ду ќисм људо мешавад: љўйбори болоиву поёнї. Дар ваќти сохтани 

љўйбор ё ободии дигар монеае агар пеш меомад, Шоњ Бурњони Валї онро бо 

кароматаш бартараф мекард [9].      

Аз рўи наќли калонсолон ду аќида мављуд аст: Якум, дар поёни мазори 

Шоњ Бурњон њамворї аст, ки он љо Шоњ Бурњон њуљрае доштааст, ки он љо 

мезист, аммо баъди аз дунё рењлат карданаш њуљраашро сел бурдааст. Ба 

аќидаи дигар, ў зиндагии ќаландаронае дошт, яъне хона ё њуљрае 

надоштааст. Аз рўи гуфтаи мардум вай зану фарзанд надошт, модараш 

њамроњаш будаст, чунки дар дохили мазори Шоњ Бурњон се ќабр мављуданд. 

Яке аз худи Шоњ Бурњон, дуюмаш аз модараш ва сеюм аз хизматгораш. То 

рењлат кардани Шоњ Бурњони Валї дар дехаи Тусён одамони зиёде сукунат 

ихтиёр карданд. Ба ѓайр аз хизматгораш Ватанї ба Шоњ Бурњон марди 

оњангаре бо номи Одибек хизмат мекардаст. Шоњ Бурњон пеш аз вафоташ 

љои мазорашро нишон додаст ва ин хизматгорон бо одамоне, ки ин љо 

зиндагї мекарданд васияти Шоњ Бурњонро ба љо оварда. Дар њамон љои 

мазоре, ки то кунун мављуд аст, дафн карданд. Ќабраш дар баландии мавзеи 

лангари дењаи Тусён мављуд аст. Мардумон баъди рењлат кардани Шоњ 

Бурњон садсолањо боз ўро парастиш мекарданд ва гумон мекарданд, ки ў 

њарчанд зоњиран аз дунё рењлат карда бошад, аммо рўњаш зинда аст ва 
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мазорашро зиёрат карда, аз ў мадад мехостанд. Шоњ Бурњони Валї авлод 

надорад, авлодаш гўё дар шањри Сабзавори Эрон мебошанд. 

Даврањои пеш дар ин остон туѓ ва чароѓдони Шоњ Бурњон мављуд буд. 

Солњои 40-уми асри сипаригашта бо сиёсати давлати Шўравї туѓ ва 

чароѓдонро аз он љо гирифта бурдаанд. Аз наќли баъзењо бармеояд, ки гўё 

онњо дар осорхонаи Санкт-Петербурги Россия мављуд њастанд. Туѓро дар 

даврањои пеш, ваќте ки касалии вабо мардуми зиёдро ба коми марг 

мекашидаст, бароварда, дар њамон љое, ки касалї будаст, бо вай 

мегаштаанд. Чароѓдонро ањли дењоти Тусён ба хонаи яке аз одамоне, ки дар 

наздикии остон зиндагї карда остонро рўбучин мекард, мебурданд ва он 

шахс њар шаб ба остони Шоњ Бурњон равѓан бурда, дар чароѓдон рехта, онро 

дармегиронд. Ба ѓайр аз ин, боз деги калон барои пухтани таомњои хайру 

худої, ки ба Шоњ Бурњон мансуб будааст, мављуд аст. Боз ду чодари 

пахтагин, ки дар замонњои пеш ба рўи оромгоњи Шоњ Бурњон мепартофтанд, 

мављуд њастанд. Ин асбобњо дар даруни мазор, дар кунљи мазор, ки љои 

махсус дорд, дар он љо нигоњ дошта мешаванд. Касе ки ба зиёрати мазори 

Шоњ Бурњони Валї мераваду ин асбобњоро дидан мехоњад, барои ў нишон 

додани онњо раво аст. 

Дар дењаи Тусён боз ду ќадамгоњи дигари Шоњ Бурњон мављуданд. Яке 

дар мавзеи Девлох ва дуюмаш дар мавзеи Шош, ки аз рўи ривоятњо санги 

фалахмони Шоњ Бурњони Валї дар он љо мављуд аст. Ин ќадамљойњои Шоњ 

Бурњони Валї дар дохили иморат набуда, њар ду дар љои кушод мебошанд. 

Дар мавзеи Девлох дар болои санг љои кафши Шоњ Бурњонро зиёрат 

мекунанд. Дар он љо ягон дарахт нест. Дар он љо санги калони 

чоркунљашакл мебошад, ки дар болояш изи пои Шоњ Бурњон ва санги 

кулўлаи ба шакли тўби майда дар болояш мебошад, ки ин санги кулўла бар 

асари молидани равѓан дар љои изи пои Шоњ Бурњон сиёњ шудааст. Дар 

мавзеи Шош дарахти калони сафедор ба номи Шоњ Бурњон ва дар зери 

њамин дарахт санги калони кулўла буда болои он санги кулўлаи майда 

гузоштагї, ки бо мурури молидани равѓан сиёњ шудааст. Дар ин ду остон 
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ягон асбобу анљом вуљуд надорад, фаќат ба њамон сангњои кулўла даст 

расонда, зиёрат мекунанд. Остони мавзеи девлох аз хонањои истиќоматии ин 

мавзеъ каме дуртар аст. Остони мавзеи Шош бошад дар мобайни хонањои 

истиќоматї воќеъ гардидааст. 

Љўйбору чашмањо ба номи Шоњ Бурњони Валї. Чашмае, ки дар 

ќарибињои мазори Шоњ Бурњон мављуд аст, аз ќадим сокинони дехаи Тусён 

аз насл ба насл онро муќаддас медоранд ва дар баъзе мавридњо чун оби 

шифобахш истеъмол мекунанд. Чунин чашма дар ќишлоќи Хичихи ноњияи 

Роштќалъа низ мављуд аст, ки онро њам чашмаи Шоњ Бурњон меноманд. 

Онро њам аз ќадим одамон муќаддас мепиндоранд. Дар наздаш дарахти 

калони арар мављуд аст, ки мардумони мавзеи Шоњдара аз ќадим ин чашма 

ва дарахти арарро муќаддас мешуморанд ва ба зиёраташ мераванд. Аз 

љўйбори калони Шоњ Бурњон њоло шаш ќишлоќ истифода мебаранд. 

Инчунин, чор осиёб бо оби ин љўйбор кор мекунанд. Љўйбори Шоњ Бурњони 

Валиро дар дењаи Тусён ва дењаи Барољи водии Шоњдара барои об додани 

зироат, полезњо ва боѓњо ва инчунини дигар, ба кор даровардани осиёбњо аз 

давраи ќадим то инљониб истифода мекунанд. 

Ба чашмањои Шоњ Бурњони Валї, ки дар дењањои Тусён ва Хичихи 

водии Шоњдара мавчуданд, одамон эътиќоди махсус доранд. Дар назди 

чашмаи Шоњ Бурњони Валї, дар ќишлоќи Хичих дарахти калони арар 

мављуд аст, ки онро њам аз муъљизаи Шоњ Бурњон мешуморанд. Мардуми ин 

мавзеъ аз чўби он дарахт барои њезум ё сохтмони хона истифода намекунанд. 

Дар дехаи Тусён дар мобайни мазор ва чашмаи Шоњ Бурњон дарахтони 

зардбед ба тарзи бутта рўидаанд. Аз рўи наќли баъзе калонсолон ин 

дарахтон аз муъљизаи Шоњ Бурњон нестанд. Аммо мардумон онњоро аз 

даврањои пеш муъљизавї мешуморанд. Чўбњои хушкшудаю афтидаи онро 

њам барои њезум ё барои ягон олоти рўзгор истифода намекунанд. Шохњои 

шикастаю хушкшудаи ин дарахтонро танњо дар ягон маросими мазњабї – 

ќурбонии ягон њайвон ё хайру худої, ки ба хотири Шоњ Бурњон касе 

медињад, барои пухтани он таом истифода мебаранд. Дар иди Наврўз 
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сокинон аз зардбеди назди чашма воќеъбуда шохањоро гирифта ба хонањо 

мерафтанд ва «Шогун бањор муборак» гуфта, дар мобайни тирчўби 

болопўши хона мегузоштанд. Ин анъана то њоло њам ба љо оварда мешавад. 

Тарзи иљрои маросимњо дар назди чашмаву љўйборхо бо расму оини 

ањолии дигар мавзеъњои Тољикистону Осиёи Марказї то андозае шабоњат 

дошта бошад, вале вобаста ба «ќадамљой»-њо ањолии Помири Ѓарбї расму 

оинњои хосеро низ иљро мекунанд. Масалан, агар «Иди љўйбори Шоњ 

Бурњон»-ро дар дењаи Барољи ноњияи Роштќалъа гирем, он танњо хоси 

сокинони ин мањал мебошад. Ин расм дар дигар љойњои Кўњистони 

Бадахшон низ бо андак тафовут ба љо оварда мешавад. Аз рўи анъана рўзе, 

ки Шоњ Бурњон љўйро баровардааст, мардум он рўзро љашн мегиранд. Ба ин 

љашн пешакї омодагии пурра мебинанд. Њар як хонавода барои таъмири 

љўйбор хўроке бо номи «намозї» омода мекунанд. Якчанд рўз пеш аз 

баромадан ба кандани љўйбор аз њар хонадон ширро љамъ оварда, аз он 

равѓан тайёр мекунанд. Њар як хољагї дар ду табаќи калон нонро андохта, 

яктояш барои мазори Шоњ Бурњон, дигараш барои таъмири љўйбор 

истифода мебаранд. Њар сол, ваќте ки ба таъмири љўйбор мебароянд, ду рўз 

ид мекунанд. Барои он рўзи хайр «суото»-ро таъйин мекунанд, ки одатан ба 

рўзњои чоршанбею љумъа рост меояд. Тибќи маълумоти сокинони дењаи 

Барољ (ноњияи Роштќалъа) бо њидояти халифа дар рўзи чоршанбе њамаи 

мардон ба остони Хољаи Ќишќор мебароянд. Дар он љо ќурбонї ба љо 

оварда мешавад. Аз гўшт ва равѓани чорвои забњшуда мўйсафедон таомњои 

маросимии «бат», «ќамочтарит» ва «харво» тайёр мекунанд. Баъди хўрдани 

«худої» халифа фотењаи «Назри мўъмин кабул»-ро мехонад ва дар ин љо њар 

гуна бозињо, аз ќабили кабкчанг, гўштингирї, аќолбозї ва ѓайра ташкил 

мекунанд. Баъди хўрдани таоми нисфирўзї, боќимондаи таомро гирифта, 

ба «Ќамочдўн» ном остон равон мешаванд. Дар он љо занон ду нони калон 

(ќамоч) пухта мемонанд. Ќамочро барои њамаи одамони дар он љо 

њозирбуда таќсим карда медињанд, онро «табарукї» меноманд. Он 

«табарукї»-ро ба хонањо мебаранд, то ки њама онро хўранд ва дар 
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хонадонашон баракатї барќарор бошаду њамон сол зироат серњосил шавад. 

Дар рўзи љумъа сањарии барваќт мардон ба сари кўњ сари љўй мебароянд. 

Њар як бо худ савѓотї (тўша) мегирад, ки он одатан аз нон ва равѓан иборат 

аст. Ваќте ки њама ба манзил мерасанд, ќамочтарит тайёр мекунанд, ки онро 

пеш аз нисфирўзї тановул карда, каме дам мегиранд. Баъд мўйсафедон дар 

њамин љо меистанду љавонон ба тозаю таъмир кардани љўйбор шурўъ 

мекунанд. Корро, албатта, шахсе бояд шурўъ кунад, ки сабукдасту покнињод 

бошад. Аз њамин баландии ќуллаи кўњ то саргањ љўйборро тоза мекунанд.  

Сокини дигари ин дења наќл кард, ки таъмиргарони љўйбор то 

нисфирўзї ба мавзее, ки «жирведъд-дара» (айнан, дараи сангпаронї) ном 

дорад, мерасанд. Дар ин љо мусобиќаи сангпартої барпо мешавад. Њар як 

кас сангеро гирифта, ба љои таъйиншудаи баландии кўњи болои љўй 

мепартоянд. Санги касе, ки ба баландї расад, ѓолиб дониста мешавад ва 

соњиби тўњфа ва офаринбоди њозирин мегардад. Дар ин љо бозии дигар њам 

гузаронида мешавад, ки онро «тири борунак» мегўянд. Одате аст, ки ваќти 

љашнгирї ягон кас бояд пуштнокї нахобад, дар акси њол њама омада, ба 

болояш савор мешаванд ва ў бояд донад кї аз њама боло аст. 

Дар ваќти нисфирўзї таоми ќамочтарит меоранд. Давраи пеш онро бо 

халтаи аз пўсти буз меоварданд. Баъди тановули ин таом корро идома 

медињанд. Яке аз мўйсафедони барўманд дар як табаќ равѓанро гирифта, ба 

саргањи љўйбор меояд, ки дар наздаш остон аст.  Он љо оташ даргиронда, ба 

он ситрахм мепартояд. Дар ин маврид дигарњо аз панљ љое, ки об мебарояд, 

он љоро тоза карда, обро ба он љое, ки санги калон аст ва он љо оби чашмањо 

якљо мешавад, ба љўй сар медињанд. Санге, ки аз тагаш об мегузарад, чун 

остони Шоњ Бурњон ёд мешавад. Обе, ки аз таи ин санги калон љорї 

мешавад, он љоро «ќамочак» ё «ѓундолак» мегўянд. Ваќте ки об ба ин мавзеъ 

мерасад, оини «маскачихацчид» (ба об партофтани маска) шурўъ мешавад. 

Он мўйсафед ба љўйбор маскаро мепартояд ва бачањо ва љавонон обе, ки аз 

таи «ѓундолак» берун меояд, маскаро бо саъю талош дошта мехўранд. Дар 

ин ваќт хама хурсандию љасту хез мекунанд, ба њамдигар об мепошанд ва 
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њамдигарро бо фарорасии бањор табрик мекунанд. Баъд ба он љое 

бармегарданд, ки сањарї дар баландии кўњ дам гирифта буданд. Дар он љо 

хўроки шом мехўранд. Боќимондаи хўрокро барои ба хонањо бурдан таќсим 

мекунанд, ки онро «табарукї» мегўянд. Ваќте ки об ба ќишлоќ мерасад, 

мардум онро бо хурсандиву хушнудї пешвоз мегиранд. Занон даф (доира) 

мезананд. Њар кас ба об даст расонда, обро зиёрат мекунад. Зарфњоро пури 

об карда, ба хонањо мебаранд, ќатрае аз он ба хамир мечаконанд. Аз боби 

«Иди љўйбори Шоњ Бурњон» муњаќќиќон М. Аламшоев ва Т. Ќаландаров 

маќолаи махсус таълиф намуда, ба чоп расондаанд [87, с. 69].  

Аз ин маълумоту ќайдњо пайдост, ки бисёре аз расму оинњое, ки дар 

Кўњистони Бадахшон иљро мешаванд, бо ривоятњои мардумии доир ба 

ашёњои табиат ва шахсони таърихї ба якдигар алоќаманд њастанд ва яке 

њамчун эљодиёти шифоњї ва дигаре чун фолклори иљрої дар њамбастагии 

зич ќарор дошта, онњо дар маљмуъ њаёти иљтимоиву фарњангї ва афкори 

маънавию фалсафии мардуми Кўњистони Бадахшонро таљассум мекунанд.   

Хулоса, Шоњ Бурњони Валї яке аз он чор ќаландари Сабзаворї буда, 

шахсияти барљастаи бо муъљиза ва каромат машњурбудаи замони худ дар 

байни мардуми Кўњистони Бадахшон, хусусан ањолии водии Шохдара 

машњур аст. Халќи водии Шохдара, алалхусус, мардуми дењоти Тусён аз 

ќадимулайём ба Шоњ Бурњони Валї эътиќоди бузург дошта, ба номи ў то 

кунун њам ќасам ёд мекунанд. Эътиќод ва мањбубияти мардумони водии 

Шохдара ва дигар манотиќи Кўњистони Бадахшон нисбат ба Шоњ Бурњони 

Валї аз он сабаб шояд зиёд бошад, ки ин шахси бузург барои бењбудии халќ 

кўшиши зиёде ба харљ додааст. Дар чанд љойњо бо «муъљиза» ва бо мењнат 

љўйборро канда, барои заминдорї ба мардумон шароити мусоид фароњам 

меовард. Аз рўи ривоятњои мардумї дар чанд љой аждањоро, ки ба мардумон 

тањдиди марг мекарданд, нобуд кардааст. Дењоти Тусён, ки то омадани Шоњ 

Бурњон љангалзори касногузар ва љои даррандагон ва аждањор будааст, Шоњ 

Бурњони Валї аввал ин љангалзорро сўзонда, аждањоро ба худ таслим карда, 

аз ин мавзеъ рондааст. Љўйбори калоне, ки бо номи Шоњ Бурњон мављуд аст, 
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бо муъљизаи худ сохта, ба мардумон барои зироаткорї ва боѓдорї шароит 

муњайё намудааст. Хулоса, Шоњ Бурњони Валї кўшиш ва фидокорї барои 

бењбудии њаёти халќ карда, бо муъљиза ва каромат дар диёри кўњистон хеле 

машњур гаштааст. Одамон аз замони ќадим ба ин шахси бузург аз насл ба 

насл эътиќоди беандоза доштанд, мазорашро зиёрат мекарданд. Ин анъана 

то имрўз њам давом дорад. Аз замони ќадим эътиќоди зиёд доштани 

мардумон нисбати Шоњ Бурњони Валї аз он шањодат медињад, ки мардумон 

ба ѓайри зиёрати мазори Шоњ Бурњон аз остонаи мазор барои «табарук» хок 

мегирифтанд, ба хотири он ки дар ваќти бемор шудан ќадре аз њамон хок 

истеъмол мекарданд. Дар назди мазор чашмаи Шоњ Бурњон аст, ки онро чун 

оби шифо менўшанд. 

Аз наќлу ривоятњо маълум мешавад, ки мардуми Бадахшон чун яке аз 

халќњои ќадимї бо бисёре аз хусусиятњои њаёти маънавї-фарњангии худ бо 

халќу кишварњои њамсоя ва дур низ дар алоќамандии зич ќарор доранд. Ин 

њодиса аз ривояту асотирњои бешуморе барљаста ба назар мерасад, ки дар 

омўзиши таърихи Бадахшон онњо маќоми хосае доранд. Вале бояд кайд 

кард, ки ошкор кардану мансуб донистани ин ё он ривоят ба халќњои дигар 

тадќиќоти махсуси илмиро таќозо дорад. Мо дар ин љо мувофиќи имконият 

кўшиш ба харљ додем, ки каму беш симои таърихии Шоњ Бурњони Валиро 

дар асоси тањлилу тањќиќи баъзе ривоятњое, ки аз нигоњи тобишњои маъної 

ба ривоятњои сокинони дигар монандї доранд, ошкор созем. Чунон ки аз 

мазмун ва мундариљаи ќисме аз ривоятњо бар меояд, яке аз каромату 

муъљизањои Шоњ Бурњони Валї он будааст, ки ў асо ё асобелча доштааст, ки 

тавассути он ба таври муъљизавї чашмањою љўйборњо бароварда шудаанд: 

«Шоњ Бурњони Валї њамроњи ањлу оила бори аввал дар мавзеи Пушти 

Бањори дењаи Ширгин ихтиёри истиќомат интихоб менамояд. Ин мавзеъ 

замини киштбоб дошта, аммо дар ваќти бањору зимистон аз беобї танќисї 

мекашид. Шоњ Бурњони Валї дар љои хушк дар баландие асобелчаашро 

халонда, об фавора зад…» [4]. Агар ин ривоятњоро бо ривоятњои мардуми 

водию навоњии дигари Бадахшон ва дигар халќњо муќоиса кунем, дар бисёр 
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ривоятњо наќши «асои муъљизанок» (сењрнок) ба чашм мерасад. Масалан, 

дар ривоятњои пайдоиши чашмаи Носир дар љамоати дењоти Поршинев, 

пайдошавии чанорњои Шоњтолибу Шоњ Носир дар Вомари ноњияи Рўшон, 

пайдоиши 3 арча – остон дар дењаи Бардараи дењоти Бартанг, таърихи 

пайдоиши «мазор-бед»-и дењаи Аљирхи дењоти Бартанг ва ѓайрањо низ 

вобаста бо халондани «асои сењрнок» дар замин мепиндоранд ва боиси 

пайдоиши ин ашёњои табиат шуда, ин дењањо ободу зебо гаштаанд. Ва ё ки 

«асои ба замин халондашуда» ба дарахти азимљусса табдил ёфта, њамчун 

дарахти муќаддас ба зиёратгоњ табдил ёфтааст. Агар ба ривояту асотирњои 

дигар халќњои дунё њам назар андозем, дар онњо низ «асои сењрнок» дида 

мешавад. Масалан, аз рўи ривоятњои яњудиён Мўсо пайѓамбар, мањз, 

тавассути «асои сењрнокаш» дарёи Нилро аз њаракат боз дошта, ќавмашро 

аз ќатли Фиръавн наљот додааст [58, с. 186].  

Пас, решаи пайдоиши ривоятњои оид ба «асои сењрнок»-ро бояд ба 

таври даќиќ тањлил намуд ва дар асоси он муайян хоњад шуд, ки образи 

«асои сењрнок» хеле кадима буда, вориди симои Шоњ Бурњон низ гаштааст 

ва ба он тобиши асотирї бахшидааст. 

Образи «асои сењрнок», аслан ќабл аз пайдоиши дини ислом буда, 

решаи он ба парастиши дарахт алокаманд буда, дарахти муќаддас манзилу 

макони ќуввањои фавќултабии рўњ (арвоњ) аст.  Аз ин рў, дар тамоми 

кишварњо дарахтњое, ки дар назди мазор њастанд, буридану сўзондан, арра 

кардану њаргуна амали бењурматї нисбати онњо мамнўъ аст. Ва гўё агар касе 

ба дарахти мазор осеб расонад, ба касалї ва ё њатто марг дучор мешавад: 

«Чунин ривоят мекунанд, ки њангоми сафаре Шоњ Бурњон дар мавзеи Хичих 

(н. Роштќалъа) дам мегирад ва барои худ чой мепазад, ки дар ин њангом чўби 

нимсўхтаро гирифта, ба замин ѓарќ мекунад. Аз зери замин об фавора зада 

мебарояд ва он чўби нимсўхта ба дарахт табдил меёбад… Имрўз ин љои 

муќаддас ба шумор меравад. Гўё як ваќт Сарвар ном шахс хостааст, ки онро 

бурида, аз чўби он барои худ хона созад ва њангоме ки теша ба танаи дарахт 

мерасонад, аз танаи дарахт хун љорї мешавад. Он мард баъди 3-4 рўз вафот 
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мекунад ва он чўберо, ки буридааст, алњол дар назди хамон дарахт 

хобидааст» [35]. Вобаста ба дарахти мазор (њачун ашёи зинда) расму 

русумњои зиёд ба љо меоранд. Масалан, гирди дарахти мазор тавоф кардан, 

бастани латтапорањои аз либоси шахси бемор дар дарахт, шохчањои хурди 

онро гирифта дар об тар кардану ба бемор додан ва ѓайрањо хусусияти сењру 

љоду дорад, ки решаи он низ ба даврањои ќадим мерасад. Дар мардум њатто 

бовару эътиќоде њаст, ки тибќи он агар шахсе ба асп савор бошаду њангоми 

аз пеши мазор, бахусус, дарахт ё санги мазор пиёда нагардад, ба ягон 

мусибату бало гирифтор мешавад.  

Дар бархе аз ривоятњо омадааст, ки гўё Шоњ Бурњон деге доштааст, ки 

агар дар он хўрок мепухт, чї ќадар хўрокро ба мардум медод, вай камї 

намекард: «Шоњ Бурњон деге доштааст, ки доимо дар он «алимов» ё худ 

«худої» пухта, мардумро ба хўрдан даъват карда, дини худро ташвиќу 

тарѓиб мекард… Дар мавзее Шоњ Бурњон бо дегаш ба соњил мебарояд ва 

мардуми ин мањалро ба хўрокхўрї даъват менамояд. Дар аснои хўрокхўрї 

байни занони ин мањал шўру ѓавѓо мехезад. Шоњ Бурњон ба ин муносибат 

дењкадаро Занинс ном нињода, аз ин љо боз ба пўстинаш савор шуда, ба оби 

дарё даромада, дегашро гирифта, ба Тусён мерасад» [15]. Дар љои дигари ин 

ривоят омадааст, ки гўё Шоњ Бурњон ба «деги љўшон»-и пур аз хўрок 

мурољиат кардааст, ки «мутбањ бархез» ва дег ба њаракат ба парвоз 

даромадааст. Решаи таърихи пайдоиши «деги љўшон» ба яке аз шаклњои 

дину оини «шаманизм» алоќаи зич дошта, бисёр аломатњои он, бахусус, 

«деги сењрноки љўшон» дар рвоятњои мардуми Кўњистони Бадахшон дида 

мешаванд. 

Мутаассифона то кунун шахсияти пурраи таърихии Шоњ Бурњон 

ошкор нагаштааст. Шоњ Бурњони Валї кї буд ва чї хел ў дар миёни мардуми 

Бадахшон маќому манзалати хосса пайдо намудааст, ки маќбарааш ба яке 

аз зиёратгоњњои калон табдил ёфтааст. Шоњ Бурњони Валї њамчун шахси 

аљибу муъљизакор, бунёдгузору ободкунанда дар зењни мардум сахт наќш 

баста, ањолии водии Шоњдара ва бархе аз навоњии Кўњистони Бадахшон ўро 
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дар баробари дигар анбиёву авлиёњои мусулмон хеле бузург мешуморанд. 

Ба шахсияту мазори ў чунон эътиќоди ќавї доранд, ки вобаста ба 

эътиќодашон расму оинњои гуногун иљро мегарданд. Ба номаш ќасам ёд 

мекунанд ва онро ба хотири нек пос медоранд. Эътиќод ба мазор дар њаёти 

диниву фарњангии сокинони ин мањал наќши намоён бозида, ба њар як 

сокини он таъсири амиќи худро расондааст. 

 

3.3. Доир ба шахсияти Њаким Носири Хусрав дар ривоятњои мардумї 

Мардуми Кўњистони Бадахшон, чун аксари мўътаќидони мазњаби 

исмоилия дар њудуди Осиёи Миёна, нисбати Њаким Носири Хусрави 

Ќубодиёнї ихлос ва эътиќоди бузург дошта, дар бораи шахсияташ ривояту 

њикоятњои таърихї он ќадар бофтаву гуфтаанд, ки назар ба дигар ривоятњо 

доир ба шахсони таърихї зиёданд. Ин њама, аз як тараф эътиќоди зиёди 

мардум нисбати мутафаккиру файласуфи мумтоз бошад, аз тарафи дигар, 

бунёди бисёр расму оин ва унсурњои њаёти моддї ва фарњангии худро ба 

номи ин аллома алоќаманд медонанд. Рубоии зерини халќї эътибору 

мањбубияти Њаким Носири Хусравро дар байни мардум барљаста бозгўй 

мекунад: 

Шоњносири Хусрав гули бехор аст, 

Аз насли Расулу Њайдари Каррор аст. 

Дар синаи њар кї мењри ў сабт бувад, 

Љон дар тани ў чу лаъл дар Кўњсор аст. 

Ќисми зиёди ривоятњои доир ба Носири Хусрав гуфташуда дар 

нусхањои гуногуни «Гуњаррез» ва дигар осори хаттї низ дарљ гардидаанд, ки 

аз ин хусус поёнтар фикру андешањо иброз хоњанд ёфт.  

Аз рўи мазмуни бархе аз ривоятњо чунин ба назар мерасад, ки Њаким 

Носири Хусрав ќариб ба њамаи дењоти Бадахшон сафар карда, аз рўи мавќеи 

љуѓрофї ва хислату рафтори сокинон дар њаќќи онњо чизе гуфтааст ё ба ин 

мавзеъњо унвон гузоштааст. Доир ба мавзеи Танг, воќеъ дар водии Ѓунд 

(Шуѓнон) чунин ривояте њаст, ки номи Тангро гўё Носири Хусрав ба он раво 
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дидааст.  Ў замоне ба ин љо омада будааст, ки ин љо на ягон роњи дурусту на 

ягон чизе дигар доштааст. Ў баъд гуфтааст: «Чун ин љои танг аст, худо онро 

тангтар гардонад». Аз њамон рўз номи Танг ба он насб шудааст [36]. Ќисми 

зиёди ривоятњое, ки байни сокинони Бадахшон интишор ёфтаанд, таъсири 

осори хаттї мебошанд. Яке аз чунин сарчашмањо китоби «Бањр-ул-ахбор»-

и Саидљалоли Бадахшї (Мунљонї) мебошад, ки онро баъдтар 

Шоњзодамуњаммади Саидфаррухшо китобат кардааст [65]. Мањз дар њамин 

асар сафари Њаким Носири Хусрав ба Бадахшон баён гашта, зимни сафараш 

ба њар мавзеъ ё дењае, ки ворид мегашт, аз рўи рафтору хислати сокинони он 

ба он мањал ном мегузошт. Ваќте ки ба ноњияи Ишкошим меояд онро 

«Султон Ишкошум» мегўяд ва баъде ки дарвешеро сангу кулўх заданд, 

Њаким фармуданд, ки «шакку шум». Ё ваќте ки ба водии Дарморахти ноњияи 

Шуѓнон меояд ва бехираде китобашро медуздад, ў мегўяд, ки «санафњои 

Дарморахт». Баъдтар дар ривоятњои мардумї чунин омадааст: «Сад њайфи 

оби Арахт, бар санафњои Дарморахт». Ба Барпанља расида мегўяд: «Шеру 

бабранд мардуми Панља». Њангоми дар Сучон ва Ѓунд сайёњату тамошо 

кардан фармуданд, ки «кўрони Сучон ва мункирони Ѓунд». Дар ривоятњои 

мардумї чунин омадааст: «Гање ѓунд, гање парешон» [65, с. 46-48]. Замоне ба 

Рўшон расидан, он кас мефармоянд:   

Равшандилони Рўшон оинаи сафоянд,  

Занг аз дили ѓарибон сайќал зада зудоянд. [65, с. 48] 

Ва пас аз он ки чароѓдони дарвешеро медузданд, мегўяд: 

Равшандилони Рўшон оинаи носафоянд,  

Луќма зи пеши мењмон монанди саг рабоянд. [65, с. 48] 

 Ба њамин монанд боз номњои «Зебоки боднокї», «Вахони зулмободи 

селрав», «Ганљдорони Ѓорон», «Поршини волонишин» дар њаќќи мардуми 

Поршинев, гўё онњо худписанду њавобаланданд, гуфтааст [65, с. 46-48]. 

Мазмуни ривоятњои зикршуда ба андеша меорад, ки оё Носири Хусрав 

дар њаќиќат њам ба њамаи он љоњое, ки дар ривоятњо ёд мешаванд, сафар 



 
 

131 
 

карда, дар њаќќи мардумони ин мањалњо номгузорї намудааст? Вале як чиз 

аён аст, ки ќисме аз ривоятњое, ки хусусияти тањќиромезї доранд, аз асли 

воќеї тамоман дур њастанд ва дар онњо ѓаразнокии шахсони алоњида 

нисбати дењањои дигар ифода ёфта, ин ќабил ривоятњоро аз маъруфияти 

Носири Хусрав истифода бурда, бофтаву пањн намудаанд. Бархе аз 

ривоятњо, ки ашёњои табиатро ба ў нисбат медињанд, хусусияти афсонањои 

сењромезро касб кардаанд. Масалан, дар ривояте омадааст, ки Шоњносир 

њангоми сўи Ишкошим рафтан аждањор роњашро гирифта, хост ўро фурў 

барад. Ў даст ба дуо бурд ва аждањор ба санг табдил гашт. Њанўз њамон санг 

дар ќишлоќи Ширгини ноњияи Ишкошим барљост [8]. Ё дар ривояти дигаре 

гуфта мешавад, ки Абдулло ном шахс њамсафари Носири Хусрав мешавад. 

Ўро мардум мефармоянд, ки шахсияти Носири Хусравро фањмад, ки ў чи 

гуна одам аст. Рафта-рафта ба Зебок ном ќишлоќ (ноњияи Ишкошим) 

мерасанд. Абдулло мебинад, ки Носири Хусрав кўњро ишора кард, кўњ хам 

шуда, ба ў саљда мекунад. Њанўз њам сари он кўњ хам аст [32]. 

Дар мисоли ривоятњои дар боло овардашуда фолклоршиноси тољик Д. 

Обидов чунин мулоњизањо овардааст: «Дар ин ривоятњо мавќеи аносир ва 

оњангњои њаљви мардумї устувор аст, онро њатто бо коркардњо ва 

вироишњои муѓризона њам наметавон таѓйир дод. Дар онњо хоњу нохоњ 

хусусиятњои ботинии «мардумї будан» њифз мегардад» [213, с. 35]. 

Ангезаи дигаре, ки ривоятњоро либоси тахайюлї мебахшад, ин 

воќеияти бузургии дониш ва тавони андузиши Њаким Носири Хусрав аст. 

Мардум аз сатњи баланди илму дониш ва ќобилияти шигифтангези Њаким 

моту мањбут гардида, бовар доштааст, ки ў ба њама гуна муъљиза ќодир 

мебошад.  

Њаким Носири Хусрави Ќубодиёнї рўзгори басе пурњаводис ва пур аз 

муаммо дошт ва чунин рўзгор боиси он шуд, ки њанўз дар ќайди њаёт будани 

ин нобиѓаи бузурги асри XI форсу тољик дар бораи шахсияташ наќлу ривоят 

ва афсонањо офарида шуда, ба мурури замон вирди забонњо гаштаанд. 

Теъдоди ин гуна ривояту афсонањо баъде, ки Њаким Носири Хусрав дар 
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Юмгон ном дењкадаи кучаку аз назарњо дури Бадахшон муќимї љойгузин 

мешавад ва он дар як муддати кўтоњ ба як маркази тавлидоти илмї ва 

маърифатї табдил меёбад, фузунтар мегардад. Аз ин бора худи Њакими 

бузург дар як ќасидааш гуфтааст: 

Афсонањо ба ман чун барбандї, 

Гўй, ки ман ба Чину Мочинам. 

Бар ман гузар яке, ки ба Юмгон-дар, 

Машњуртар зи озари Барзинам. [184, с. 320] 

Як ќисми ин ривояту афсонањо, ки ба гузашти айём вижагии асотирї 

ва афсонањои сењромезиро касб намудаанд, шояд бори нахуст ба таснифоти 

Зикриё ибни Муњаммади Ќазвинї бо унвони «Осор-ал-билод ва ахбор-ал-

билод» (1276 м.) дохил гардидаанд [62, с. 48]. 

Ин буд, ки дар тўли асрњо ривояту афсонањо њам бо роњи лафзї ва њам 

тавассути хат пањн гашта, гунањои гуногун пайдо намудаанд. Аз ин нигоњ, 

ќисми онњо агар мањсули афкори ањли авом бошанд, ќисми дигари онњо аз 

таснифоти ањли саводанд. Табиист, ки ќисми муњими онњо заминаи воќеї 

дошта, онњо дар натиљаи аз забон ба забон, аз насл ба насл интиќол шудан 

тибќи аќида ва муносибатњои иљтимоии табаќањои гуногуни одамон мазмун 

ва маънии нав пайдо кардаанд. Бархе аз ин ривоят ва афсонањо, агар ихлосу 

эътиќоди зиёди мардумро нисбати ин алломаи бузург ифода карда бошанд, 

иддаи дигари онњо бунёди воќеї надошта, онњо аслан, вижагии асотирї ва 

афсонањои сењромезро пайдо намудаанд. Мањз, дар бораи њамин гуна 

ривоятњо Давлатшоњи Самарќандї дар «Тазкират-уш-шуаро»-и худ (ќарни 

XV) ишора карда навиштааст: «Мардуми Кўњистонро ба Њаким Носири 

Хусрав эътиќоди болиѓ аст. Баъзе ўро «султон» менависанд, баъзе «шоњ», 

баъзе «амир», баъзе гўянд «сайид» буда ва он чї мегўянд чанд гоње дар тоќи 

кўњ нишаста ва ба бўи таом зинда монда, сухани авом аст ва эътибор 

надорад. Ва ин заиф (яъне, Давлатшоњ) ин њолатро аз Шоњ 

Султонмуњаммади Бадахшї суол кардам, фармуд, ки асле надорад» [83, с. 9]. 
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Аз таснифоти Муњаммади Ќазвинї шурўъ гардида, минбаъд он 

ривояту афсонањо бо обу рангу тобишњои гуногуни маъної дар таълифоту 

таснифоти дигар тањќиќгарони рўзгор ва осори илмї ва адабии шоир ва 

файласуфи тавоно дарљ ёфтаанд. Ба гуфти яке аз гирдоварандагони 

афсонаву ривоятњо доир ба Њаким Носири Хусрав Саид Муњаммади 

Иброњими Бомиёнї њангоми сафараш ба Бадахшони Афѓонистон солњои 90-

уми асри XX дастхате бо номи «Маљмуъ-ал-авлиё» дастрас намудааст, ки он 

тарљумаи китоби «Ањволи шуаро ва урафои Хуросон ва Мовароуннањр ва 

Њиндустон»-и Њиравї ном шахс аз Њирот буда, он дар ањди Љањонгир дар 

Њинд тасниф шудааст [49, с. 92-93]. Ин китоб аз ду љилд ва дувоздањ фасл 

иборат буда, дар бист сафњаи љилди дуюми он баробари тафсири бардурўѓ 

ва муболиѓаомези ањвол ва осори илмї ва адабии Њаким Носири Хусрав нўњ 

ривоят ва афсона низ дар бораи ў дарљ ёфтаанд. Дар ин ривояту афсонањо 

ин мутафаккири бузург «дар тилисму љодугарї он ќадар ќаламдод шудааст, 

ки њам љиниён, њам гиёњу рустанињо, њам одамони бадтинату бадкирдор ва 

њам аз ањли алавї ва сифлї дар итоат ва фармони ў будаанд». Аз афташ, 

инњо њамон ривояту афсонањо њастанд, ки дар «Осор-ал-билод»-и 

Муњаммади Ќазвинї гирд омадаанд. Баъдњо ин ривоёту афсонањо дар 

таълифоту таснифоти «Оташкада»-и Лутфалибеки Озар, «Хулоса-ул-

ашъор»-и Таќии Кошї (1607), «Њафт иќлим»-и Ањмади Розї (1616) ва ѓайра 

ба такрору бо таълифу таснифи нав омадаанд. 

Чунин ривояту афсонањо баъдан тавассути иддае аз ањли саводу дониш 

асоси таснифоти «Саргузашти шахсї» ва «Сафарнома»-и дигаре мансуб ба 

Њаким Носири Хусравро ташкил додаанд, ки онњо низ ба гузашти айём бо 

нусхањои гуногун интишор ёфтаанд. Таълифоти дуюмиро, агар иддае бо 

номи «Сафарномаи шахсї» ёд кунанд, баъзењо онро «Сафарномаи помирї»-

и Носири Хусрав мегўянд. Адабиётшинос ва яке аз донандањои осори 

ќаламї Амрияздон Алимардонов дар як таълифоташ якеро «Сафарнома»-и 

аслї ва дигареро «Сафарнома»-и ќалбакї гуфтааст [88, с. 6]. 
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Аз фењристи нисбатан мукаммали илмие, ки бо ибтикори 

шарќшиносони варзида А. Е. Бертелс ва Муњаммадвафо Баќоев мураттаб 

ёфта, соли 1967 ба чоп расидааст, пайдост, ки дар Бадахшон дар ќатори 

дигар осори ќаламї китобу дастхатњо бо номњои «Гуњаррез» ва «Њафт боб» 

интишори васеъ доранд [100, с. 85-86]. Як ќисми асосии замимаи нусхањои 

гуногуни ин дастхатњо аз њамон саргузашту сафарњои афсонамонанди 

Њаким Носири Хусрав фароњам омадаанд. Ва мавриди тазаккур аст, ки 

тасниф ва тањияи он дастхатњои ќаламї, бахусус, нусхањои «Гуњаррез» ба 

ашхоси гуногун тааллуќ дорад. Яке аз нусхањое, ки А. Е. Бертелс ва М. 

Баќоев ба ќайд гирифта, мундариљаашро баён кардаанд, таълифашро ба 

Кучак ном шоир, ки дар нимаи авали асри XIX дар вилояти Љурми 

Афѓонистон зиндагї кардааст, нисбат додаанд. Нусхаи дигари «Гуњаррез», 

ки дар асоси он Р. Рањмонќулов китобе бо номи «Бањр-ул-ахбор» тањия 

карда, онро соли 1992 ба чоп расондааст, аз таълифоти Саидљалоли 

Бадахшї (Мунљонї) мањсуб донистаанд [65]. Аз мундариљаи «Бањр-ул-

ахбор» аён аст, ки «Гуњаррез»-е, ки ба Саидљалоли Бадахшї нисбат дода 

шудааст, њам «Саргузашти шахсї» ва њам «Сафарномаи шарќї»-и мансуби 

Носири Хусравро фаро гирифтааст. 

Мусаллам аст, ки њар яке аз таснифгарони нусхањои «Гуњаррез» 

мувофиќи донишу фањмиш, аќидањои иљтимої, ќобилияту салиќаи худ 

онњоро тањриру тањриф карда, шояд чизњои шунидаашонро низ ба онњо 

илова кардаанд. Ин њолатро аз нусхае, ки дар асоси он «Бањр-ул-ахбор» ба 

чоп расидааст, бараъло дарк кардан мумкин аст. Он бо фасли «Дар баёни 

омадани Њазрати Саид Носири Хусрав дар Бадахшон ва сокин шудан дар 

ѓор» шурўъ гардида, аввал дар он аз аслу насаби њаким ва файласуфи бузург 

ёдовар мешаванд ва сипас, «ваќте ки Њазрати Шоњносир ба зуњур омаданд, 

назм: 

Гўё ба замин ситора омад, 

Юсуф ба Канъон дубора омад… 

Гар васфи варо кунад «Гуњаррез» 
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Ин нукта хато набошад њаргиз.» - 

таъкид меёбад ва бо њамин тибќи «ривояти мухбирони пешин» ба тасвиру 

тафсири саргузашти бофтаву сохта ва ѓалатии Њаким Носири Хусрав 

пардохта мешавад [65, с. 5-6]. Вале нусхаи «Гуњаррез», ки аз љониби 

шарќшиносон А. Е. Бертелс ва М. Баќоев дастрас гардида, мазмуни 

мухтасараш баён ёфтааст, аз се ќисм иборат буда, яке аз фаслњои ќисми 

сеюми он, ки «Дар баёни он ки бањри Гуњаррезро аз ду сардор маърифат аст» 

унвон дорад, дар аввал сабаби навишта шудани рисолаи «Гуњаррез» ба ин 

маънї таъкид шудааст: «Азбаски аз авлоди Сўњроби Валї касе дар њаёт нест 

ва силсилаи авлодї фаромўш мешавад, барои њамин, муаллиф силки 

гуњаррезро баён кард» [100, с. 86]. Дар баробари ин, баъзе ривоятњо, аз 

љумла, ривояте дар бораи он, ки Бобои Њайдарї ном шахс Сўњроби Валии 

чањорсоларо дар пушт гирифта, аз Язд (Эрон) ба Кўњистон барои муолиљаи 

боди устухоншикани пояш назди Њаким Носири Хусрав овардааст, дар њар 

ду нусха ба як мазмун омадаанд. 

А. Е. Бертелс ва М. Баќоев дар фењристи ёдшуда њамчунин, ба ќайд 

гирифтаанд, ки шарќшинос В. А. Иванов дар бораи вуљуд доштани ду 

нусхаи дигари «Гуњаррез» шунида будааст, ки яке «китоби калони мансуби 

саргузашти Носири Хусрав дар Бадахшон, Зебок, Вахон ва Шуѓнон буда, 

«Гуњаррез»-и дигар наќл дар бораи сафарњои Носири Хусрав ба шарќ аст, 

ки он аз «Сафарнома», ки доир ба сафарњои ѓарбаш наќл мекунад, фарќ 

дорад [100, с. 87-88]. Аљаб нест, ки фарќият, пеш аз њама, дар сабку тарзи 

баёни «Сафарнома»-њо мебошад. «Сафарнома»-и ѓарбї, агар мансуби 

ќалами худи файласуфи моњир ва шоири шањир бошад, «Сафарнома»-и 

шарќї дар асоси «Саргузаштњои шахсї» аз ривояту афсонањои бофтаи њам 

аз тарафи ањли авом ва њам аз љониби ашхоси соњибсавод таркиб ёфта, бо 

нусхањои гуногун пањн гаштааст. Ќисме аз ин ривояту афсонањо на фаќат як 

ќисмати «Гуњаррез»-њоро ташкил кардаанд, балки ба дастхатњои «Њафт 

боб» ва дигар китобњои ќаламї низ дохил гардиданд, ки дар ин њодисаи 

адабї ва фарњангї њиссаи муаллифону таснифгарон ва њатто 
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нусхабардорони он дастхатњо хеле калон аст. Чуноне ки аз фењристи ёдшуда 

бармеояд, аз љумлаи «Њафт боб»-е, ки яке ба ќалами Абуисњоќи Иброњими 

Кўњистонї (1450-1510) мансуб аст, Хайрихоњи Њиротї ном шахс (аљаб нест, 

ин њамон Њиравї бошад, ки «Ањволи шуаро ва урафои Хуросон ва 

Мовароуннањр ва Њиндустон»-ро тасниф кардааст) соли 1500 дар асоси он 

китоберо бо номи «Каломи пир» тартиб додааст. Баъдан, мусанниф ё 

хаттоти дигаре ба ин китоб фасли тарљумаи њоли Носири Хусрав аз худ 

бофтаро дохил карда, он китобро низ ба ў нисбат додааст [100, с. 104] ва 

минбаъд нусхаи ин китоб ба номи Сайид Шоњносир ё бо унвони «Њафт боб» 

ва ё «Каломи пир» байни ому хос интишор меёбад. 

Аз ин тафсиру мулоњизањо (шояд ќисме бањсталаб бошанд) аён 

мегардад, ки наќлу ривояту афсонањо дар бораи Њаким Носири Хусрав дар 

тўли асрњо њам бо роњи лафзї ва њам тавассути хат эљод ва пањн гашта, 

гунањои гуногуну баъзан мухталиф пайдо кардаанд. Адабиётшиноси 

маъруфи тољик Амирбек Абибов маќолаеро бо унвони «Чашмаи Носир 

(Ривоятњои халќї дар бораи Носири Хусрав)» дарљ намудааст [83, с. 9-11]. 

Муаллиф зимни иншои маќола чанд намунаи ривоятњои мансуби Њаким 

Носири Хусравро аз забони гўяндае ё гўяндањое ба тањрир овардааст, ки 

чанде аз онњо аз шунида ва дар таълифоти чопшудаи Саид Муњаммад 

Иброњими Бомиёнї «Афсонањои таърихии Носири Хусрав дар Бадахшон» 

бошанд, баъзеи онњо аз «Гуњаррез»-и зери назари Р. Рањмонќулов буда 

мебошанд. Саид Муњаммад Иброњими Бомиёнї – намояндаи Созмони 

њамоњангии кўмакњои башарии миллї дар Бадахшони Афѓонистон ин 

ривояту афсонањоро, чуноне ки гуфта шуд, нимаи аввали солњои 90 аз 

сокини Мунљон ва Юмгон гирд оварда, ба чоп расондааст. Дар китоби 

бачопрасондаи Саид Муњаммади Иброњим ќариб сї матни ривоят ва 

афсонањо дарљ гардидаанд, ки онњоро «аз Саидмуњаммад Алишоњ, Саид 

Фирузалиддиншоњ, Саид Гавњар ва аз теъдоди бешумори мўйсафедон ва 

дўстони Носири Хусрав ба хотири истифода аз китоби хаттї ва ноёб ва 

њикоёт ва ќиссањои пурарзишашон дар бораи Носири Хусрав» дастрас ва 
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гирдоварї намудааст. Аз рўи таъкиди худи мусанниф яке аз он китобњои 

хаттї як нусхаи «Гуњаррез» будааст [49, с. 109]. Пайдост, ки гирдоваранда он 

ривояту ќиссањоро, агар як ќисм аз «китоби хаттї ва ноёб» дастрас карда 

бошад, ќисми дигари онњоро аз забони гўяндањо сабт намудааст. Дар китоби 

Саид Муњаммад Иброњим, инчунин, он нўњ матни ривоёт дарљ гардиданд, 

ки онњо њанўз дар асри XIII ба «Билод-ал-ахбор»-и Ќазвинї дохил шуда, 

минбаъд аз як китоб ба дигаре гоњ бо тањрир, гоњ мухтасар ва гоње ба таври 

нисбатан пурра гузаштаанд [49, с.  93]. 

Гарчанде чунин ривоятњо хусусияти афсонањои сењромез ё асотириро 

дошта бошанд њам, лекин онњо аз љињати мазмуну муњтавои худ аз бунёди 

воќеї доштанашон дарак медињанд. Зеро онњо дар маљмуъ на фаќат симои 

ин мутафаккири бузург ва муносибати табаќањои гуногуни иљтимоии 

одамон нисбати ў чун манбаи муњим ва боэътимод мањсуб мешаванд, балки 

онњо баёнгари воќеии аќидаву љањонбинї, фањмишу дониш, муносибатњои 

мухталиф ба ашёву њодисањои табиат ва љамъият доштаи ањли авом дар 

даврањои гуногуни таърихи башарї мебошанд.   

Аз муњтавои ќисми зиёди ривоятњо, ки дар бораи кору фаъолият ва 

њаёту рўзгори Носири Хусрав маълумот медињанл, ба хулосае омадан 

мумкин аст, ки бархе аз онњо манбаи китобї доранд ва дар асоси фикру 

аќидаи олимону донишмандон ва аксаран дар заминаи таљрибаю эљодиёти 

амиќу доманадори илмии худи Носири Хусрав арзи њастї намудаанд. Аз ин 

љо ба хулосае омадан мумкин аст, ки ин аќидањо низ барои пайдоиши образи 

ривоятї ва бадеии Носири Хусрав заминаи хубе гузоштаанд. 

Њаким Носири Хусрав бо ин њама истеъдоду ќобилияти фавќулода, 

аќлу заковати њайратангез дорои хислатњои њамидаи инсонї буда, бо 

шарофати аќлу дониш ва хиради оламгираш дар миёни њамватанону 

њаммиллатонаш обрўю эътибори зиёд дошт. Аз ин рў, дўстону њаводорони 

ў шахсияташро бузург дошта, дар бораи рўзгор ва фаъолиятњои илмию 

адабиаш наќлу ривоятњои рангину хотирмон гуфтаанд.  
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Чуноне ки ќайд намудем, тасвири шахсият ва симои Носири Хусрав 

фарогири пањлуњои гуногуни фаъолияти ў мебошад. Ин мутафаккир бо 

вуљуди номусоидии замон, гурезагї, таъќиботи мухолифон бо истеъдоди 

бузург ва љидду љањди пайвастаи худ тамоми комёбињои илмии ба даст 

овардашударо ба таври муфассал ва даќиќ омўхта, доир ба соњањои илму 

фалсафа дар асарњояш таълиф менамояд. Ў њамчун донишманди даќиќназар 

дар осори илмии худ аз як тараф, муваффаќиятњои дар соњањои гуногуни 

илму дониш дарёфтнамудаи мутафаккирони даврањои гузаштаро ба таври 

равшан ва сањењ љамъбаст карда, аз тарафи дигар, нуктањои асосию муњимми 

ба миён гузоштаи онњоро эљодкорона инкишоф медињад. Аз ин љост, ки 

осори илмии ин фарзанди халќи тољик зуд мавриди таваљљуњ ва омўзиши 

ањли илму дониши мамлакатњои Шарќи Наздику Миёна ва Ѓарб ќарор 

гирифта, дар тўли ќарнњо омўзандагони фалсафа ва дигар ќисматњои 

илмњои њикматро саргарм сохт. 

Њамин тавр, корњое, ки дар соњаи гирдоварї, нашру табъ ва тадќиќи 

наќлу ривоятњои дар бораи Њаким Носири Хусрав эљодшуда сурат 

гирифтаанд, як масъаларо равшан менамоянд: он наќлу ривоятњои халќиро, 

ки бо номи Носири Хусрав алоќаманданд, то њадди имкон њар синф ва њар 

гурўњи иљтимої ба манфиати худ истифода бурдааст, ки ин, албатта, 

њодисаи аввалин дар таърих нест. Љой доштани чунин њодисаро на фаќат 

дар мисоли ривоятњо, балки дар мисоли жанрњои дигари фолклорї низ 

мушоњида кардан мумкин аст. 

Њанўз наќлу ривоятњо доир ба шахсони таърихї интишорёфта ба таври 

кофї гирдоварї нашудаанд. Бешубња ин ќабил ривоятњо дар байни мардум 

њанўз хеле зиёданд, ки љамъоварї, омўзиш, нашру табъ ва тањќиќу баррасии 

њаматарафаи онњо аз вазифањои асосии муњаќќиќон хоњад буд. Аз ин рў, 

тањлилу баррасии наќлу ривоятњои мардумї дар бораи њодисањо ва шахсони 

таърихї ва тањќиќи амиќу њамаљонибаи фикру аќидњои олимону 

донишмандон марбут ба ин масъала, ки то ба имрўз бањсталаб мондаанд, 

посухњои муфид хоњад дод.  
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Чуноне ки мебинем, ривоятњо дар таъйин намудани бисёр њодисањои 

таърихї ва афкору аќидањои гуногуни одамон оид ба ашёву њодисањои аёну 

ноаёни табиату љамъият маводи пурарзиш ба њисоб мераванд ва онњо доир 

ба дигар пањлуњои њаёти моддї ва маишии мардум низ маълумоти пурќимат 

медињанд.  

Дар кори диссертатсионї дар асоси намунањои дар Фонди фолклори 

тољик гирдомада кўшиш карда шуд, ки то ќадри имкон мавќеи ривоятњои 

гуфторї дар њаёти маънавии мардуми Бадахшон таъйин ва муќаррар гардад. 

Вобаста ба ин, ба нишон додани хусусиятњои жанрї, услубї ва бадеии 

ривоятњои навоњии Кўњистони Бадахшон ва њамбастагиву муносибати он бо 

ривоятњои ноњияњои дигари Тољикистон кўшише ба кор бурда шуд. Бояд 

гуфт, ки тадќиќоти мазкур ба таври васеъ ва њартарафа омўхтан ва тањќиќ 

кардани масъалањои мансуб ба ривоятњои ин минтаќаи кўњистонро ба зимма 

нагирифтааст. Тадќиќи њартарафаи ривоятњои мардуми Бадахшон, ки яке аз 

шохањои асосии фолклори тољик буда ба њалли бисёр масъалањои 

фолклоршиносии тољик кўмак хоњад расонд, њанўз дар пеш аст. Њалли ин 

масъалањо дар оянда барои омўзишу тањќиќи љанбањои гуногуни эљодиёти 

лафзї, махсусан, асарњои насрии омиёна роњ мекушояд. 
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ХУЛОСА 

 

Аз Кўњистони Бадахшон ба миќдори фаровон гирд омадани 

намунањои насри халќї ва тањлили љињатњои асосии онњо нишон медињад, ки 

фолклор яке аз соњањои муњимми маданияти маънавии халќи тољикро 

ташкил дода омадааст. Насри лафзї асрњо њамдам ва њамрози ањолии ин 

минтаќаи дар гузашта дурдаст будааст. Фолклор дар шароиту даврањои 

гуногуни таърихї марому маќсад, орзую њавас, муносибатњои иљтимої ва 

шахсии мардуми Бадахшонро ифода карда меояд. Бисёр нишонањои 

муњимми шароит ва тарзи зиндагонї, аќидаю љањонбинї, расму одатњои 

гузаштаи мардум ба воситаи ин фарњанги бои маънавї ба мо маълум 

мешавад.  

Бо дарназардошти њадафи тањќиќи масъалаи марказии диссертатсия, 

ки аз ошкор намудани хусусияти жанрии ривоят ва људо намудани он аз 

дигар жанрњои насри лафзї дар асоси ривоятњои байни мардуми Кўњистони 

Бадахшон интишорёфта иборат буд, чунин натиљањо ба даст омаданд: 

1. Ривоят њамчун жанри насрии эљодиёти омиёна вижагињои хоси 

худро дошта, њарчанд бо дигар асарњои насри халќї, чун наќл, ќисса, њикоя 

аз љињати мазмуну мундариља баъзан њамбастагї дошта бошад, вале бо 

хусусиятњои жанрї аз онњо комилан фарќ дорад. Аз љумала а) дар ривоят 

этимологияи мардум љой дорад, яъне аз тарафи мардум шарњу тафсир ва 

маънидод намудани номи мавзеъњо, ашё ва њодисањои табиат; б) инъикос 

намудани њодисањои таърихї, гарчанде баъзан тасвири тахайюлї низ дар 

онњо ба назар мерасад; в) шахсони барўманди таърихї (ањли адаб, дин, 

њокимон) ва баъзан симои асотирї (Хуљаи Хизр, Луќмони Њаким, Њотами 

Той, Ландањур) мундариљаи асосии ривоятро ташкил медињанд; г) аз 

тасвирњои бадеї орї аст, хусусияти сирф хабарї дорад.      

Назар ба дигар намуди асарњои халќї, ки њодисаро ба таври умум 

тасвир мекунанд, ривоят хусусияти сирф мањаллї дорад. Вай њодисањоеро 

тасвир мекунад, ки хоси мањалли муайян њастанд.  
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2. Зимни тањлили мавзуъ баъзе масоил ба миён омаданд, ки барои 

омўзишу тањќиќ њалталаб мебошанд. Аз љумла, доир ба мавќеи асотир дар 

фањмишу биниши одамон дар замони муосир. Оё онро њамчун як навъи 

алоњидаи эљодиёти шифоњї њисобидан мумкин аст, ё он имрўз вазифаи 

дигарро иљро менамояд?  

Масъалаи дигар доир ба истилоњњои адабии «мавзуъ», «мазмун» ва 

«мундариља», ки онњо барои тасниф ва ба гурўњњо људо намудани жанрњои 

насри шифоњї, муайян намудани хусусияти жанрии њар кадоме аз ин 

намудњои асарњои шифоњї ва байни онњо тафовут гузоштан васоити муњим 

ба шумор мераванд. Вале баъзе муњаќќиќон хусусияти жанрии осори насрии 

шифоњиро баъзан аз нигоњи мавзуї ё баъзан аз љињати мазмунї онњоро 

шарњу тафсир медињанд, ки ин ба мухталифии аќидањо доир ба ин масъала 

оварда, фикри ягонаи умумї дида намешавад. 

3. Ривоят ба он намудњои асарњои насри халќї мансуб аст, ки бо вуљуди 

њаљман хурд будани худ, дорои мазмуни амиќ буда, баъзан чанд њодиса ва 

санади таърихиро нишон медињад. Чунин њолатро дар ривоятњое, ки доир 

ба шахсиятњои таърихї, љойњои муќаддас, ашё ва њодисањои табиат гуфта 

мешаванд, баръало дидан мумкин аст. 

4. Аз маълумоту ишорањои кори тањќиќотї чунин бармеояд, ки бисёре 

аз расму оинњое, ки дар Кўњистони Бадахшон иљро мешаванд бо ривоятњои 

мардумии доир ба ашёи табиат ва шахсони таърихї гуфташуда алоќаманд 

њастанд ва яке њамчун эљодиёти шифоњї ва дигаре чун фолклори иљрої дар 

њамбастагии зич ќарор дошта, онњо дар маљмуъ њаёти иљтимоиву фарњангї 

ва афкори маънавию фалсафии мардумро таљассум мекунанд.  

5. Аз тафсиру тањлили дараљаи тадќиќи ривоятњо маълум мегардад, ки 

бархе аз мардумшиносон зимни тањќиќу баррасии баъзе аз масъалањои ба 

урфу одат, дину оин, маросимњои мардум алоќаманд, њанўз аз дањсолањои 

аввали садаи бист мулоњизаву андешањои иљмолї баён кардаанд. Лекин 

љамъоарї, чопи маводу маълумоти шифоњї ва омўзишу тањќиќи ривоятњо, 
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ки ин маълумотњо дар онњо дарљ гардидаанд, аслан, аз солхои 60-уми асри 

сипаригашта сар мешавад. 

6. Њар як ривоят дар кадом мавзуе гуфта шуда ё кадом масъаларо фаро 

гирифта бошанд, онњо аз њикмату панду андарз холї нестанд. Дар њар 

асотиру ривоят хоњ нохоњ ягон љињати рафтору кирдори неку писандидаи 

инсонї талќин мегардад ва мартабаву манзалати одами муќаррарї дар 

љомеа нишон дода мешавад. Ќисми муњимми ривоятњое, ки доир ба љойњои 

муќаддас сабт шудаанд, нафаќат аќидањои диниву мазњабии мардумро 

ифода мекунанд, балки дар онњо ба бисёр пањлуњои зиндагї дахл мешавад. 

Дар бархе аз онњо, агар рафторњои зишту номатлуби одамон мазаммат 

шавад, дар бархи дигар хислатњои неку њамидаи инсонї талќин мешавад. 

Дар ривояте агар бахилї, њарисї барин хислатњои бад мањкум шаваду 

нисбат ба муњити атроф боэњтиёт будан таъкид ёбад, дар ривояти дигар 

некиву накукории инсон пеши назар меояд. Шахсе, ки дар зиндагї ба 

мардуми дармонда нафъе расондааст, сазовори эњтироми онњо низ ќарор 

гирифтааст. Чунин аст хулосаи мазмуни бисёре аз ривоятњо. 

7. Топонимњо ва гидронимњо дар ривоятњои мардумї маъноњои 

рамзиро ифода мекунанд, ки бо њаводиси гуногуне, ки дар њаёти одамон ба 

амал омадаанд, алоќаманд њастанд. Дар њар мањалњои људогона ривоятњое 

интишор ёфтаанд, ки дар онњо бавуљудої ё сабаби пайдоиши номи 

мавзеъњо, кўњњо, чашмаву кўлњо аз тарафи сокинони ин мавзеъњо ба таври 

мухталиф шарњ дода мешавад. Дар мањалњои алоњидаи Бадахшон шаклан ва 

мазмунан мукаммал шудан ва вариантњои гуногун пайдо кардани бисёр 

ривоятњое мушоњида мешавад, ки дар мањалњои дигар њам нусхањои он 

интишори васеъ доранд.  

8. Эътиќоду боварии ќавї ба намояндањои барљастаи дину оину 

фарњанг бо роњу воситањои гуногун – пайдоиши љои чашмањои мусаффову 

ба дардњо дармону барои кишт мусоид ва дигар ашёву манзарањои 

пурасрори табиат ифода мегардад. Он љойњое, ки манфиатбахш ва 

ризќрасон њастанд ва ё аз ягон љињат ба зиндагї, рўзгори одамон таъсире 
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доштанду доранд, барои эњтиром гузоштан ба шахсони бузурги асотириву 

таърихї, ободии ин мавзеъњо ба онњо нисбат дода мешуд. Шояд ин 

нисбатдињї дар ибтидо хислати воќеї дошт, вале ба мурури замон аз 

њодисаи муќаррарї канда шуда, ба худ хусусияти ѓайримуќаррарї гирифт. 

Аз домани кўњ баровардани љўй, ки таърихаш аниќ нест, аз љои намї пайдо 

кардани чашма ва амсоли ин ба ин гуфта далолат мекунанд. Њамчунин, ба 

ин хусусияту хислати асотирї ва ѓайримуќаррарї гирифтани симои шахсони 

таърихї низ гувоњї медињанд. 

9. Мавзуи аксари ривоятњо ба ин ё он ашёи табиат бахшида шудааст. 

Пайдоиши ин ашёњо ва ё њар њодисае, ки дар табиат ба амал меояд, аз њар 

љињат ба шахсони таърихї ё асотирї вобаста медонанд. Дар њар ривояте, ки 

доир ба ашёњои табиат гуфта мешаванд, панду њикмате нуњуфта њаст. Аз 

баъзе ривоятњои доир ба ашёњои табиат чунин маънї бармеояд, ки инсон 

бояд нисбат ба табиату муњити атроф, махсусан, дар нисбати ашёву 

љонварони он, ќатъи назар аз бузургиву хурдиашон бепарво набошад, 

онњоро ба ѓамхории махсус фаро гирад, зеро онњо, яз як тараф љузъи 

муњимми табиат бошанд, аз тарафи дигар, дар раванди зиндагии одамон њар 

яки онњо маќоми хоси худ доранд. Дар симои дарахтони куњанбунёд инсон 

бояд бењурматї зоњир накунад. Сабаби њодисаи фалокатбори табиї, ки бар 

асари он ба љои дењањои обод кўлњо ба вуљуд омадаанд, мањз аз мунофиќию 

худписандии сокинони њамон мавзеъ мешуморанд. Аз даврони ќадим барои 

фирориёну мусофиорон, ки ба сарзамини кўњистон меомаданд, ѓорњову 

сангњои калон њамчун љои маскан ва сарпаноњ хизмат мекарданд. Аз ин 

лињоз мардуми кўњистон нисбати сангњои дар назар аљиб эътимоди махсус 

зоњир мекунанд.     

10. Одамон дар даврањои мухталиф вобаста ба шароити моддї ва 

маишї аз рўи эътиќоду ихлос дар нисбати ашёи табиат ва љойњои муќаддас 

њаргуна урфу одат, маросимњо ба вуљуд овардаанд, ки бо ин роњ њамдигарро 

ба њамраъию якдилї, некбиниву некназарї водор мекарданд. Мазмуни 

ривоятњое, ки ба расму оину маросимњои мардум зич алоќаманд мебошанд 
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ва ё дар заминаи онњо ба вуљуд омадаанд, решаашон ба даврањои хеле ќадим 

рафта мерасад. Онњо замоне арзи вуљуд кардаанд, ки насли одамї њанўз 

комилан тобеи ашёву њодисањои табиат буда, дар тафаккури онњо аќидањои 

анимистї ва тотемистї мавќеи муњим дошт. Дар бораи ин ќабил ривоятњо, 

ки ќисми онњо кайњо аз хотирњо берун мондаанд ва ќисми дигари онњо аз 

ёдњо мераванд, дар баробари маводњои дастрасбуда њарчи бештару 

мукаммалтар маълумоти нави шифоњї гирд овардан лозим аст. Зеро ба 

воситаи ин гуна маводњо нафаќат доир ба тасаввуроту аќидањои ќадимии як 

халќ ё ќабилањои људогона, балки чандин халќу ќавмњо дар нисбати ашёву 

њодисањои табиат ва фавќуттабиї маълумоти комилтар пайдо кардан 

мумкин мегардад. Чунин аќида ва тасаввуроти одамон замоне пайдо шуда, 

тавассути асотиру ривоят шакл гирифтаанд. Бинобар ин маълумоти 

шифоњии ривоятњо дар тафсиру тавзењи ягонагии тасаввуроту аќидањои 

ќадимии халќњои гуногун дар бораи ашёву њодисањо, инсу љинси воќеъї ва 

ѓайривоќеї аз манбаъњои муњим ќарор мегиранд. 

11. Бунёди ривоятњо воќеият аст. Њамин маънї ба таърихї будани онњо 

далолат мекунад. Дар солномањо ва эљодиёти дањонї ривоятњо баъзан ба 

сифати манобеи муътамади таърихї истифода бурда мешаванд. Муаррихон 

дар бисёр маврид њамчун асноди эътимоднок аз гузаштаи диёри худ истинод 

ба маъхази ривоят мекунанд. Ривоят заминаи воќеї-њаётї дошта бошад њам, 

он аз ибораву ифодањои ќолабї, ки вижагии асотирї доранд, орї нест ва 

мањз онњо хусусияти жанрии онро таъйин намудаанд. Тавассути ривояту 

наќл ва дигар маълумоти шифоњї имкон фароњам омад, ки доир ба аввалин 

бошишгоњњои одамон дар муњити кўњистон маълумоти муайяне пайдо 

шавад. Он ривояту маълумотњо бозгўи воќеии њодисаи кўчиш ва фирорї 

шудани одамон дар даврањои гуногуни таърихї аз водињои нисбатан фарох 

ба дараву мавзеъњои дур ва душворгузари кўњистон мебошанд. Решаи кўчиш 

ва фирорї шудани одамон ба мањалњои дурдаст ва душворгузар ба даврањои 

хеле ќадим рафта мерасад. Ин кўчиш њам ба таври оммавї ва њам ба тариќи 

људогона сурат гирифтааст. Вале аз мазмуни ќисми муњимми ривоятњое, ки 
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дар бобњои асосии тадќиќот зери назар гирифта шудаанд, пайдост, ки бархе 

аз онњо баёнгари воќеї ва санади боэътимоди њодисањо нестанд, њарчанд 

бунёди онњо заминаи воќеї дорад. Дар ривоятњо танњо ишорае њаст ба 

воќеияти он њодисањо. Доир ба воќеияти њодисањо бошад, танњо аз маљмуи 

ќаринањои ривоят мулоњизањо ва хулосањои илмї пайдо кардан мумкин 

мегардад. 

12. Бо таќозаи њодисањои таърихии њаёти сиёсї ва иљтимої, 

тањаввулоти њаёти моддї-маишї ва фарњнги мардум, боло рафтани 

тафаккури илмии одамон ва омилњои дигар боиси суст гаштани маќом ва 

мартабаи љойњои таърихї ва муќаддас дар байни омма гардида, нафаќат 

бисёрии онњо аз назари мардум берун шудаанд, балки бархе аз онњо, ки то 

солњои охири асри сипаригашта дар байни мардум сазовори эътибори 

махсус будаанд, он маќому манзалати пешини онњо низ коста мешавад.  

13. Аз мундариља ва мазмуни тадќиќот дарк хоњад шуд, ки дар он њанўз 

на њамаи масъалањои марбути ривоятњо ба таври амиќу њарљониба ба тањќиќ 

гирифта шудаанд. Агар бархе аз ин масъалањо нисбатан амиќтару пањнотар 

зери назар гирифта шуда бошанд, бархи дигар бо овардани санаду далелњо 

(гуфтори гўяндањо) ва баъзе мулоњизањои иљмолї ќаноат карда шуд. Ба њар 

њол, тавассути ин рисолаи илмї барои тадќиќоти вусъатноки минбаъдаи 

мавзуъ имконият фароњам хоњад омад. Барои тадќиќоти боз њам 

мукаммалтар рољеъ ба ривоятњо нафаќат маводњои дастрасбударо пурра ва 

комил кардан лозим аст, балки аз манотиќу вилоятњои дигари Тољикистон 

гирдоварии чунин маводу маълумоти шифоњї дар нињоят муњим ва зарур 

аст. 

Њалли ин масъалањо дар оянда барои омўзишу тањќиќи љанбањои 

гуногуни эљодиёти лафзї, махсусан, асарњои насрии омиёна роњ мекушояд. 
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ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ 

НАТИЉАЊОИ ТАЊЌИЌ 

 

1. Дар кори диссертатсионї ривоятњои мардумї ва дигар намуди насри 

халќї дар заминаи асару рисолањои илмї ва мушоњидаву тањлилњои шахсии 

муаллифи рисола мавриди тањќиќи амиќ ќарор дода шудааст. Ба њайси 

тањќиќ асосан ривоятњо доир ба ашёњои табиат – чашамњо, дарахтњо, сангу 

кўњпорањо, доир ба шахсони таърихї ва ѓайра интихоб шудаанд, ки на танњо 

барои илмњои фолклору адабиётшиносии тољик ањаммияти илмї доранд, 

балки онњо метавонанд барои тарбияи завќи зебоипарастии насли нав ва 

таъмини алоќамандии инсону табит ба кор гирифта шаванд. Яъне, маводи 

диссертатсия ва хулосањои илмии онро метавон барои фаъолиятњои 

педагогї низ истифода намуд. 

2. Натиљањои калидии тадќиќот метавонанд дар омўзиши масъалањои 

умумии фолклори Бадахшон ва фолклоршиносии тољик истифода шуда, 

маводи он барои тањлили илмии ривоятњои мардумии тамоми манотиќи 

Тољикистон мусоидат мекунад.  

3. Аз ин тадќиќот пайдост, ки тањќиќи ривоятњо дар баробари 

ањаммияти илмї-таърихї доштанаш, он аз бисёр љињат арзиши амалї низ 

пайдо хоњад кард. Бархе аз ашёи табиат ва мавзеъњои таърихї нафаќат чун 

осори таърихї њифз шаванд, балки онњо чун макони бузургдошти 

шахсиятњои таърихї ба ѓамхории њарљонибаи ањли љомеа бояд табдил 

ёбанд. 

4. Маводи рисолаи илмї барои муњаќќиќони соњањои мухталифи 

љомеашиносї, аз љумла фалсафа, антропология, этнология њамчун 

сарчашмаи илмї ва оммавї хизмат мекунад. Баъзе ишорањои тањќиќи 

мазкур дар дарсњои фолклори тољик, дар навиштани китобу дастурњои 

тахассусии методї-таълимї барои омўзгорону донишљўёни мактабњои олї 

ќобили истифода мебошанд. 

 



 
 

147 
 

Номгўйи гўяндањо ва фењристи дастхатњои илмии Бойгонї: 

1. Авазбеков Мавлодод, 60-сола, ќ. Сипонљ, Рўшон / О. Шакармамадов, 

2019. 

2. Аёмбеков Бахтибек, сокини дехаи Тем, Хоруѓ, 2000. 

3. Ѓоибназарова Мародбегим, 79-сола, ќ. Тусён, Роштќалъа / Х. 

Азорабекова, 2009. 

4. Ѓуломалиева Резабегим, 78-сола, н. Роштќалъа / Х. Азорабекова, 2009. 

5. Ѓуломмамадов Абдумамад, 73-сола, ќ. Шидз, Рўшон / Њ. Таваккалов, 

1999. 

6. Ѓуломњайдаров О., 82-сола, ш. Хоруѓ / Ш. Гулбекова, 2001. 

7. Давлатмирова Гулдавлат, 80-сола, д. Сохчарв, Шуѓнон / Н. 

Шакармамадов, 2000. 

8. Ќиматхонова Зебљон, 48-сола, ќ. Зонг, Ишкошим / Л. Худобердиева, 

1991. 

9. Мамадвафоев Мамадризо, 73-сола, д. Наматгути боло, Ишкошим / Э. 

Њољибеков, Ш. Муњаммадшерзодшоев, 1999. 

10. Мирзоев Шоњназар, 65-сола, ш. Хоруѓ / О. Шакармамадов, 2020. 

11. Мирзоева Фариштамо, 68-сола, ќ. Дашти Андараб, Ишкошим / Э. 

Њољибеков, 1999. 

12. Назардодова Моњљон, 82-сола, ќ. Баррўшон, Рўшон, њофизи мардумї / 

Њ. Таваккалов, Н. Шакармамадов, 2000. 

13. Назаров О., 57-сола, ќ. Рин, Ишкошим / З. Назарова, 1991. 

14. Пайшанбеев Боймамад, 72-сола, ќ. Вознавд, Рўшон / Њ. Таваккалов, Н. 

Шакармамадов, 1999. 

15. Парпишоев Ќиматшо, 73-сола, ќ. Тусён, Роштќалъа / Х. Азорабекова, 

2009. 

16. Пирузалиева З., 81-сола, ќ. Вер, Шуѓнон / М. Мамадризоева, 1990. 

17. Рањматуллоева Гулчимо, 64-сола, ќ. Рин, Ишкошим / З. Назарова, 1992. 

18. Султонов Хубоншо, 70-сола, д. Дриж, Ишкошим / Э. Њољибеков, 1999. 

19. Љалолов Н., 89-сола, ќ. Ривак, Шуѓнон / Њ. Саидзокирова, 1999. 
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20. Шогунбеков Бозо, 70-сола / Э. Њољибеков, 1999. 

21. Эроншое Нуралишо, 52-сола, ќ. Майдон, Роштќалъа / Р. Ширинова, 

1986. 

22. ФБI:1588-1589, ќ. Дашт, Рўшон, 1963, Н. Шакармамадов / Ѓ. Одинаев, 

106-сола. (Тартиби манбаъњои Фонди фолклори тољик аст. ФФ – 

аломати фонд, ФБ – Фолклори Бартанг, ФР – Фолклори Рўшон, ФШ – 

Фолклори Шуѓнон; раќами румї шумораи бахши фонд, раќамњои 

оянда – сањифаи бахш, соли сабт, номи сабткунанда ва гўянда). 

23. ФБI:2595, ќ. Басид, Рўшон, 1974, Н. Шакармамадов / З. Назариев, 46-

сола. 

24. ФБI:3439-3440, ќ. Басид, Рўшон, 1977, Н. Шакармамадов / З. Назариев, 

49-сола. 

25. ФРI:7510-7513, ќ. Шуљанд, Рўшон, 1989, А. Каримова / Б. Алибеков, 73-

сола.  

26. ФРI:7554-7555, ќ. Шуљанд, Рўшон, 1989, А. Каримова / Н. 

Давлатмамадов, 72- сола. 

27. ФФI: 1312, Кўлоб, 1949 – 50. 

28. ФФI: 1312, Ховалинг, 1949-50. 

29. ФФV: 5900, Сафедорон, 1947. 

30. ФФVI:1061-1062, ќ. Ванќалъа, Шуѓнон, 1961, Н. Шакармамадов / С. 

Муњаббатшоев, 68-сола. 

31. ФФVI:1185-1191, ќ. Шитам, Шуѓнон, 1961, Н. Шакармамадов / К. 

Саидшарифов, 70-сола. 

32. ФФVI:1461-1463, ќ. Вир, Шуѓнон, 1961, М. Давлатшоев / С. 

Шоабдурасулов, 59-сола. 

33. ФФVI:1493-1494, ќ. Поршинев, Шуѓнон, 1961, М. Давлатшоев / М. 

Шоњзодамуњаммадов. 

34. ФФVI:1511-1512, ќ. Сижд, Шуѓнон, 1961, М. Давлатшоев / Ш. 

Атолаѓшоев, 70-сола. 

35. ФФХI:9594, Мулломир, 1960, Н. Азимов / И. Шарофиддинов, 50-сола. 
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36. ФШII:0007-0008 ќ. Нишусп, Шуѓнон, 1981, Р. Ширинова / Х. 

Мўйбалихонова, 78-сола. 

37. ФШII:0009-0010, ќ. Нишусп, Шуѓнон, 1981, Р. Ширинова / Х. 

Мўйбалихонова, 78-сола. 

38. ФШII:1729-1730, ќ. Баљув, Рўшон, 1975, Д. Карамшоев / М. Ањмадов, 75-

сола. 

39. ФШII:3300-3301, ќ. Танг, Шуѓнон, 1990, Љ. Карамхудоева. 

40. ФШII:3597-3599, ќ. Сардем, Шуѓнон, 1991, Р. Мамадаминова / А. 

Амирбеков, 58-сола. 

41. ФШII:3600-3601, ќ. Сардем, Шуѓнон, 1991, Р. Мамадаминова / А. 

Амирбеков, 58-сола. 

42. ФШII:4055, ќ. Шувљев, Роштќалъа, 1990, З. Мародбекова / С. 

Ќосумбеков, 75-сола. 

43. ФШII:5162-5163, ќ. Поршинев, Шуѓнон, 1992, Г. Ризвоншоева / М. 

Давлатмамадова, 70-сола. 

44. ФШII:7337-7342, Роштќалъа, 1964, Д. Карамшоев / О. Элназаров, 28-

сола. 

45. ФШII:8505-8507, ќ. Нишусп, Шуѓнон, 1981, Р. Ширинова / Х. 

Муйбалихонова, 79-сола. 

 

АДАБИЁТ: 

I. Сарчашмањо: 

46. Асотир ва ривоятњо (Дар бораи њайвоноту парандагон) [Матн] / 

Мусанниф ва тањиягар Н. Ќурбонхонова. – Душанбе: Нодир, 2004. – 38 

с. 

47. Афсонањои Самарќанд [Матн] / Ба чоп тайёркунанда: Б. 

Шермуњаммадов. – Душанбе: Дониш, 1965. – 275 с. 

48. Афсонањои таърихии Носири Хусрав дар Бадахшон [Матн] / Тасниф ва 

таълифи Саид Муњаммад Иброњими Бомиёнї. – Пишовар, 1377 

(шамсї). – 112 с. 
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49. Афсонањои халќи тољик [Матн] / Бозгўянда Р. Амонов бо иловањои Р. 

Рањмонї. – Душанбе: Маориф, 2017. – 460 с. 

50. Баёзи фолклори тољик. Љилди I [Матн] Тартибдињандагон: Р. Амонов, 

Ш. Умарова, Н. Азимов, Т. Исроилова. – Душанбе: Ирфон, 1985. – 288 

с. 

51. Баёзи эљодиёти гуфтории мардуми тољик. (Дастури таълимї) [Матн] / 

Фароњамоваранда: Р. Рањмонов. – Душанбе: Адиб, 2010. – 152 с.  

52. Дастури наврўзї [Матн] / Мураттибон: С. Ќосимї, Б. Њабибулло. – 

Душанбе, 2012. – 304 с. 

53. Дурдонањои Бадахшон (Асотир ва ривоят) [Матн] / Гирдоварандагон Н. 

Љонбобоев, Ш. Муњаммадшерзодшоев. – Хоруѓ, 1992. – 54 с. 

54. Ёрзода, Т. Фолклори Яѓноб [Матн] / Т. Ёрзода. – Душанбе: Империал-

Групп, 2007. – 330 с. 

55. Коран [Текст] / Перевод И. Ю. Крачковского. – Москва: Раритет, 1990. 

– 528 с. 

56. Кошифї, Њ. В. Футуватномаи султонї. Ахлоќи Мўњсинї. Рисолаи 

«Њотамия» [Матн] / Њ. В. Кошифї. – Душанбе: Адиб, 1991. – 320 с. 

57. Куллиёти фолклори тољик. Љ. I. Масал ва афсонањо дар бораи њайвонот 

[Матн] / Тардибдињандагон И. Левин, Љ. Рабиев, М. Явич. – Москва: 

Наука, 1981. – 389 с. 

58. Ќассас-ул-анбиё [Матн]. – Душанбе: «Ориёно», 1991. – 398 с. 

59. Лаъли кўњсор. (Ривоёт ва афсонањо дар бораи Носири Хусрав) [Матн] / 

Мураттибон Н. Шакармамадов, Н. Љонбобоев. – Хоруѓ: Маърифат, 

2003. – 66 с. 

60. Намунаи фолклори диёри Рўдаки [Матн] / Тартибдињандагон: Р. 

Амонов, М. Шукуров. – Душанбе: Нашриёти давлатии Тољикистон, 

1963. – 222 с. 

61. Намунањои фолклори Дарвоз [Матн] / Љамъкунанда ва тартибдињанда 

А. З. Розенфелд. – Душанбе: Нашриёти давлатии Тољикистон, 1962. – 

262. 
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62. Носири Хусрав – Лаъли Бадахшон [Матн] / Таълифи доктор Алис 

Њансбергер. – Тењрон, 1380 шамсї. – 340 с. 

63. Нуралиев, Ю. Луќмони Њаким [Матн] / Ю. Нуралиев. – Душанбе: 

Ирфон, 1991. – 96 с. 

64.  Рубоињои халќии тољик [Матн] / Тартибдињандаи нусхањо Э. Улуѓзода. 

– Душанбе: Дониш, 1998. – 154 с. 

65. Саидљалоли Бадахшї. Бањр-ул-ахбор. Силсилаи њикояњо доир ба њаёти 

Носири Хусрав ва саёњати ў дар Бадахшонзамин [Матн] / Тањияи Р. 

Рањмонќулов. – Хоруѓ: Помир, 1992. – 69 с. 

66. Сангмуњаммади Бадахшї, Фазлалибеки Сурхафсар. Тарих-и Бадахшан 

(История Бадахшана). Фотографическая репродукция рукописного 

текста, введение, указатели [Текст] / Подготовил к изданию А. Н. 

Болдырев. Ленинград: Ленинградский университет, 1959. – 322 с. 

67. Сарчашмаи ривоят – воќеият [Матн] / Мусанниф ва мураттиб Н. 

Шакармамадов. – Хоруѓ, 2007. – 39 с. 

68. Сказки и легенды горных таджиков [Текст] / Составление, перевод с 

таджикского и комментарий А. З. Розенфельд и Н. П. Рычковой. – 

Москва: Наука, 1990. – 238 с. 

69. Сказки народов Африки [Текст] / Составители А. А. Жуков и Е. С. 

Котляр. – Москва: Наука, 1976. – 687 с. 

70. Сказки народов Памира [Текст] / Автор предисловия А. Н. Болдырев. 

Составление и комментарии А. Л. Грюнберг и И. М. Стеблин-

Каменского. – Москва: Наука, 1976. – 536 с. 

71. Фолклори водии Ќаротегин [Матн] / Гирдоваранда ва муаллифи 

сарсухан Г. Сафиева. – Душанбе: Маориф, 1986. – 192 с. 

72. Фолклори Данѓара [Матн] / Мураттиб: Ф. Муродов. – Душанбе, 2002. – 

176 с. 

73. Фолклори даризабонони Афѓонистон [Матн] / Љамъкунанда ва 

мураттиб, муаллифи сарсухан ва тавзењот С. Норматов. –Душанбе: 

Дониш, 1974. – 310 с. 
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74. Фолклори диёри Восеъ [Матн] / Гирдоваранда ва тартибдињанда С. 

Чалишев. – Душанбе: Адиб, 1990. – 160 с. 

75. Фолклори Кўлоб [Матн] / Мураттиб: С. Фатњуллоев, Ф. Муродов. – 

Душанбе: Деваштич, 2007. – 540 с. 

76. Фолклори Норак [Матн] / Тартибдињанда: С. Мањдиев / 

Љамъкунандагон ва ба чоп тайёркунандагон: С. Мањдиев, Ќ. Њисомов, 

Р. Ањмадов, Г. Рањматова. – Душанбе: Нашриёти давлатии Тољикистон, 

1963. – 316 с. 

77. Фолклори Помир. Асотир, ривоят ва наќлњо. Љилди 2 [Матн] / 

Мураттиб, муаллифи муќаддима ва тавзењот Н. Шакармамадов. – 

Душанбе: Империал-Групп, 2005. – 430 с. 

78. Фолклори Помир. Афсонањои њаётї-маишии мардуми Бадахшон. 

Љилди 3 [Матн] / Мураттиб, муаллифи муќаддима ва тавзењот Г. 

Ризвоншоева. – Душанбе: Дониш, 2012. – 508 с. 

79. Фолклори Роѓун [Матн] / Гирдоварандагон Р. Ањмадов, С. Фатњуллоев. 

– Душанбе: Эр-Граф, 2017. – 508 с. 

80. Фолклори сокинони саргањи Зарафшон [Матн] / Тартибдињанда: Р. 

Амонов. – Сталинобод: Нашриёти давлатии Тољикистон, 1960. – 414 с.  

81. Фолклори тољик [Матн] / Тартибдињандагон: М. Турсунзода ва А. Н. 

Болдирев. – Сталинобод: Нашриёти давлатии Тољикистон, 1957. – 453 с.  

82. Фолклори Ўротеппа [Матн] / Мураттиб Љ. Рабиев. – Душанбе: Дониш, 

1991, 240 с. 

83. Њабибов, А. Чашмаи Носир (Ривоятњои халќї дар бораи Носири 

Хусрав) [Матн] / А. Њабибов // Илм ва њаёт, 1990. – № 11. – С. 9-11. 

84. Њакими мумтоз. Наќлу ривоятњо дар бораи Абўалї ибни Сино [Матн] / 

Мураттибон Д. Обидов ва Љ. Рабиев. – Душанбе: Маориф, 1981. – 71 с. 

 

II. Адабиёти илмї: 

85. Азбелев, С. Н. Отношение предания, легенды и сказки к 

действительности (с точки зрения разграничения жанров) [Текст] / С. Н. 
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Азбелев // Славянский фольклор и историческая действительность. – 

Москва: Наука, 1965. – 328 с. 

86. Акрамов, Н. М. Вопросы истории, археологии и этнографии народов 

Памира и Припамирья в трудах Б. Л. Громбчевского [Текст] / Н. М. 

Акрамов. – Душанбе: Ирфон, 1974. – 131 с. 
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шугнанцев долины р. Шохдары (Западного Памира) [Текст] / М. 

Аламшоев, Т. Каландаров // Этнографическое обозрение, № 4. РАН. – 

Москва, 2000. 

88. Алимардонов, А. Баъзе мулоњизањо доир ба «Сафарнома»-и Носири 
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Адиб, 1990. – 256 с. 
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